


All, OUt teknik 
o~h hobby i • 

är näst bilen det stora fri
tidsintresset för allt fler . 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia
tiv för att göra båten till
gänglig för alla... rit
ningar, byggbeskrivning
ar, byggsatser . Tf A ger 
service å t fler båtintresse
rade ä n någon annan tid
ning i Sverige ... 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering 
en. Tf A följer vaket ut
vecklingen och presente
rar allt nytt som gör mo
dellhobbyn roligare, lät
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni r egelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 
än 20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

Händigt folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer .. . 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt. naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samar bete med 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan, F ormel K, 
motorsporten som kommer . 

- --- -Prenumeration kan påbörjas 
som h elst. 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer den 21 okto
ber presenteras en rft(! av 
höstens bilnyheter samtidigt 
som Vi informerar om aktuel . 
la tekniska frågor. Förutom 
den ordirup-ie billesten k om . 
m er vi med två. extra t es.ter . 
P å båtsidan t estas West Bend 
500 och kabinbå t en Sea 
Camping. Att ikelserien 
"Bygg båten sjä lv" tar upp 
fragan om amatörbygge från 
byggsats eller direkt efter 
ritning. TfA :s utsände rap
porterar frå n de n stdra flyg. 
utställnini en i Farnborougb. 

OMSLAGSBILDEN 
ar en talande illustration 1111 vAr nya 
och tuffa test, om vilken ni kan läsa 
mer pA sid 22-23. Foto: Ulf Urban. 

MOTORKRÖNIKA 

Med den jetdrivna trehjulingen Spi rit of America satte Craig Breedlove ett icke godkänt världsrekord. 
Vagnen bromsas med en fallskärm som utlöses elektriskt. 

SNABBAST' PÅ HJUL 
Donald Campbell satte som bekant 

för en tid sedan hastighetsrekord för 
bilar med närmare 650 km/tim med sin 
Bluebird. Och ända är han inte snabbast 
på hjul. 

Han slås av amerikanen Craig Breed
love som med en jetdriven trehjuling 
förra året åkte ungefär 40 kilometer 
snabbare än Campbell gjorde när denne 
satte rekord i en saltöken i södra Au
stralien. 

Spirit of America heter Breedloves 
fartvidunder som inte kan godkännas 
som världsmästarvagn, eftersom den 
har tre hjul - den måste ha fyra -
och eftersom den inte drivs med hjulen. 
Karossen är tagen från ett flygplan. 

• 'Breedlove tänker satsa på 800 km/ 
tim nästa gång han sätter sig upp i sin 
Spirit of America för att slå rekord. 
Tills dess mjukar han upp sig med en 
dragster - en ren accelerationsmaskin. 

Breedlove tycker visserligen att det 
är spännande att köra dragster men 
alt köra jetkärran är "som att gå på 
spänd lina över Niagara-fallen fyllda av 
krokodiler eller som att flyga ett jet
plan i en tunnel med en orkan på ena 
sidan och en tornado på den andra". 

Bromsningen sker med en fall
skärm som vecklar ut sig bakom Spirjt 
of America - det s]<öts ele]<triskt. Vjd 
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ett tillfälle fick dock Bl'cedlove släppa 
ratten med ena hahden och utlösa fall
skärmen manuellt då var farten 
uppe i omkring 650 km/tim. 
FOTNOT: Det snabbaste jordbundna 
ekipaget över huvud taget är en raket
driven släde. Med denna har den ame
rikanske flygöversten J A Stapp nosat 
på ljudvallen. 

Den här dragstern vilar Craig Breedlove upp sig 
med. För att den skall kunna delta i olika klasser 
har den tre utbytbara motorer. 
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Countryman körs liksom den vanliga hundkojan 
på 94-oktanig bensin. Att använda premium är 
rena lyxen . 

När "hundkojan" med den officiella 
be teckningen Austin/Morris 850 dök 

upp 1959 ansågs den som revolutionär 
både beroende på den tvärställ.da mo
torn och på gummifjädringen. 

Numera är hundkojan accepterad bl a 
pa gl'Und av tävlingsframgångarna med 
de olika Cooper-versionerna. Man har 
också kommit underfund med hur myc
ket utrymme som spars genom den här 
okonventionella motorplaceringen. 

Motorn finns i varianter från 848 cm3 

upp till 1 275 cm3. Den största motorn 
har dock få delar som är identiska med 
dem i den minsta motorn. 
. I vår testvagn "kombikojan" Austin 
Countryman - Morris-versionen heter 
Traveller och skiljer sig frän Country-

VI TESTAR 

AUSTIN 850 
COUNTRYMAN 
Kombiversionen av Austin/Morris 850 heter Countryman/Traveller. I prin
cip skiljer den sig från den vanliga hundkojan enbart genom en decimeter 
längre hjulbas och en ökning av totallängden på 24 centimeter. Bagagerum
met är mycket lågt. "Kombikojan" är liksom den vanliga hundkojan en 
lättkörd, bensinsnål v·agn som vad det gäller kurvtagning är i klass med 
vilken sportvagn som helst. Countryman bör passa hemmafrun som shop
par lite mer än normalt och är trött på att lägga grejorna i baksätet. 

Foto ULF URBAN 

man enbal' t när det gäller grillens ut
seende - sitter 848 cm3-motorn. 

Den är på 37 hk SAE och ger Count
ryman en maxhastighet på cirka 120 
km/tim - alltså samma som för den 
vanliga hundkojan. Maxhastighetcn 
uppnås redan vid 5000 varv/min. 

• Countryman är en smidig vagn 
i all sorts trafik, någon direkt blixtran
de acceleration har den dock inte: 10,5 
sekunder för 0--65 km/tim kan inte ge 
mer än "godkänd". 

Man kan använda fyran i farter ner 
till 15 km/tim, men det är naturligtvis 
förståndigare att använda trean som är 
en bra omkörnings- och accelel'ations
växel. 

Vridmomentet räcker till för att 
Countryman skall klara en backe på 1 
till 9 utan att man behöver växla ner 
till trean. 

Kallstarter har alltid varit lätta med 
den här motorn som har en SU -förga
sare. Med lite chokning startar den på 
första försöket. Efter bortåt en kilome
ter kan man skjuta in choken; motorn 
drar dock inte riktigt bra förrän den 
blir helt varm. 

I vår testbacke klarade vagnen en 
start i en lutning på 1 till 4, men inte 
när lutningen ökades till 1 till 3. F ram
vagnen visade sig vara för lätt och de 
drivande framhjulen spann bara. 

En lång växelspak som ligger så gott 
som parallellt med golvet när fyran är 

Kombiversionen av BMC 850 uppträder på vägen I stort sett som den vanliga hundkojan. Upphängningen är högre och hjulbasen längre. 
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Hag d måste praktiskt taget lyftas upp 
n är ettan och trean skall läggas i - en 
stöI' re k nopp på växelspaken skulle 
kansk e underlä tta den rörelsen, 

Att lägga i tvåan och fyran är myc
k et enkelt, har man tillräckligt tung 
hand ramlar växlarna in. Bortsett frå n 
d en föga lyckade lyftningen av vä xel
spa ken nä r etta n och trean ska ll in ä r 
lå da n lä tt att använda. Att ettan inte 
är synkroniserad ä r dock en nackdel. 

På de högre vä xlarna fu ngerar syn
kroniser ing en f int. Betydlig t sä mre har 
d et dock varit på tidigare modeller . 

• Utväxlingen ä r vä l va ld för a tt 
förh å lla ndet kraft /vikt ska ll bli så idea 
liskt som möjligt. Med trean k larar 
man det mesta - fö r utsatt att vag nen 
är olastad. 

Vid snabba vä xlinga r f å r ma n räkna 
m ed lit e oljud. Vä xell ådan ä r över h uvud 
taget int e särs kilt tyst, men det oväsen 
som förekommer ä r inte dir ekt störan
de. 

_ ' iil' man använder ettan eller tvåan 
j stad ·trafik blir körningen lä tt en smu
la ryc l{ig . Det ta beror bl a på den något 
stC' la transmissionen . 

förhå llande till vagnens toppfart 
bör den medelhaslighet ma n l,an hå lla 
m ed en hundlwja pa la ngfäJ'Cler va ra 
den hög sta som ka n hå ll as med någo n 
bil. Sa behag lig a köregens ka per ha r 
hundlwjan. 

),lä r man på Countryman lagt en de
ci met er till den vanliga hu ndkoja!ls 
hiulbas har ma n ocksa reducera t vel' l, . 
!lingarna av över gangen fra n under
s tyrning t ill överstyrning när m a n i (~n 
k ll l'\' a plötsligt släpper på gasen . 

Svänger man s nabbt på myck et 
o~iimnt u nderl a g kan e na fra mhjul et 
släppa. Styrni ngen förb lir dock sälw r 
v id de flesta till fä ll en. kaml,terislika i l' 
d esamma vid v tt vä g lag. Vagn(!n 
kl':inger mycket lite. 

S tyrningen (typ kugg'stå ng ) är lä tt 
och I, ä ns lig . Den kä nns tyng re nä r man 
sväng'er hå l't i ku r vor. Ma n bestämmer 
sjä lv helt var t vag nen sl<all ta vägen. 

• Normala bromsar behövel' norma lt 
try!'k m en det var omöjlig t a tt fa bät tre 
än 0.9 g uta n a t t lasa fra mhjul en. Uno 
de r vanlig a förh a ll a nden arbeta r de 
mjukt utan mattningstendenser . 

Handbl'omsen är också effe ktiv och 
h aller vagnen i en lu tnin <Y på 1 till 3. 

:Man å ker mjukare i Countryman ä n 
i den vanliga hundkoja n beroende på cn 
annan chassihöjd. Fortfa rande kä nner 
man av gropar i vägbana n, delta s tör 
do!'l, inte de å kande. 

Att köra Austin Countryman på min. 
n r ifraga om kör . och rattstä llningen 
om att köra buss, detta ha ndikappar c!e 

Den tvärställda motorn gör att man vinner mycket 
utrymme. Motorn i Countryman ä r på 848 cm'. 

som kör m ed raka armar. För dem som 
vill s itta långt fram har körstä llningen 
sina för delar. 

För att det skall bli bä ttre plats bak 
ä r framsätena mycket upprä tta. Man 
få r sitta m ed knäna uppdrag na , v ilk et 
blir ganska tröttande under lä ngre turer. 

Flä kten stör inte lä ng r e lika mycket 
i h undkojorna. Oväsendet frå n motoi'n 
gör det fortfarande svårt a t t prata i 
ha sti g heter över 95 km/tim. 

De skjutbara s idofönstren är m er in
brottssä kra ä n de konventionella ; .::le 
h å ller också vindbruset ner e. På som
mal'en är det sä rskil t behagligt att ha 
frä mre s idoruta n qppen bortå t en deci
m et er . ö ppnar man den bakre blåser 
det väl k r a ftig t. 

Värmesystemet ä r utmärkt. 

• P edalerna i Aus tin Countryman 
är ver k ligen små. Har man stort sko. 
nummer skyms de helt. Den r inga s tor
lek en inkräktar dock inte på anvä nd
barhet en . 

Vä xelspakens läge har vi nämn t tidi 
g a l·e. Den är visserligen lätt att n m en 
r örelser na blir li te onaturliga för den 
u tstr äckta armen . 

H a ndbromsen s itte r mellan framsä 
t ena. 

Si kten bruka r va ra god i kombivag
nar. Tyvärr är s il{ten genonl ba!,dör 
rarna på Countryman inte vad den 
borde va ra. Man f r en f a rlig död vin
k el genom a tt föns tren är vä l s må, Det 
vore bättre med en hel dörr ä n som nu 
två dörrhalvor - ä ven om det skulle 
b li svarar e att öppna. 

Efter'som det är två dÖlThalvor ba k 
l{an lä ng r e fö re mål sUcka ut g enom 
bakdör r a rna. Ma n far dock se up p "å 
alt int e avg aser sugs in bakifJ-ä n och ut. 
sätter föraren för koloxidfa ra. 

Man kan la s ta ända upp t ill taket ef
te rsom det ä r standa l'd med utvänd iga 
backspeglar. 

Nä r man vil l öka på las t utr ymmet 
ba l{ fä ll er man fram baksätet. 

P a instrumentbrä dan fi nns mätare 
fÖl' oljetryck och va tt!!ntemperatur plus 
den stora has ti.g hetsmä tare n som inne
ha ller en bräns lemh ta re. 

Den hög ra ha nden sl,ymmer lä tt has
tig hetsmätare n. 

• Choke, ljuskontroll , knappen för 
vindrutetorkarna samt vä r'mereglaget 
sitter på instrument brädan. Under den
na sitter k nappe n för vindr utespolaren 
samt ytterligare spakar till värmesy
stemet . Det verkar ditsatt efter å t . 

Startknappen sitter fOl'tfara nd ' på 
golvet . Vindrutetorkarna stannar in e 
av sig sjä lva, 

För all få maximalt bagageutrymme fäll e r man 
fram baksätet . Golvytan är en bit öve r <4 m', 

Dörrfickorna är så ryml igt till tagn a att man där 
kan stoppa ner nästan vad som helst. 

Med baksätet i norma lt läge ser bagageutrymmet 
ut så här - lägg märke till hur lågt det är. 

Förarstäl lningen är mycket speciell, det kän ns 
ungefär som att köra buss. 

21/(>1 -rUiNlli för ,U.L-~ ;; 



BRED D 1400 

DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN: Väder : Varmt, torrt, svag vind . Temperatur 20-25· C, 
Lufttryck omkr 757 mm Hg. Vägbeläggning: Torr asfalt. Bninsle 94 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 3 % för mycket vid 50 km/ tim och 
5 % for mycket vid 95 km/tim . Vögmataren visade 1 % för kort stracka . 

TJANSTEVIKT: 750 kg . V iktfdrdelning fram/ bak 57/43. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundb_na 118 km/tim . Basta 
tid på uppmätl raksträcka I en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 121 km/ 
tlm. Vid ett annat orov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på 
1 600 m, varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av frera 
prov i båda r iktningarna blev 116 km/ tim . Bas!a tid i en riktning motsvarar 
119 km/tlm. 

HASTIGHET PA OLIKA VAXLAR: 
Hogsta hastighet pa 3:an 96 km/t im 
Hogsta hasti~het på 2:an 61 km/tim 
Hogsta hastighet på 1 :an 36 km/tim 

BRANSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. Totala bransleförbrukn ingen 
motsvarar en IlIrbrckning av 0,75 l/mil. Normal landsvägskörning 0,6 l/mil. 
Vardet motsvarar iörbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/ tim och 
vagnens toppfart, p:us 5 % tri lagg för accelerationen. Brlinsletankens rymd 25 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutning på 4 ' a~ 1 :14,4 
Ma~ lutnrng på 3'an 1 :9,1 
Max lutn ing på 2'an 1 :6,1 
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A CCELERATION: Från stillastående se diagram, 
Acceleration på de två högsta växlarna : 

4:an 3:an 
l&- 50 km/ tim 13,6 sek 8,6 sek 
30- 65 km/tim 13,5 sek 9,0 sek 
50- 80 km/tim 15,3 sek 10,8 sek 
80-110 km/tim 37 ,8 sek 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylrndrlg , placerad fram , drivande framhjulen . Cylindervolym 
848 cm'. Cylinderd iameter 62 ,94 mm, slaglängd 68 ,26 mm. Kompress ionsfor
hållande 8,3: I. 

FORGASARE: SU HS2. 

BRANSLEPUMP: SU e lektri sk . 

MAXEFFEKT: 37 hk SAE v id 5500 varv/mIn. 

KRAFTOVERFORING: Utväxlingsförhållanden 4.an d irekt , 3 an 1,41 :1, 2:_n 
2,17:1, l 'an (osynkronlserad) och backen 3,62:1. 

BROMSAR: Lockheed hydrauliska (trum). 

HJULSTÄLL: Fram: individuell med tvargående gaffel ben och gumm lfJadrar. 
Bak: Ind ivi duell , fr ihängande länkar och gummlfjadrar . 

STYRNING : Kuggstångsstyrn ing . 

DACK: 5,20-10 C 41 Dunlop. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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En vä l tilltagen frambyggnad finner man på denna FK-vagn, som tillhör Gunnar 
Fänrik från Kopparberg. 

Nytt om Formel K: 

BANA I MASRIKET 
I Hedemora har man in

vigt en ny FK-bana. Den ä r 
vackert belägen i en dalsä n
ka inte långt från den väl
kända motocrossbanan. 

P å ett par sidor har man 
naturliga läktare och det är 
väl sörjt för maskin depå och 
parkeringsplatser. Banan 
som mäter cirka 700 m har 
beläggning av asfalt och har 
av förarna betecknats som 
mycket snabb. Man räknar 
med ett genomsnitt av unge
fär 70 km/tim när det gäl
ler de s nabbare vagnarna. 
Mannen bakom FK-banan 
i masrikets motorstad heter 
Harry Karlsson och vid in
vigningen blev han både his
sad och blomsterbehängd av 
FK-entusiaster fr n när och 
fjärran. Det är bara att säga 
grattis till H edemora och 
Karlsson. 

MC45 I SVERIGE 
Sedan de italienska moto

r erna kom ut på marknaden 
så har de amerikanska kom
mit litet i skymundan. Ty
värr kanske man får säga, 
då de amerikanska är ypper-

liga nybörjarmotorer. Men 
nu har McCulloch Mc45 gjort 
sitt intåg i Sverige och efter 
vad vi hittills sett så kom
mer den att 'hänga med i 
konkurrensen. Mc45 är en 
special motor men har i sport
version en " lillasyster" med 
beteckningen Mc9. 

BÄTIRE KRAFTUVERFURING 
I Amerika, föregångslan

det för FK, går man mer och 
mer ifrå.n kedjedriften. N åg
ra firmor har nämligen kon
struerat en utväxlingsanord
ning som i ena änden sitter 
fästad direkt på motorns 
utgående axel , och i andra 
änden runt hjulaxeln . Vill 
man ändra utväxlingen skif
tar man endast ett drev och 
detta tar cirka ett par minu
ter i a nspråk. En sådan här 
anordning kostar från unge
fär 300 kronor och uppåt, be
roende på om man även vill 
ha broms inmonterad i appa
raten. Väntas till Sverige 
inom de närmaste månader
n a, då vi presenterar den 
n ärmare. 

Gunnar And81'sson 

Le i f Radne . Stockholms Bi lklubb. har övergått från Dartkart till Qu ick Kart 
och här ses han vid sin nya maskin som är en av de första i landet. 

Den nya banan i Hedemora är cirka 700 meter lång och en av de allra 
snabbaste vj har i Skandinavien . 

söker 

BUSSFORARE 
till Stockholmsområdet 

NI F ÅR ett OIn1'äxlande och intressant yrke 
som de!"sulom erbjud er 

FÖRMÅNER som fri uniform och fria 
reso r på busslinjen. Efter viss tid s anst;illning 
t\'å fribiljeller per år på järnväg. 

LÖNEN är för nä ryarande 1.382- 1.583 kro
nor per månad , men redan fr. o. m. l febr uari 
1965 sti ger den till 1.411- 1.670 kronor per må
nad. Därtill kommer obehämli ghetsLillägg m!!d 
75- 150 kronor per månad. 

HAR NI busskort och är yan all köra buss 
ell er la tbil. ta kontakt med o_s per tel. 22 6000 
( riks 08/ 226120) ankn. 1851. eller sänd in ku
pongen härn l'dan till Di triktseheIen, tockholms 
Dri (td istrikt. Kla rabergs\'iadukten 49, to ck
holm C så änder \"i in formation er oeh ansök. 
nin gs hlankette r. Lastbil ~ fö ra re med kön 'ana å 
tyn gre fordon kan bl'r<,das tillrälle till blu,fiirar
utllilr!nin g. Anställning som ga ragea r!Jela re under 
uthilrlnin gsl iden . 
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Fullt gaspådrag frå n start till mål - det är Barry Briggs taktik och det gav honom hans tredje VM på en regntung Ullevi·bana 

HÄRDA GASPÄDRAGSSTILEN HÖLL FÖR BARRY BRIGGS: 

FU LL POTT PÅ FU LL RU LLE 
Av GUNNAR ANDERSSON Foto GERT JANGBLOM 

F ull gas från början till slut det iir 
Barry Briggs taktik och har alltid 

varit. Förr vurpade han litet för ofta 
- nu är det mest onödiga sladdar som 
ofta hindrar Barry Briggs att segra i 
varje heat. 

Han föddes i Christchurch, Nya Zee
land, för 29 år sedan. Redan som ton
åring blev han i sitt hemland ett stort 
namn inom speedway. 1952 kom Briggs 
till England och började tävla för liga.
laget Wimbledon. Sedan dess har 
Briggs vunnit tre speedway-VM och två 
gånger· varit imperiernästare. En sak 
som han dock aldrig lyckats med är 
att erövra den engelska guldhjälmen. 
I 12 år har han tillhört den absoluta 
speedwayeliten. Hans kolleger på ba
nan betecknar honom som en grabb, 
vilken alltid "håller i gång" och för vil
ken speedway är det verkligt stora in
tresset. 

PUBLIKFAVORIT 
Numera tävlar Barry Briggs för 

Swindon. Han har en fin balans och 
kör i en härlig stil och blir därför ofta 
stor publikfavorit. Personligen är han 
dock litet inbunden och detta har gjort 
att hans supporters många gånger blivit 
besvikna, när han efter en tävling inte 
svarat på tilltal. 

Pil Vllevi fick man se en segersugen 
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När det slår för Barry Briggs, så 
slår det ordentligt. När de andra 
slår av så slår han på. Den hårda 
gaspådragsstilen höll i årets VM
final på Ullevi, trots att fästet på 
den genomsura och sågspånsb~an
dade kolstybbsbanan inte var det 
allra bästa. 

Barry Briggs på segerpallen flankerad av tvåan 
Igor Plechanov, Sovjet, t v, och trean Ove Fundin. 

Barry Briggs. Han var besluten att vin
na - för att slå sin gode vän Ove Fun
din på dennes hemmabana. Han mötte 
Fundin redan i sitt första heat och 1å 
fick man en aning om att här åkte den 
blivande världsmästaren 1964. Sedan 
fortsatte han att plocka trepoängare 
men hans seger var dock inte klar förr
än han i nittonde heatet klarat full pott, 
och tagit maximala 15 poäng. När ban 
passerade mållinjen var saken klar -
det visste också Barry Briggs - och 
hans armar åkte upp i luften tiI seger
gesten. 

HÅRDASTE VM-TITELN 

Efter denna seger var det dock ingen 
inbunden Barry Briggs man mötte. 

- Nu är jag verkligen lycklig. Detta 
var den hårdaste VM-titeln att vinna. 
Allt slog för mig i dag men jag var 
aldrig säker på segern förrän jag l:ört 
mitt sista heat. Banan blev bättre och 
bättre men hela tiden var den krävande, 
slutade en glad Barry Briggs och rusa
de till sin fru June för att få den stora 
seger kram en. 

Barry Briggs var världens bäste 
speedwayförare denna regniga kväll på 
UlJevi och hans seger var absolut rätt
vis. Ingen av de 23000 åskådarna miss
unnade honom segern. Han var en po
pulär vinnare. 



fiskedax Av MAX KROOK 

UPPSKJUT INTE 
TILL I MORGON • • • 

Det börjar bli idedags för de flesta riddarna av spö och 
rulle , och för andra är snart glappsäsongen inne mellan fiske 
i öppet vatten och pimpelfiske från is. 

Så det är dags att stuva undan spöet och rulle n och betena 
i garderobens mörkaste hörn och slå sig ner och börja läsa 
någon av alla de mer eller mindre trevliga f iskeböcker, som 
flyter fram i höstbok:;floden. Eller hur? 

NEI, MINA VÄNNER, DET ÄR DET INTE ALLS! Innan spöet 
och de andra grejorna plockas undan för vinterförvaring, skall 
de ses över. Noga! 

V i börjar med det enk 
laste jobbet - att rlra 

linan av rullen och bränna 
upp den! Har linan varit 
med under sommarens och 
höstens fiske så ä r den ;n
te bra läng r e. Numera flr 
en heldragen lina så billig 
att det inte är lönt att spa
ra den. F å r den ligga upp
rullad på rullens spole vin
tern över, s blir den ä nnu 
sämre. Jag har tillräcl,ligt 
många gånger lalit en lina 
sitta på över vintern och 
se.dan tappat första varfis
ken bara för att linan haft 
sina klena ställen, som jag 
inte upptäckt - för att 
inte ta en sadan risk mel-a. 
Både den ordinarie rullens 
och reserv rullens lina aker 
ofelbart av. när jag går ige
nom redskapen innan de 
ställs och läggs undan. 

Så bör'jar vi på allvar 
med spöet. Ett tonkinspö 
- en och annan fiskare 
h å ller sig fortfarande med 
ett sadant - krävel' extra 
omvårdnad nu . Spöet skall 
tvättas i ljummet tvalvat
ten och tOI'kas absolut rent 
och torrt, innan det stl"yks 
över med den finaste fer
nissa man kan f il tag i. 
Spöholkarna fettas in med 
vattenfritt fett (gärna kon
s istensfett eller rentav Ni
veas vattenfria sal va!) och 
spöringarna tvättas i röd
sprit eller bensin, torkas 
och fernis as också. Ett 
glasfiberspö tål myckct väl 
vintervilan utan att man 
gör mer än torkal' det r ent 
me.d en torr trasa, men det 
skadar inte att ge ävcn cn 
sadan klinga lite fernissa 
och rullfästet nagra droppar 
olja liksom spöholkarna. 
Och så byter' vi förstas "t 
de öglor, som fått repor och 
små hack, vilka kan skära 
sönder linan! 

Bet ena skall också göras 
ordentligt rena. Ta av kro
kar, fjäderringar och le· 

kande och lägg betena i en 
kastrull eller annan lämp
ligt kärl. Kastrullen fylls 
med tvalvatten som upphet 
tas till 40- 50 grader. N är 
vattnet svalnat, hälls bete
na ut i vasken och ni spo
lar av dem med kallt vat
ten. varefter ni torkar dem 
med en gammal handduk, 
säckväv eller dylikt. Sa by
ter ni u t alla rosliga kro
kar, fjäderringar och le
kande (att försöka fa bort 
rosten med olja eller rost
borttag ningsmedel lönar sig 
inte) och sätter på nya e l
le r lägger betena i s in ask, 
som de ä r för att sedan sät
ta på krokar etc i var, näl" 
det börjar bli dags för för 
sta fisketuren -1965. 

En del beten har första s 
blivit li t e skamfilade. sär
skilt dc lackerade. Ett par 
burkar r öd, grön . ljusblå 
och silverliknande lackfärg 
samt en vanlig vattenfärgs
pensel brukar kunna ge be
tena en hå llbar färg ater . 
Blir betet spräck ligt gör 
det fakt iskt inget, fisken 
kan bev isligen inte urskil 
ja nyanserna så noga. 

Viktigast att sköta om tir 
rullen, vare sig den är ~n
k el eller komplicerad. BÖI'
ja med alt skölja den i I' in
nande ljummet vatten, dop
pa de n därefter i en skid 
med sap- eller tvålvatten 
och skölj den igen. Skruva 
sedan loss gavlarna och 
tvätta d ssa inuti och skru
va sedan ihop rullen igen. 
Lägg d n därefter i en skal 
med (helst) vanlig rödsprit, 
som lö e r fett och olja men 
som inte fräter. L åt röd
spriten "skvalpa" i sk len, 
så att rull en blil' ordentligt 
genomsköljd och lyft sedan 
upp den och låt den torka 
på en luftig plats, t ex på 
bal kongen. När den är torr, 
skall den ha r i k I i g t m e d 

(P01· t S på .sid .' 9) 

Snickra själv . med 
MINORETTE 

Snickerimaskinen för hobby och hantverk 
MINO RETTE använder Ni ti ll : SVARVNING, SAGNING, 

RIKTHYVLING, PLANHYVLING, TAPPHALSFRÄSNING, 

SLIPNING, PUTSNING, SINKNING M . M. 
M in6relte säljes genom järn- och maskinaffärer. 

GODKÄND AV KUNGL. ARBETARSKYDDSSTYRELSEN .- -------------Till Generalagenten: • .. 
I 
I 
I 

I 

B E LA N O Maskin AB Alingsås 
Te l. 0322/15940 

Sänd mig broschyr och prisup pgift om MI NORETTE. 

Namn: .....................................•................•.........•... 

I 
I 
I 

I 
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Tri-ang MINIC HO-MOTORV 
- Va r förs t i värJd e n i s itt s lag . Störst e ft er fle ra ;'rs stcind ig utveckling. 
MINIC e rbjude r e ll fanta st iskt sortiment av b ilar, bondeiar, byggnade r m . m . 
MINIC har kopie rat s av m;'nga, m e n är oöverträffat , 

MIN IC Prise)(. Economy Rac ing Set 
Kr 69 : 50 komp!. med 2 b ilor och fo rl. 
kontrollhandtog. ~ 
MINIC· SCAlEXT RIC Tri·o ng Irons
formator 2 omp. Kr 4 9 : 50. 

il J • _ J 

Stor 
SPECIALKATALOG 
ink!. Tri ·ong · RAIL WA YS 
Ett jöttesortiment ov . 
HO jörnvögar till verk. 
ligt LAGA PRISER. fRÅ ' 
GA EFTER KATALOGEN 
HOS MODElLHANDLA· 
REN. 
Sex olika grundsatser 
att völja po. 

.i~{!jiMH 
~"() 1) I STORGATAN 25, I 

1-· st TRI -ANG Minic l o. jvg koto!. 1:-1 
. ,t Stora MODELLFlYGKATALOGEN I 2: 75 

Namn . ... .. . ...................... . . 1 
MINIC kon öven on vändas i sombond I A dress ····················,.········· 1 
med d iv . HO jVQ-system för likström. L Tf A • 

'';';';' ' ';';';' ' ';';';' ' .;.;.;.'~'~~-.. 
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DE GICK ILAND 
MED· ETT VRAK • • • 

- " Saxaren" sjönk den 21 maj vid Stora Krån mellan östra och Västra Saxarfjärden (i hemmavatten 

så att säga) och den 23 skulle skeppssektionen på Teknis ha varit på utfärd med henne, berättar Hans, 

som alltså är studerande vid Tekniska Högskolan. Vi såg vraket, och dessutom gav ett besök på 

" Ejdern" som hade tagits om hand av några ungdomar ytterligare inspiration. En tid senare var 

Staffan hos bekanta på Linanäs och såg då "Saxaren" ligga på grundet. Nästa gång vi träffades 

kastade Staffan efter en stunds resonemang om händelsen fram tanken "man borde bärga henne" . 

Tanken mognade och vi tog kontakt med kapten Rosendahl på Waxholmsbolaget . .. 

Text ULF GRIPNE • Foto PELLE STACKMAN och PETER LINDBERG 

O ch så rullade äventyret igång. Hap
pe och Staffan, de båda 25-åringarna 

som är kumpaner ä nda sedan folksko
lan, "tände" varandra och så förverk
ligades tanken steg för steg. Staffans 
fader Gösta Lindhe, som är egen före
tagare, gillade iden och har varit ett 
starkt stöd under hela tiden. Kapten 
Rosendahl ställde sig pOSitiv när han 
hörde att pojkarna tänkte rädda båten 
och inte skrota den. 

De fick köpa "Saxarens" vrak för 
1 200 kr - på villkor att den var borta 
från grundet den 15 a ugusti. En bank
garanti krävdes på 3000 kronor, och 
det hjälpte pappa Lindhe till med att 
garantera. 

- Fast då blev vi nog lite skraja för 
a nsvar et, bekänner H a ns. Men den som 
sig i leken ger får tåla den, och nu var 

det bara att rulla upp ärmarna och sät
ta igång - vi hade sommarlovet ;>å 
oss! 

De båda kumpanerna har sysslat med 
motorcyklar, bila l' och båtar många 
gånger förr, även om projekten inte 
varit av samma storleksklass ... "Hap
pe" är mera teoretiskt lagd och stu
derar flygplanbyggnad vid Teknis 
skeppssektion, medan Staffan är tek
niskt-praktiskt inriktad - en utmärkt 
kombination för ä ndamålet! De är ock
så båda amatördykar e med kunskaper 
inhämtade bland annat under en frank
rikeresa. 

Det preliminära kontraktet teckna
des den 18 juni, sedan Staffan varit ute 
och dykt vid vraket och kommit under
fund med hur liten läckan var och hur 
relativt lätt det skulle vara att täta 

den. Midsommarafton lånade de båda 
en aktersnurra och var därute igen för 
att gemensamt lägga upp a r betsplanen. 
Med s ig t illbaka tog dc ena livbåten, 
vilken sedan försågs med motor och 
b lev transportfarkost . 

- Kruxet var naturligtvis att be
räkna h ur mycket dragkraft sOm skulle 
fordras, fortsätter H ans. Vi kom fram 
till att omkring 75 ton borde räcka -
80 procent av skrovet befann sig under 
vatten. Att det sedan fanns åsl{ådare 
som' gav "råd" och "tips" och absolut 
hävdade ätt det skulle krävas en drag
kraft av bortåt 1000 ton fick vi för
söka att inte låta oss slås ned av! 

- Det g jorde vi inte heller. Vi kände 
oss som dvärgarna i Gulli ver s resor 
med a lla våra vajrar, m en vi visste att 

(F01·ts på sid 14) 

"SAXARENS" NYA SKEPPSREDARE 

Staffan lindhe - teamets tekniskt-praktiska 
• nkare. 

DirektOr Gåsta lindhe . Stattans fader oc.h 
bAdas stöd • 

Hans Johansson - omsatte teori i praktisk 
planering. 



Hur kom de egentligen på iden att bärga "Saxaren", 
de båda studenterna från Vallentuna? Vilka 'kunskaper 
och möjligheter hade de egentligen att klara av det 
hela? Och vad skall de göra med sin båt, en av Wax-

holmsflottans största? Hans "Happe" Johansson och 
Staffan Lindhe berättar här för Teknik för Allas läsare 
hela historien om hur de fick "Saxaren" på rätt köl. Ett 
äventyr som kröntes med framgång. 

Skepp ohoj I Två nyblivna skeppsredare på kommandobryggan sedan Saxaren dragits In till Resarö. (Reklamen blir bidrag till bärgnlngskostnadernal) 

21/64 TEKNIK för ALLA 11 



DE GICK ILAND . .. (forts) Bara 20 procent av skrovet fanns liver vattenytan när man bllrlade. Men: frIskt vågat, hälften 
vunnet! Som framgår av bilden sA låg Saxaren Inte bara på slaan utan med några graders lut
ning under 90°. 

Oen vattenskadade Interiören mAste 
rengöras. Ett oerhört drygt lobb där 
man hade hjälp av ett ångtvättnlngs
aggregat. 

LAcka n t.lItas, ett besvArlIgt lobb I det grumliga vattnet, men ändA lättare in man 
kunnat tro, efteraom lAckan var lIverraskande liten. 

En ming d detaljer Justerades eller 
utbyttes ••• 

12 TEKNIK för ALIA 21/6<1 



Nir hon vii var på ritt köl, vidtog den tidsödande 
rengöringen av panna och maskin. 

Både Staffan och Hans är Intresserade amatördykare, en förutsättning flSr 
uppgiften. Man gjorde noggrann bottenunderaökning att börja med. Man fick före
ta Inle helt ofarliga dykningar mellan skrov- och klippor. 

Spelningsetapperna avspeglas I oljellnjema på skrovet. Det 
var pannoljan som läckt ut, f ö ett hårt jobb att få bort, då 
den klibbade fast ordentligt I det vita skrovet. 

Forts 

på 

nästa 

sida 

Det välkända gulblå W-märket får en sista puts 
Innan stockholmsresan. 

lördagen den 5 september ångade Saxaren fiir 
egen mukln In till Stockholm Igen. 

21/04 TEKNIK för ALLA 13 



sA BÄRGADES 
"SAXAREN" 

- När vi skulle lägga upp bärg
ningstekniken kom vi ganska snart 
underfund med att båtens läge inte 
medgav användning av pontoner, vil
ket skulle varit den konventionella 
och professionella metoden. Båten låg 
nämligen så nära land att det var för 
grunt för en ponton på insidan. Vasa
dykaren Fälting konstaterade också 
vid sitt besök att det ingalunda skulle 
bli så lätt att bärga henne. 

Vi kom då in på spelning, som ju 
också skulle vara det lättaste att ord
na i vårt läge. Strandklipporna gav 
goda möjligheter att fästa vajrar och 
avståndet var gynnsamt. Första upp
giften blev alltså att ordna och fästa 
vajrarna. 

Förutsättningen var denna: "Saxa
ren" låg på babords sida med 8 pro
cent vatten på 5--6 meters djup vilan
de på en klipphylla. Utanför denna 
var djupet 11-12 m och överbygg
naden hängde ut över detta djup. Bak
om aktern var djupet ca 13 m. Det 
var alltså fråga om någon meters to
lerans att hon skulle ha sjunkit helt! 
Ett problem var att vi aldrig fick tag 
på några ritningar och alltså inte hade 
några säkra data att gå efter. Enligt 
uppgift skulle hon väga ca 200 ton, 
men därvid inverkade också viktut
jämningen under vatten. 

Med hjälp av några studiekamrater 
gjorde vi en approximativ beräkning 
av tyngdpunktens läge (en beräkning 
med många Obekanta) och en mängd 
skisser producerades. Efter mycket 
diskuterande kom vi fram till att vi 
skulle behöva applicera en kraft av 
75 ton, en siffra som vi kom till med 
momentekvationer. Ideallösningen ha
de varit att fästa rulltåg över båten, 
men det var besvärligt med ordentliga 
fästpunkter. Sedan vi undersökt skrov
byggnaden fann vi att det skulle gå 
att fästa vajrarna i spygatt och upp
skurna hål i styrbordssidan som ju låg 
uppåt. Eftersom det var djupt bakom 

11m 

aktern, måste vi vara försiktiga så 
att båten inte gled ut på djupet och 
försvann. Vi var alltså mest rädda 
för att hon skulle glida bakdt (vi var 
dd inte så klara över den eventuella 
risken att hon också skulle kunna 
glida utdt .. . ), och fick bestämma 
fästpunkterna i strandberget så att 
en komponent av dragkrafterna rik
tades framåt. 

Ekonomiska synpunkter och till
gängligt vajermaterial gjorde att vi 
måste kartlägga rätt noga var de 
grövsta vajrarna måste fästas. Vid 
infästningen av dessa kom vi fram 
till att den största kraften måste an
bringas midskepps och ett lO-tal me
ter akterut för att inte riskera att 
bryta skrovet. Många vajrar och fäst
punkter gav fördelen av utbredd och 
jämnare belastning och medgav också 
en riskmarginal. Som fästpunkter i 
land användes borrstål. 

I början av resningen utnyttjade vi 
hela dragkraften, men eftersom båten 
är flatbottnad gav tyngdpunkten myc
ket snart ett positivt moment och 
kraftbehovet reducerades till minimum 
- det blev faktiskt ett jobb för flick
bekanta och småbarn vid det stadiet. 
Emellertid kom vi snart nog i en ny 
fas när hon kommit upp i 25 grader. 
Dit visste vi att det skulle gå bra, det 
hade bottenundersökningen sagt oss. 
Därefter hade vi räknat med att läns
pumpning skulle vara till fyllest - vi 
hade en kapacitet på 5 000 minutliter 
tillgänglig. Det förslog nu inte alls. 
Möjligen hade det fyrdubbla räckt. 
Här förverkligades då ett av iderike 
Staffans många förslag - vi fick 
hyra "Lodbrok". Att detta problem 
uppstod berodde naturligtvis på den 
tunga, lågt belägna pannan och flat
bottenskonstruktionen, som nu blivit 
en nackdel. "Lodbrok" befriade oss 
alltså från problemet att fyrdubbla 
pumpkraften - "Saxaren" lyftes på 
köl direkt. 

DE GICK ILAND . .. (Forts fr sid 10) 

det skulle gå - vi var ju å andra sidan 
de enda som visste hur det verkligen 
såg ut under vraket, och med konstens 
regler hade vi beräknat dragkraften. 
Hon låg heller inte i dy, som mången 
trodde, utan på en klipphylla under 
vattnet innanför strandägarens trettio
metersgräns. 

Men pojkarna omgavs inte bara av 
nyfikna och "rådgivare" under det fort

. satta bärgningsarbetet. Där kom -
och hade redan varit - "korpar" ock
så, som tog med sig "souvenirer". Dub
belt straffbart, eftersom vrakplundring 
är förbjuden och vraket låg på privat 
område. Polisen har nu hand om den 
saken, och man hoppas att åtminstone 
en del skall komma tillbaka - kanske 
främst skeppsklockan, märkt "Gustafs
berg VII" och ett av de få minnena 
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frän fartygets första tid på linjen till 
VärmdöIandet. 

Å andra sidan har hederliga männi
skor också uppenbarat sig och velat 
köpa detaljer från "Saxaren". En ville 
köpa skorstenen! Som skulle användas 
som utegrill . . . men det enda man sålt 
är faktiskt reklamutrymme för att fi
nansiera bärgningen. Sedan hon bog
serades till Resarö brygga har man 
också tagit upp en inträdesavgift på 2 
kronor av dem som velat inspekt::!ra 
henne närmare. 

- En dam här från Resarö kom 
också och ville betala sina två kronor. 
Inte så mycket för att se "Saxaren", 
'som hon sa. För den visste hon mer än 
väl hur den såg ut sedan den trafikerade 
Resarö (inom parentes sagt var just 
"Saxaren" den sista Waxholmsbåt som 

SISTA LYFTET . . . 

angjorde den brygga där hon legat un
der upprustningen innan denna slutade 
användas!) . Nej, hon ville i stället se 
de pigga pojkar som bärgat skutan. 
Det kunde vara värt en slant, menade 
hon! Vänliga och positiva människor 
har f ö dykt upp allt fler, speciellt efter 
att man fått båten av grundet. Och 
utan många firmors och myndigheters 
positiva inställning till de unga "även
tyrarna" hade sökert inte uppgiften 
varit lika lätt. 

Till de som lämnat ett avgörande 
handtag hör hamndirektören i Stock
holm, som lät pontonkranen "Lodbrok" 
gå ut och göra det definitiva lyftet 
från grundet. Dess befälhavare Erik 
Jägerborg bevarar pojkarna i synnerli
gen vänlig åtanke. Han tog befälet i 
den avgörande minuten, men lät hela 



Det sista och avgörande lyftet, beskådat från Lodbroks krantopp. Dess Insats besparade pojkarna mycket arbete. Västan avvaktar för att dra systerfartyget loss. 

tiden pojkarna "göra jobbet" själva. 
Han förde också befälet vid inseglingen 
den 5 september - pojkarna är inte 
skeppare - än! 

Men låt oss ta händelserna i den ord
ning de kom! 

Sedan man räknat ut var vajrarna 
skulle fästas i strandklippan måste man 
också borra hålen. En granne kom till 
hjälp och lånade ut en borrmaskin. Från 
Finnboda varv och från flera hissfirmor 
- som turligt nog just skulle semester
stänga - fick man låna vajrar och 
spel i riklig mängd. 

- Det gick undan med att fästa vaj
rarna, fortsätter Happe sin berättelse, 
och en dag kring månadsskiftet juni/ 
juli var det dags att börja "spela". 
Gissa om det var spännande när hon 
så sakta började resa sig! Första dagen 

fick vi skorstenen över vattenytan, och 
tog naturligtvis genast itu med att 
skrubba det gulblå W -märket rent från 
oljan som läckt ut. Man tätade läckan, 
som visade sig bestå av tre längsgående 
revor i plåten. Dessutom hade ett tiotal 
nitar lossnat. 

- Andra dagen fick vi göra ett av
brott. Det visade sig att svalorna byggt 
bo under relingen, och ungarna var än
nu inte flygfärdiga! Varsamt flyttade 
vi iland boet till ett hus vid stranden 
- och när vi väl sett att mamman be
sökte boet igen, kunde vi fortsätta! I 
fortsättningen kände dock ungarna ge
menskap med skeppet och brukade fly
ga ut om dagarna för att sätta sig på 
båtdäck och vila under övningarna. 

- Upp till 25 graders vinkel gick det 
lättare än väntat, fortsätter bärgarna 

sin berättelse. Men eftersom "Saxaren" 
är i det närmaste flatbottnad och den 
vilade på en klipphylla, blev fortsä tt
ningen betydligt svårare. "Vasa-dyka 
ren" Fälting kom nu på besök och oi
stod med flera goda råd inför fortsä tt
ningen. Vi tro.dde att en kapacitet av 
5 000 liter /min vid länspumpningen skul
le räcka, men det förslog inte alls. Då 
dök två ideer upp - "Lodbrok" eller 
också några gamla tankpråmar, som 
ligger i Vaxholm, m åste till. Vi hade 
tur, första alternativet klaffade, och det 
fortare än vi kunnat ana - man ring
de 17.30 ena dagen och meddelade a tt 
man skulle avgå redan klockan 9 nästa 
morgon! Det blev en hektiskt final , vi 
jobbade halva natten och var uppe med 
solen igen. Taket måste svetsas för att 

(Forts på sid 42) 
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VIDEOBANDSPELAREN SOM , HITTILLS VARIT 
•• o •• 

FORBEHALLEN YRKESMASSIG TV·PRODUKTION 

KAN SNART BLI VAR MANS EGENDOM 

TV-PR,OGRAM 
"B U R KMAT" 

o 

PA BAND 
En revolutionerande utveckling kan väntas på TV-bandspelareområdet. 

TV-bandspelare för hemmabruk kommer att kunna köpas inom de 

närmaste åren. Redan nu börjar de första "folkbandspelarna" lämna 

produktionsbanden. Inom kort blandar sig även japanska fabriker i leken. 

I dag kan man köpa en TV-bandspelare inklusive kamera för ungefär 

12 000 kr. Om ~ år torde priset ha sjunkit till drygt 3 000 kr. Detta är 

en smått fantastisk utveckling. För fem år sedan när den första TV

bandspelaren kom till Sverige (beställare: Sveriges Radio) kostade 

den flera hu!,!dra tusen kronor. 

Av BJORN MALMGREN Teckningar CARLERIC GORANZON 

Det roterande avspelnIngshuvudet "läser" det förbIpasserande bandet på tviren. På de moder· 
nalte TV·bandspelarna matas bandet förbI ett 8vlpelnlnglhuvud lom ir horllontellt placerat. 
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Det är alltid vanskligt att försöka 
agera "spåman". Artikelförfattaren 

vågar dock förutspå att det redan om 5 
-6 år kommer att finnas TV.bandspe. 
lare i tusentals svenska hem. Om unge. 
fär tio år blir det lika vanligt att ha TV. 
bandspelare som det nu är att ha bil. 

Vad har man då för nytta aven TV. 
bandspelare? Ja, det vanligaste an· 
vändningsområdet blir väl att man spe· 
lar in och bevarar något program man 
tycker särskilt mycket om. Det kan 
vara spännande fotbollsmatch eller en 
äventyrsfilm. 

När man tröttnat på inspelningen är 
det bara att avmagnetisera bandet och 
spela in något annat. Flera hundra 
gånger kan ett band köras innan mag· 
netiseringen börjar slitas bort och TV· 
bilden blir onjutbar. 

Med hjälp aven liten TV·kamera går 
det att spela in nästan vad som helst. 
Det går att spela in t ex händelser uno 
der semestern och sedan visa program. 
met på TV:n under mörka höstkvällar. 
TV.bandspelaren är portabel och lätt 
att stuva in i bilen. 

KALLE ANKA· FILM 
Den som tröttnar på de egna TV. 

inspelningarna kan kila ner till sin 
handlare och hyra en film för några 
kronor. Det kan vara en Kalle Anka. 
film för barnen eller en äventyrsfilm. ' 
På skolbiblioteket kan man låna hem 
skolfilmer som underlättar hemarbetet. 

Det här låter kanske en smula fan. 
tastiskt, men tekniskt är de flesta pro· 
blemen redan lösta. Och naturligtvis 
blir det färg.TV. Den bör ha kommit 
på allvar när herr Medel·Svensson bör. 



TV-moltagaren (1) Ir för.edd med tvi 3-4 tums bildrör för flrg-TV. Bildrören 
kan via elt spegelsystem slltas I förbindelse med olika urtag pi moltagarens 
utsida. TV-bilden förs vidare IiIenom "fiberoptiska" .Iangar och kan visas pi 
an 40 tums sklrm på viggan (3) eller pi en rörlig stativ-TV. (4). PI bandspe
laren (2) kan man slllv spela In filmer med TV-kameran (5). Bandspelaren ir 
bärbar. Mannen pi bilden har ocksi hyrt elt band (6) med "Kalle Anka pi nya 
äventyr". Det kan barnen se I barnkammaren genom alt an lIberslang ansluts till 
elt av urtagen pi TV-moltagaren. , 

Bandspelaren kan ocksi kopplas till elt trid·TV-system som utnyttjar telefon
ledningar för överföringen. Mannen kan spela In hela tidningar och böcker pi 
bandet och sedan "bilddra fram" alltihop pi sin "elektroniska tidning" (4). 
Tvi TV-program kan visas samtidigt. Herr och fru Teveiund kan alltsi titta pi 
det vanliga TV-programmet från Sverige. Radio, medan barnen I barnkammaren 
tlltar pi Kalle Anka. Herr Teveiund kan ocksi tilta pi sin elektroniska tidning 
eller läsa en spännande deckare medan den övriga familjen tlltar pi elt pro
gram I färg pi vägg-TV:n. 

jar tänka på att skaffa sig en TV
bandspelare. 

Den billiga hemma-band,spelaren kan 
också användas för inspelning av film
premiärer som sänds per träd över det 
vanliga telefonnätet. Man 'stoppar in 
några kronor i en myntautomat och 
spelar in filmen som senare kan visas 
till kvällskaffet om det inte är något 
särski).t bra program på den vanliga 
TV:n. 

Det är inte alls otänkbart att film
bolag med biografkedjor i storstäderna 
finner det vara ekonomiskt mer lön
samt att distribuera sina filmer på det
ta sätt. 

"ELEKTRONISKA BUCKER" 

Men TV -bandspelarens möjligheter är 
långt ifrån uttömda. Den kan också an
vändas för inspelning aven TV -tidning 
och "elektriska böcker". 

De stora tidningsföretagen och bok
förlagen skulle vid sidan av sin ordi
narie verksamhet sända på telefonled
ning direkt till hemmen. Bandspelaren 
registrerar tidningssidorna och boksi
dorna "elektroniskt". 

Med hjälp aven anordning på band
spelaren, som möjliggör avspelning av 
sida efter sida, är det sedan lätt att 
bläddra i tidningen eller plöja genom 
den senaste deckaren. 

För att få en stadig tidningsbild an
vänds en särskild TV-ruta med s k ef-

terlysning. Experiment som nyligen 
gjorts i Sverige har visat att bildkva
liten blir god. Något irriterande flimmer 
förekommer inte. 

En TV-bandspelare har en enorm lag
ringskapacitet. Den kan samtidigt spela 
in 50 dagstidningar och 25 romaner. Nu 
är det väl inte många som skulle orka 
plöja genom allt detta på en gång. Men 
man kan ju spela in romanerna och 
spara bandet. 

40 TUMS TV-DUK 

Den originella situationen uppstår då 
att man har ett mindre bibliotek som 
består aven massa romaner och andra 
böcker som egentligen inte existerar! 
De finns bara i form av magnetiska 
punkter på bandet. Med ett enkelt 
handgrepp kan bandet "tvättas" och 
hela biblioteket försvinner i intet. 

Medan husfar tittar på kvällstidning
en (en ny edition sänds ut på telefon
nätet varje timme med de senaste ny
heterna) slår hans fru på' TV 1 eller 
TV 2 och kopplar in den stora 40 tums 
TV-duken på väggen. Där framträder 
färg-TV-programmet i all sin glans. 

Barnen i huset ber pappa att han 
skall sluta läsa tidningen så att de kan 
köra en Kalle Anka-film på bandspe
laren. Pappa klagar över att det inte 
finns tre valmöjligheter på TV-syste
met. "Aldrig får man läsa kvällstid
ningen ifred." (Stackars TV -konstruk-

törer. Konsumenterna blir aldrig nöjda. 
Det blir nog till att sätta in tre bildrör 
i nästa års modell så att mamma, pap
pa och barnen samtidigt kan titta på 
var sitt program.) 

FIBEROPTIK~TV ' 

Vägg-TV:n liksom övriga TV-skär-
_ mar kan tänkas fungera enligt en helt 

ny princip. Man kan utnyttja s k fiber
optiska slangar för överföringen av TV
bilden från de små bildrören i ' TV -mot
tagare till TV-skärmarna. 

Det är ännu en smula oklart om fi
beroptiken skall få betydelse på TV
området. För närvarande är fibrerna 
- med vilka man kan "titta runt hörn" 
- dyra i tillverkning. Det är dock 
tänkbart att priset sjunker betydligt 
under de närmaste 5--6 åren. 

Vad kostar då denna fantastiska hem
ma-TV-anläggning som skisserats här 
ovan? Omöjligt att säga i dagens läge. 
Gissningsvis kan det hela gå löst på un
gefär hälften så mycket som en medel
stor ,bil kostar. Om standardhöjningen 
fortsätter i samma takt som hittills, 
bör svenska folket ha råd att skaffa 
sig sådan TV när den kommer på allvar 
på 1970-talet. ' 

Bilen är 60-talets statussymbol och 
förnämsta "leksak" för vuxna barn. 
TV-bandspelare med kamera, vägg-TV 
i färg och elektronisk TV -tidning kan 
bli 1970-taIets försäljningsschlager. 
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Askådarna trängdes I tusental kring ringen där combatmästarna lars Teler, Christer Tennstedt och Ove 
Oster visade sina halsbrytande konster. En större och mera entusiastisk publik har ett modellsportevene· 
mang aldrig haft. 

M Odellsportens Dag har tidigare 
varit ett arrangemang som i första 

hand intresserat de aktiva hobbyutövar
na. Under senare år har dock uppvis
ningsinslagen blivit allt större och i år 
tog Teknik för Alla steget fullt ut och 
lät evenemanget bli en stor offensiv för 
modellsporten. 

Vår avsikt var att intressera nya 
grupper för modellhobbyn och i detta 
avseende infriade också årets Modell
sportens Dag alla förväntningar. Ar
rangemanget ägde nämligen rum i sam
band med S:t Eriksmässan, som uppvis
ningsdagen räknade in inte mindre än 
33 000 besökare. 

En mycket stor del av denna publik 
hade aldrig tidigare varit i kontakt med 
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modellsport och förfrågningarna hagla
de efter uppvisningarna. Det var också 
ett mycket gediget program. För lin
kontrolluppvisningarna svarade den 
svenska stunteliten, nämligen Lars 
Teler, Christer Tennstedt och Ove öster, 
vilka kom respektive etta, tvåa och trea 
i stunt 1964. öster kom f ö trea i VM i 
combat, som gått i Sovjetunionen. 

Det var alltså ett lag av verkliga 
toppmän, som visade publiken elitflyg
ningar i stuntflygningens mest avance
rade luftakrobatik och som visade sin 
"fighting spirit" i de andlöst rafflande 
combatduellerna. Speakern Bertil Beck
man, som också ledde arrangemanget, 
berättade medryckande och intressant 
om de olika tävlingsgrenarna. 

Fräsande raketer ven upp mot 
skyn, stuntplanen visade modell
flygakrobatik i den högre skolan 
och combatplanen utkämpade sina 
spännande dueller inför den 

FEL 
ENS DAG 
största publik som någonsin 
besökt ett modellsportevenemang 
i Sverige när Teknik för Alla an
ordnade årets Modellsportens Dag. 

P å programmet slod också uppvis
ning av linkontrollflyg med skalaflyg 
och bl a en tvåmotorig Mosquito gjorde 
snabba vändor framför åskådarmäng
den. I en swimmingpool manövrerade 
radiostyrda modellbåtar och de fjärr
styrda modellerna fascinerade som van
ligt en stor publik. 

Vid Modellsportens Dag ägde också 
den första offentliga uppskjutningen av 
modellraketer rum. Publiken höll andan 
när Erik Smedberg kopplade de långa, 
smäckra raketerna till "startramps"
käppen och följde fascinerat de väsan
de projektilerna när de rusade högt upp 
mot skyn. P å hög höjd lossades nosko
nen från raketsteget och föll sedan 
långsamt ned mot marken buren aven 
fallskärm. Modellraketer av denna typ 
har bättre prestanda än vad man skulle 
kunna tro med tanke på de ganska små 
dimensionerna. Höjdskott på 300 m är 

(Forts pd sid 39) 

Modellsportens Dag hade sitt eget Cape Kennedy 
med uppskjutning av modellraketer. Erik Smedberg 
såg till att allting klaffade perfekt. 



Läste ni CD-varningen i TJA nr 14? 

AMPULL 
AVSLÖJAR 
AVGASFARA 
Aker ni i en rullande gaskammare frågade vi i Tf A nummer 14 i år. Med 
rullande gaskammare menade vi en bil så full av koloxid (C O) aH den är 
livsfarlig aH vistas i. Enda säHet att få svar på frågan är att själv eller på 
verkstad CO-testa vagnen. I höst lanseras en svensk CO-provare som 
tillverkas av LKB-Produkter i Stockholm. Man har främst siktat in sig just 
på verkstäderna. Men även polisen har redan kommit med ett löfte att ut
rusta alla ordningspolisens bilar med koloxidprovare. 

Av AKE EMMERFoto ULF URBAN 

Vid provtagningen trycks gummiblåsan ihop. Se
dan tar det ungefär en minut Innan blåsan fylls 
av luft som silat Igenom ampullen. 

Innehållet I ampullen är från början gult. Ju 
grönare färgen blir efter CO-test desto mer kol
oxid Innehåller bilen. En färgskala fastställer exak
ta halten. 

Defrostermunstycket är det lämpligaste provtag
ningsstället. Där mäter man nämligen koloxid
halten (CO-halten) i huvud höjd. 

Livsfara. Visar det sig vid en CO-test att kol
oxidhalten är 0,01 procent eller mer, låter verksta
den en dödskalle sitta kvar längst ner på test
protokollet. 

Detta är en koloxidprovare. Luft sugs av den 
svarta gummiblåsan (längst ner) genom ampullen 
I provarens topp. Efter testen slängs ampullen. 

S om vi berättade i CO-artikeln i 
Tf A nummer 14 är koloxid en myc

ket farlig gas. Tillsammans med det 
röda blodfärgämnet hemoglobin bildar 
det nämligen en fast förening som 
snabbt berövar kroppen dess förmåga 
att uppta syre. 

Vistas man en längre tid i en bil där 
koloxidhalten är så låg som 0,01 % 
känner man ofta obehag som lätt hu
vudvärk och illamående. CO-påverkan 
nedsätter snabbt en förares körskick
lighet. 

ökas koloxidhalten till 0,06 % föror
sakar detta huvudvärk inom en timme 
och medvetslöshet inom två. Halten 0,1 
% medför livsfara inom en timme. En 
CO-halt av 0,5 % och däröver dödar på 
några få minuter. 

OSYNLIG OCH LUKTLOS 
Koloxiden är särskilt förrädisk, -efter. 

som den är osynlig och saknar lukt. 
Amerikanska undersökningar visar upp 
en rad fall där föraren utan tvivel kört 
ihjäl sig sedan koloxiden bokstavligen 
smugit sig på honom. 

Koloxid kan komma in i bilen t ex 
från andra bilar genom luftintaget, från 
ett trasigt avgassystem eller genom en 
öppen bakdörr om man har kombivagn 
(vakuumeffekt ). 

För att med säkerhet kunna konsta
tera att man inte har ett avgassystem 
eller en motor som pumpar in koloxid i 
bilen måste man CO-testa vagnen. 

SVENSK CO-PROVARE 
I höst lanseras en svensk koloxidpro

vare som tillverkas av LKB-Produkter 
Stockholm. 

(Forts pit sid 39) 
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Ellemann·lakobsen I färd med att fräsa ur ett toppblock I sin verkstad I PartIIIe utanför Göteborg. 

Trollkarlen från Partille. Så kallas 

den Partille utanför Göteborg 

bosatte danske mästertrimmaren 

Niels Peter Ellemann-Jakobsen. Han 

har gjort trimningen till något av 

ett konsthantverk, ett hantverk 

som är känt i motorkretsar över 

hela världen. För dem som vill ha 

sin motor vässad har han blivit 

något av trimningens kloka gubbe. 

'TROLLKARLEN 
Av BERTIL G OHLSON Foto BENGT ADIN 

E n bils styrka är aldrig bättre än den 
svagaste punkten! 

- Man skall pröva en bil genom att 
se hur sakta den kan gå. Kan ' den gå 
sakta, så kan den också gå fort! 

Den som säger detta är den vid det 
här laget världsbekante biltrimmaren 
Niels Peter Ellemann-Jakobsen i Par
tille utanför Göteborg. Förr i tiden 
sökte sig folk till kloka gubbar och 
gummor när de behövde hjälp. I vår 
bilburna tid söker sig folk till Partille 
när de behöver något extra med sin bil. 

Man vet att där finns bilarnas kloka 
gubbe. Eller trollkarlen från Partille, 
som han också kallas. När någon vill 
ha sin bil lite vassare än andras då 
ställs kosan till Ellemann-Jakobsens lilla 
anspråkslösa verkstad alldeles i utkan
ten av Göteborg. 

EXPORTERAR FART 
Den lilla verkstaden i Partille tillver

kar och exporterar fart till hela värl
den. Ellemann-Jakobsen kan få mer ur 
ett motorblock än någon annan i det här 
hörnet av världen. Farten är hans be
römmelse. 

Hans trimning av och lek med moto
rer är ett konsthantverk. Han är den 
självlärde som via mängder av misstag 
och till synes hopplösa problem envist , 
sökt sig fram till sitt stora kunnande 
och skicklighet. 

Känslan och intellektet är stora in
gredienser i hans skapande, men ögo-
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nen och öronen är också två osvikliga 
instrument på hans väg fram mot en 
motors fulländning. 

TÄVLlNGSFORARE 
Den dag Teknik för Alla hälsade på 

hos Ellemann-Jakobsen hade han just 
kommit hem från Roskilde Ring. Han är 
en av de dominerande gestalterna inom 
svensk och nordiskt motorsport och 
han har vunnit berömmelse som täv
lingsförare med en serie segrar och tät-

. platser tillsammans med Volvos täv
lingschef Gunnar Andersson och är f n 
dansk fartrnästare på RoskiIde Ring. 
En titel som han för övrigt erövrade 
även år 1956. 

Gunnar Anderssons tidiga karriär 
fram till stormästarkIassen byggde på 
Ellemann-Jakobsens motorer och i dag 
top~ar hans trimningar prislistorna i 
hela världens rallytävlingar. 

Utanför denna skicklighet är han en 
vital och iderik människa med stor ap
tit på livet. Han är en av dessa få som 
är lyckliga nog att kunna leva av sin 
hobby. 

MOTORARTIST 
Av den stora sakkunskapen bedöms 

han inte bara som en internationell 
motorartist utan främst för att hans: 
arbetsprinciper ligger i paritet med de 
som tillämpas i Rolls Royce-verkstäder
na. 

Den största skillnaden anses vara 
storleken på verkstäderna. Skicklighe
ten, omsorgen och yrkesglädjen torde 
vara desamma. Det är i sanning inget 
dåligt betyg. 

Ar 1946 ställde Ellemann-Jakobsen 
kosan till Sverige. Han hade planerat 
att stanna i tre månader. Dessa tre må
nader pågår fortfarande till hans egen 
och det nya landets ömsesidiga belå
tenhet. 

Vad är då biltrimning och hur går 
det till? Med Ellemann-Jakobsens egna 
ord bör det låta ungefär så här: 

- Idealet för motortrimning i ordets 
avancerade betydelse är att arbeta med 
ett gammalt motorblock, där alla spän
ningar och rörelser i materialet är bor
ta sedan stoffet fått sätta sig några år. 
Man måste räkna med att alla färska 
motorblock vrider sig, men när denna 
rörelse i materialet har skett, är det 
dags att bearbeta motorn. 

FICK LIGGA ETT AR 
- Förr i tiden, när man skulle ha 

ett motorblock, så gjorde man stycket 
i stort, och sedan fick det ligga ute ett 
år och legera sig självt. Därefter grov
arbetade man det ytterligare och så 
fick det ligga ute ännu ett år innan man 
startade med själva finbearbetningen. 

Mig veterligen så är det bara Lancia 
och Rolls Royce som fortfarande till-

(Forts pli siå 34) 



Svänghjul, standard t v. Det t h har solfjäders· 
koppling och bredare kopplIngslameller. 

Svänghjul Igen. T v ligger standardhjulet, 
Ellemann·lakobsens trimmade version. 

h Ellemann·lakobsen minskar ventIltrycket genom ve,ntller av egen konstruktion . De är skålade 
standardv~ntllefna . T v standard, I mitten Ellemann·lakobsen för grupp 2 och till höger en för 

än 

FRÅN PARTILLE 

PA bilden kan man jämföra Volvo B 18 standardmotor t v och Ellemann·lakobsens trimningssats med tvA dubbelförgasare, nya avgasrör och bearbetad topp. 
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FIN VÄGHÅLLNING 

PRIMA BROMSAR 
22 TEKNIK för ALLA 21/64 

Hur uppträder Renault 4 L under körning på en normal svensk väg? För att kunna testa detta under 
så realistiska förhållanden som möjligt tog vi ner 4 L I ett grustag. Efter upprepade körningar (enligt 
bilden) kunde vi fastslå att vagnen fint klarar vanlig körning på två hjul . 

Vill man enbart veta hur bromsarna tar på framhjulen måste man naturligtvis på något vis lyfta upp bak
hJulen. Efter ett femmeters hopp från ett stup kunde vi testa frambromsen under helt Idealiska förhållanden. 
Bakvagnen befann sig fortfarande I luften när vi tog mark. Efter sex försök visade föraren och bromsarna 
vissa mattningstendenser. 



Här hoppar vår testvagn - Renault 4 L - ner 
I det grustag där Tf A genomförde sin unika allt· 
Igenom konsumentvänlIga bIItest. 

Vi på Tf A har länge velat testa bi
lar som tyska konsumenttidningen 
DM. Deras testvagnar förflyttar sig 
huvudsakligen med hjälp av bärg
ningsbil. Renault 4 L - som enligt 
reklamen skall tåla det mesta -
blev första (och enda?) vagnen i 
vår nya, tuffare test. Det pratas om 
att 4 L inte är någon skrytbil, tänk
te vi när vi körde ner vagnen i ett 
konslJmentriktigt grustag, men det 
är kanske en skrotbil. Eller blir ... 

HÄR H 
INGA 
VÄGL 

Bilderna visar bäst hur hårt vi kör
de vagnen. Och det varggrin ni ser 
i testförarens ansikte (på bilden 
längst upp till vänster) beror på att 
han med viss glädje tänker på Re
naults PR-chefs långa ansikte när 
han får tillbaka resterna av vagnen 
i en stor säck. Hur Renault 4 L 
såg ut efter testen kan ni förresten 
se på sidan 48. 

Reportage ÅKE EMMER 

ULF URBAN (foto) NÄRA ÖGAT 
Föraren och vagnen blev en smula satta ur balans när vi skulle testa 
vagnens stenrösklättringsförmåga. I stället fick vi prova hur bilen 
klarar att rulla utför en slänt. Reservföraren fortsatte testningen. 
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Vad behöver man för verktyg för att bygga en båt? Den frågan har ställts 

till oss av mängder av amatörbåtbyggare och det går inte att ge ett en

tydigt svar på den frågan. Verktygsvalet beror i hög grad på byggobjekt 

och på hur mycket tid man har lust och möjlighet att lägga ner på sitt 

fritidsbygge. Man kan bygga en båt med ett minimum av verktyg, men 

man kan faktiskt också ha god nytta aven mera omfattande utrustning. 

Vi ger här några tips om verktygsvalet vid amatörbygge av plywood båtar. 

Bygg bålen själv: 

BRA .VER 
Av STIG SANDELIN 

M ånga har den uppfattningen att 
man behöver en omfattande och 

dyrbar verktygsutrustning för att väga 
sig på ett båtbygge. Faktum är emeller . 
tid att man klarar även ganska stora 
plywoodbåtbyggen utan andra verktyg 
än de vanligaste slöjdverktygen. 

Det beror naturligtvis mycket på 
vad man väljer för byggobjekt. Väl. 
jer man en sportbåt eller en kabinbåt i 
mellanstorieken så kan man faktiskt 
klara sig med en verktygssats som om
fattar en vanlig handsåg, en liten stick
såg , en putshyvel, ett par stä mjärn, en 
vanlig skruvmejsel och en tryckskruv
mejsel, en bra hammare, en rejäl drill· 
borr, en rasp, ett vattenpass, vinkelha
ke, ett m å ttband, borrar i olika dimen
sioner, försänkare och minst ett halvt 
dussin tvingar. 

Detta är faktiskt allt som behövs för 
att man skall ha den nödvändigaste ut
rustningen för att bygga en sådan båt. 
Om man kompletterar och bygger ut 
verktygsutrustningen vinner man dock 
åtskilligt i tid och spar mycket muskel
k raft. 

Vad som tar mycket tid vid båtbyg
ge är inpassningar . Där hjälper inga 
verktyg, men andra tidskrävande mo
ment som t ex sågning och borr ning k an 
minskas i betydande grad om man an
vänder mera kvalificerade verktyg, som 
t ex elektriska hobbymaskiner med till
behör. Resultatet blir dock i och för sig 
inte bättre om man använder sådan ut
rustning, m en arbetet blir intressantare 
och man ser snabbare hur bå tel} tar 
form. 

Borrningsarbetet är emellertid nume
ra inte samma stora problem som för 
bara några å r sedan. Rullgängad spik 
har i stor utsträckning ersatt mäsllings
skruv när det gäller amatörbåtbygge. 
Den nya Gripfast-spiken - som tillver
kas aven mycket k orrosionsbeständig 
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Foto BERNT KARLSSON 

bronslegering och är saltvattenbestän
digare än vanlig mässingsskruv - har 
"hullingar" som ger gott grepp i träet 
och är godkänd av Lloyds för använd
ning vid nöjesbåtsbygge. Normal behö
ver man inte förborra för denna spik -
undantag gäller för grövre spik och k le
nare trädimensioner - och tidsvinsten 
blir därför s tor. Det går dock inte att 
helt undvara skruv, och borrning är där
för aktuell även vid "spikbyggen" men 
då i mycket mindre utsträckning. 

Vid plywoodsågning bör sågarna va
ra rätt fintandade då plywood lätt splitt
ras i kanterna om man använder för 
grovtandade sågar . När det gäller bear
betning av plywoodändträ kan det många 
gånger vara klokt att k omplettera 
raspen med en Surform-hyvel, som är 
ett bra verktyg vid t ex fasning av ply
woodkanter . 

Man spar både tid och arbete om man 
skaffar sig en elektrisk handborrma
skin. Detta gäller särsk ilt vid sågning, 
borrning och slipning, allt naturligtvis 
under förutsättning att maskinen kan 
kompletteras med bra t illbehörsverktyg. 

Vissa krav bör ställas på en borrma
skin som skall användas vid ett båt
bygge. Då. de .flesta båtbyggen äger 
rum utomhus eller i lokaler med betong
golv - garage och källare - är att re
kommendera att maskinen är dubbel
isoler ad. Maskinen kommer säkerligen 
senare a tt användas vid vårutrustning
en på båtuppläggningsplatsen och även 
om man har en jordad k ontakt i gara
get är det inte säkert a tt eluttaget vid 
båtuppläggningspla tsen är jordat. Ma
skinen bör också ha tillr äcklig effekt för 
att k unna a nvändas k ontinuer ligt och 
inte bli riskabelt varm vid t ex sågning 
i grövre plywooddimensioner. De mins
ta och prisbilligaste maskinerna är inte 

(For ts pil sid 38) 

DETTA KAN BEHÖVAS: 

När det gäller båtbygge är sticksågen e~ av de 
meat användbara borrmaskloatl llbehören . Den 8par 
mycket t i d och arbete vi d t ex plywoodaAgning. 



Detta är några verktyg som kan underlätta båtbygget. I övre raden ser vi från 
vänster AEG elhandborrmaskln med handcirkelsåg, en oscillerande slIpsats till 
denna, en slIprulle, hyvel, handborrmaskin och en Surform-hyvel. I raden under 
en vanlig handsåg, bänkställ för borrmaskinen, stIcksågtIllsats för borr-

Mässingsskruv och rullgängad 8 k 
Grlpfast-splk används vid båtbygge. 
T h borr- och försänkar.ats . 

En oscillerande slIpsats är bra att 
ha då det gäller finslipning och då 
man önskar slipa ner färg. 

maskin, sliprondell med och utan skumgummiunderlägg, sliprondell, Surform-fräs
cylinder, vattenpass, rasp och hammare och I understa raden måttband, stödhand
tag för borrmaskin, tving för montering av borrmaskinsbänkställ, Mema-stlcksåg, 
vinkelhake, hyvel, tvingar, tryckskruvmejslar I olika storlekar och en Surform-hyvel. 

Bilden visar en Stanley-pluggborr, en mlnlatyr/räs, en kombinerad försänkare och 
borr samt en försänkare för metall. Vid båtbygge döljer man ofta skruvhålen med 
träpluggar. Med hjälp av pluggborren kan man själv tillverka önskade pluggar. 
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Väldiga motorresurser i Bertram-skrov gav segern i det stora engelska 
. 

havsloppet Cowes-Torquay som är förebild för vårt Roslagslopp 

TRIUMF FÖR "MJUK" BOT.TEN 
I HÄRDASTEHAVSLOPPET 
Den engelska havstävlingen mellan Cowes och Torquay är fartvidundrens verkliga kraftmätning. Det står 

ära och stora pengar på spel - segraren vinner 15000 kronor - och specialbyggda båtar med upp till 

tusen hästkraftens motoreffekt rusar i 40-knopsfart fram över en 160 sjömil lång bana . som - när vädrets mak

ter är ogunstiga - vind, ström och vågor kan förvandla till ett inferno för båtkonstruktörer. 

Copyright Motor Boat 
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Röntgenbilden av dr Savrundas motorkryssare visar 
många Intressanta detaljer. Lägg märke till stolarna med 

stigbyglar, gummibandet som håller gasreglaget fixerat 
på största gaspådrag, de små rodren och maskinrummet 

midskepps. Båten saknar skarndäck och bakom 
förarplatsen finns en länspump med mycket stor kapacitet. 

Bränsletankarna rymmer totalt l 600 I. 

Jackie S var en av de stora favoriterna I årets 
havs lopp Cowes-Torquay. Båten har loggat farter 
på över 45 knop och är specialbyggd för havslopp. 
Två Ford Interceptor·motorer ger en sammanlagd 
eHekt på 800 hk. 

Det var Bertram som vann årets hets
jakt i den stora engelska havstäv

lingen för motorbåtar på den 160 di
stansminuter långa banan mellan Cowes 
och Torquay. Han vann så till vida att 
Bertram-varvets båtar tog de främsta 
platserna och det hade också kunnat bli 
en personlig seger om den ryktbare 
amerikanske varvschefen inte råkat ut 
för fadäsen att köra förbi målet på fel 
sida om målbojen. 

Det är inga små båtar som ställer 
upp i detta hårda lopp. Den vinnande 
båten Surfrider är en Bertram-båt med 
en längd på 8 m och med två Day tona
motorer på sammanlagt 760 hk. Bert
rams egen Lucky Moppie var nästan li
ka stor och Daytona-motorer på sam
manlagt 800 hk piskade vattnet till 
skum när den stora kabinbåten rusade 
fram över Engelska kanalens gropiga 
vatten. Den minsta båten mätte 5,70 m 
i längd och hade två Aquamatic på to
talt 220 hk och den största var en bjäs
se på 12 m. 

I fjol vanns loppet av den italienske 
båtkonstruktören R Levi och i år ställ
de åtskilliga varianter av hans Speran
ziella upp, men det blev som sagt Bert
rams båtar som tog hem spelet. 

Vädret var fint i år och sjön blev ald
rig grov. Havsloppet blev därför inte en 
hårdtest av båtmaterialet utan snarare 
av motorerna, som hela tiden fick dåna 
på fullvarv. Det var också åtskilliga bå
tar som fick bryta och halta in till hamn 
med motorskador. 

En verkligt fin prestation gjordes av 
den kände amerikanske racerbåtföraren 
Jim Wynne. Han ställde upp med en 
danskbyggd Coronet med två Aquama-

(Forts pd sid 36) 
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•• 
ERA LEK~ 

Utställningen Lek och Hobby arrange
ras av Leksakshandlarnas Riksför

bund och inslaget av leksaker blir där
för ganska stort. Många leksaksaffärer 
har dock också välskötta avdelningar 
för modellhobby och med tanke på det
ta brukar många av modellbranschens 
företag passa på och visa sina höstny
heter på leksakshandlarnas utställning, 
som i år ägde rum i Malmö. 

Modellflyg, modellmotorer och modell
båtar var i år ganska dåligt represen
terade, men däremot kunde den som in
tresserar sig för bil banor och modell
järnvägståg få god valuta för sitt ut
ställningsbesök. 

På modellbåtsfronten kom dock 

Modeller av svenska hus är efterlängtade av mj· 
byggarna. Rosengren & Rils visade denna trlv· 
samma röda stuga som kommer I plastbyggsats 
från Heljan. Priset för denna byggsats är 6:50. 

Wentzels med två intressanta nyheter. 
Den ena var en 95 cm lång segelbåt, 
som även kan förses med radiokon
troll, och en ca 50 cm lång kabinbåt. 
Båda båtarna byggs på spant av balsa 
och plywood. Kabinbåten kan förses 
med fyra olika motoralternativ och 
byggsatsen tiU denna kommer att kos
ta ca 11:- och till segelbåten ca 35:
utan köl, segel och beslag. 

Bilbanorna var många: Sven E Tru
edssons Modellflygindustri visade en im
ponerande Scalextric-anläggning som 
gav ett starkt intryck av det stora ur-

val som detta märke kan erbjuda när 
det gäller bilar och tillbehör. Priserna 
har gått ner och det finns nu också bil
ligare tävlings vagnar i Scalextric-se
rien. I samma monter visades Tri-angs 
Minic Motorways. Detta är inte i första 
hand en "tävlingsbana" även om man 
nu faktiskt kan tävla med Minic-vag
narna. Bilarna är vanliga personbilar, 
lastbilar och bussar och man kan bygga 
upp de mest invecklade trafikkarusel
ler med detta märke. 

Rosengren & Riis visade sina robusta 
och snabba Strombecker-vagnar, som 
ju också finns i byggsatser och Brio 
visade den nya Faller-banan som kan 
kombineras med modelljärnväg i HO-

Hubleys fint detaljerade skalamodeller av bilar 
har chassi och kaross av metall och satserna 
omfattar t oo·talet delar. Rosengren & Rlls Bengt 
Ranert visar här en Chevrolet byggd av Ake Thor. 

skala. Två bilar kan här manövreras på 
samma spår och som prisexempel kan 
sägas att en sats omfattande två bilar 
och 12 bansektioner kostar 66:-. Went
zel visade de nya Wrenn-Formula 152-
bilarna som fått den tidigare vibrations
motorn ersatt med permanentmagnet
motor. Förbättringen i motoravseende 
har dock inte betytt prishöjning, utan 
priset har i stället gått ned. 

Det visades ocksä några verkligt för
nämliga modelJbilsbyggsatser. Rosen
gren & Riis utställde i sin monter de 
amerikanska Hubley-byggsatserna med 

RevelI kommer I höst med en hel del Intressanta 
nyheter, t ex elegant utförda motorcyklar med 
vackert "förkromade" detaljer. Plastbyggsatserna 
till denna modell aven Triumph kostar 23:75. 

metalldelar. En sådan modell - som 
t ex den 30 cm långa "Skalamodellen av 
den klassiska Duesenberg - har chassi 
och kaross i metall delar och bara mo
torn omfattar 34 delar. Detaljeringen 
är i särklass och vi hoppas fä tillfälle 
till att återkomma till dessa bilmodeller. 

Modelljärnvägarna var många och ur
valet är här närmast enormt. Märklin 
visade ett danskt diesellok - det var en 
modell av det" svensktillverkade Nohab
sexaxelloket My 1100 - med kraft
överföring till tre axlar via kugghjul, 
en dansk ölvagn och en fransk snäll
tågsvagn med en ytbehandling som 
gav illusion av förebildens vagnskorg i 
blankt rostfritt stål. Fleischmann visade 

Priserna på Scalextrlc har gått ned betydligt och 
det har också kommit tävllng.vagnar I en lägre 
prisklass. Bilden visar Formula 2·vagnama Lotus 
o"h Cooper som kostar 17:50 vardera. 

Text STIG SANDELIN 

Zeuke, Plko och åtskilliga andra östtyska märken 
visades - I P H W Schmldt·montern. Ligg mArke 
till den fint utförda Heuslnger·styrnlngen pi delta 
noggrant detaljerade HO·lok frAn Hruska. 



N HOBBY 
Det visades mängder av modelljärnvägslok samt mj-vagnar, och racervag

narna tävlade dagarna i ända på små och stora miniracingbanor på utställ

ningen Lek och Hobby i Malmö. Här visades många av höstens nyheter 

på modellfronten för första gången i Sverige. Särskilt stort intresse tilldrog 

sig naturligtvis de stora montrarna med "nya" märken, som t ex de öst

tyska och engelska modelljärnvägsfabrikaten, som tidigare inte förekom

mit här i större utsträckning. Tyvärr gav utställningen inte lika mycket när 

det gällde hobbygrenar som modellflyg, modellbåtar och radiostyrning. 

Mlnltrix var den största lilla nyheten på Niirnbergmässan. Skalan är 1:160: 
nysIlverrälsens profil är 2,5 mm hög. Lok, t re vagnar och räl soval kostar 69:50. 

märkets nya pittoreska modell av ett 
oldtimerlok som en gång trafikerat Kgl 
Bay.erska statsbanan, ett franskt diesel
lok och några nya snälltågsvagnar. 

Trix satsade på det lilla och visade 
det nya Minitrix i skala 1:160. Tåget 
körs på 12 V likström och spå rvidden är 
bara 9 mm. Rälsen är av nysilver och 
rälsprofilen är bara 2,5 mm hög. Mini
trix-tågsatsen beräknas komma på 
marknaden först senare i höst. 

Zeuke kom med åtskilliga nyheter. 
Bl a finns det nu försvenskade versioner 
av dessa t åg i TT-skala, dvs tågsatst3r 
med vagnar i SJ-fä rger. En verkligt 

intressant nyhet ä r nybörjarsatsen TT
Start, som säkert kommer att betyda 
en hel del när det gä ller att popularisera 
TT-skalan. Det finns fyra olika satser 
- diesellok eller ånglok, godsvagnar 
eller personvagnar - som omfattar lok 
och två vagnar samt spår och allt det 
som behövs för att köra tåget. Tågen 
drivs m ed två vanliga 4,5 V ficklamps 
batterier och en sådan sats kostar 29:75. 
En kompletteringssats för 19:75 inne
håller räls, ännu en vagn och en hand
växel samt en stopp bock. Finessen med 
dessa batteritåg är att de även kan kö
ras på 12 V likström tillsammans m ed 

Wentzels vi sade sin nya modellbåtsbyggsats , en 
ca 50 cm lång båt I balsa och plywood som kan 
förses med fyra olika motoralternativ, nämligen 
inombordare, utbordare, Inu-drev eller luftprope ller. 

övriga Zeuke-lok och vagnar. Man kan 
alltså senare komplettera och bygga 
ut sin modelljärnvägsbana. Bland övriga 
östtyska m j-nyhet er lade man märke 
till ett tung t tenderlok från Hruska. 
Detta lok har fem drivaxlar och delad 
ram så att loket även kan köras på ba
nor med snäv radie. 

De engelska järnvägarnas lok och 
vagnar skiljer sig å tskillig t från vad 
vi är vana vid i Sverige och på kon
tinenten och engelska tågrnodeller har 
därför haft ett visst motstånd att över
vinna på den svenska marknaden. Det 
är egentligen synd, för de färggranna 
engelska loken ä r ofta mycket intres
santa. Tri-ang ä r det största engelska 

(For ts på si d 39 ) 

Philips elektroniska bygglåda var en av de In
t,essantaste nyhete,na på Lek och Hobby. Satsen 
gör det möjligt all utföra åtskilliga experiment och 
ger samtidigt en god grundkunskap I elektronik. 

Foto BERN E LUNDKVIST 

En del Riva,ossl-Iok, som t ex detta stora ameri
kanska växellok, kommer nu I "mässing", dvs 
plast- och metalldetaljerna är målade I mässlngs
färg. Torde främst Intressera samlare. Fördelen 
är all detaljerna syns bra_ 
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Aktuella och 
instruktiva böcker 
• Radio-TV tnom 

John Schröder 
Radiobyggboken 
Allt om radioteknik genom praktiskt 
apparatbyggande - teorin kommer 
på köpet. 

del 1 "nybörjarboken", inb 18:50 
2.0:-
2.0:-

del 2. "fortsättningsdelen", inb 
del 3 "mättekniska delen", inb 

Kjell Jeppsson 
Praktisk transistorteknik 
En bok bl. a. för experimenterande 
amatörer med praktiska synpunkter 
på användning av dioder och transis
torer, och analys av ett stort antal 
kopplingar. Inb. 2.2.:-

Kahne- Tetzner 
Stereo handboken 
En modern handbok om stereofonins 
grunder med en rad praktiska utpro
vade kopplingar och anvisningar. 

Joseph Lloyd; 
Allt om bandspelning 
En instruktiv vägled
ning vid val och använd
ning av bandspelaren. 

Hft. 10:50 

Hellström- Beckman 
Radiostyrning 
av modeller 
Ny utökad och fullt ak.
tuell upplaga av den sti
mulerande experiment
boken för modell byggare 
i alla åldrar. 

Hft. 16:-

Hft. 11:-

-----_ ... _-----
Till . . . ... .. .......... . . . . . . ..................... . . ....... bokhandel 

eller N ORDISK R OTOGRAVYR, STOCKHOLM 21 

Jag beställer följande böcker att omedelbart sändas mot postförskott: 

ex. akr + oms. 

ex. a kr + oms. 

ex. a kr + oms. 

ex. a kr + oms. 

Namn: ... . . ... ........................ .. ........... ..... .. .. . 

Adress: ...... . ............ ........ ......... .. . ....... ...... . . 

Postadress: 
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TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

INFOR HOSTSÄSONGEN 
Det är alltid med lika stor 

spänning man ser fram mot en 
ny DX-si'song. Skall den ge topp
DX eller visa sig högst medel
måttig? Förra året visade en god 
upptakt mot OceanIen, men ty
värr räckte inte konditionerna så 
HLnge. Några rariteter som Nou
mea och Port Jlloresby kunde 
,lock höras en tid. Hösten kän
netecknas av att Latinamerika 
försämras, det är framför aUt de 
svaga stationerna som fär svärt 
att tränga igenom. Då och då in
träffar konditlonstoppa.r som kan 
ge intressanta fångster. Alrika 
är ungefär som vaallgt, hörbar
heten här är ganska jämn året 
runt. Asien brukar nog vara bäst 
under hösten och vintern. En 
mängd intressanta stationer kan 
då höras sent på eftermiddagen 
och omkring midnatt. För Oce
anien är hösten och vintern den 
enda möjllga tiden. Stationerna 
här hörs i regel bäst mitt på da
gen om de över huvud taget hörs. 
Vad säsongen skall ge är svårt 
att spå, det finns tecken på att 
den kan bli rätt givande. 

I sammanhanget bör sägas att 
det är inte nödvändigt att lyss
na lång tid varje dag för att nå 
goda resultat. Det brukar räcka 
med att kontrollera banden 5--
10 minuter varje dag, verkar det 
lovande ägnar man mer tid i',t 
lyssningen, verkar det dåligt gör 
man något annat. Det finns ock
så annat Itn DX-Ing som man 
bör lntressera sig för, t e.:c bör 
den som går i skolan sköta sina 
HLxor. Något som ofta glöms 
bort då DX-ingen fångar intres
set 1 för hög grad. Rätt bedriven 
är DX-ing en mycket givande 
och tjusande hobby. 

VOA-NYTT 
Som de flesta vet har Voice of 

America en värld somspännande 
kedja av relästationer, som med 
sina sändningar täcker de flesta 
av jordens länder. På senare tid 
har ett par förändringar inträf
fat. Den originella fartygsbase
rade stationen ombord på "Cou
rier" vid Rhodos, Grekland är 
sedan en tid ersatts aven sta
tion belägen på Rhodos. "Cou
rier" hade då varit i tjänst ända 
sedan början av 50-talet, ett re
kord i sitt s lag. Fartyget bar nu 
återvänt till USA och ligger där 
i beredskap tör den händelse det 
drar ihop sig till oroligheter nå
gonstans l världen. Ett av värl
dens orollga hörn har nu tått en 
VOA-siLndare, den är placerad i 
Saigon, Sydvietnam. Den IiIr 
knappst bil hörbar här i landet, 
då man sänder enbart på mellan
"åg med 50 kW. Rykten som ta
lade även om kortvågssändning
ar har visat sIg vara oriktiga. 

Rehlagligt nog för DX-arna 
bar man börjat snåla med anro
l'en. Tidigare annonserades mel
lan varje program trån vilken 
relästation sändnIngen kom. Nu 
annonseras mellan programmen 
bara att det är en VOA-sänd-
1llng, reliiorten annonseras i ·re
gel endast i slutet av sändnIngs
passen vid trekvensbyte eller då 
man slutar tör dagen. Detta tor
de medföra att många verlfika
tioner trån VOA kommer att sak
na sändnings orten och alltså är 
så gott som viLrdelösa i dIplom
sammanhang. 

Voice of America har reläsändare 
över hela världen, en av dem som 
hörs ligger I Honolulu, HawaII. 

BREVMANAD I ANDERNA 
En gång varje år bar den väl

ki,nda stationen Andernas Röst 
i Qulto, Ecuador, en brevmånad, 
d., man särskilt uppmanar lyss
narna att skriva till stationen . 
De som skrivit har fått en liten 
souvenir med anknytning till 
Ecuador som tack ocb minne. I 
år infaller brevmånaden i okto
ber meddelar Sonja Persson, an
svarig tör det svenska progr am
met. Någon souvenir kan det in
te bli l år, stationen har byggt 
ett eget kraftverk m m . Ekono
min bar genom detta blivit så 
bårt ansträngd att man inte har 
råd till några extravaganser den 
här gängen. Finansieringen sker 
helt på frivillig väg. Vi a nser 
inte detta skall utgör a något 
hinder tör att skriva tUI statio
nen, tvärtom, alla 80m har möJ
lighet att skriva bör gör a det. 
Breven spelar en mycket stor 
roll: programtiden är i stor u t 
sträCkning beroende av brevskör
den. Breven ä r en u p pmuntran 
för personalen i deras arbete och 
de framförda synpunkter na ä r 
värdefulla. I fräga om kritik bör 
man komma ihäg att endast säga 
att nägot är bra eller däligt in te 
har sä stort värde, det är m oti
veringen varför som är väsentlig. 

Även om man inte kan slinda 
någon souvenIr den bär gån gen 
i stil med tidigare år har m an 
lovat att alla brevskrivare skall 
f i', ett särskilt brev som souveni r 
samt programschema. Korrekta 
rapporter verifieras i , 'anIig ord
ning. Brev och rapporter slinds 
till La Voz de los Andes, HCJB, 
Casllla 691, Qulto, Ecuador . Från 
klubbens sida önskar vi a tt så 
många som möjligt skriver till 
HCm under b revmånaden okto
ber. 

I oktober har HeIB, Andernas Röst , 
sin sedvanliga brevmånad, här ett 
kort från stationen I Ecuador. 

LANDSKAMP I HOST 
Arets landskami> mellan de 

nordiska länderna kommer att 
liga rum i slutet av november. 
Arran gör är 10-årsju bLlerande 
Finlands DX-Club med Erik Gag
ncur 80m närma.st ansvarig. 
EgentLlgen skulle Sverige s om 
senaste vinnare ha arrangerat 
täv lingen denna gäng, men ing
en klubb var tyvilr r vUllg att åta 
sig uppdraget. Tlivllngen kom
mer också i år att i stort sott 
följa samma mönster som tidi
gare är. Vissa ändringar h ar 
diskuterats, t ex betr landslag. 
Trots det dominerande svenska 
inslaget b land deltagarna har 
utg;"ngen varit förvånansvärt 
jiimn och spännande. Också årets 
tiLvling torde komma att bjuda 
på samma spännIng och ovisshet 
om va.rt segern skall gå. Vi åter
kommer med nltrmare detal jer 
så snart de föreligger. 

KV-NYTT J ,KORTHET 
Algeriet: Radio Alger har 

hörts på ca 11 930 kc m 'ed eng
elska kl 15.00 och arabisk a frän 
kl 16.00. (SCDX) 

Chile: Radio Presidente B al
maceda, Santiago, h ar hörts pä 
5 978 kc, svärt störd av VOA 
före 05.30. (SCD X) 

Colombia: La Voz de Llan o, 
Villavicencio, sänder numera på 
6 116 kc. (SCD X) 

Togo : Aktuella sändningstider 
för Radio Lome: Mändag- fre
dag kl 06.30--09.00, 13.00-14.30 
och 18.30-23.30, lördag k l 06 .30 
~9.00 och 13.00-24.00, sön dag 
kl 08.00-23.30. Använ da fr ekven
ser är 5 047 och 6 155 kc. (SCD X) 

Venezuela: En ny station s om 
hörts är YVRM, Rad io Boeono 
omkring kl 02.00 p å 5 010 ke. 
(SCDX) 



Ny unik stolkonstruktion 

Samtliga Amazonmodeller har fått helt 

nya framsäten, som ger ännu bättre åk

komfort än tidigare. 

De nya stolarna ger en fysiologiskt riktig 

och vilsam körställning. 

Stoppningen består av två lager polyeter
skumplast (1) , som har ytterst goda 
fjädrings- och dämpningsegenskaper. I 
sidorna (2) har stoppningen höjts och 
styvats upp för att ge ordentligt stöd i 
sidled. Sitsens framkant (3) har stopp
ning av mjukare skumplast, som ger stöd 
åt låren utan att trycka. 

En unik konstruktionsdetalj är det ställ
bara svankstödet. Med en skruv (4) på 
var sida av ryggstödet kan spän ningen 
i resårbanden (5) regleras, vilket direkt 
påverkar ryggstödets svankdel (6) .. 

Unik konstruktionsdetalj 
hos Vo lvos nya stolaT 
äT det steglöst ställbaTa 
svankstödet. 

Stolen är klädd med mjuk, smidig textil
buren vinyl. Perforering och pipstopp
ning i sittytorna ger god luftväxling. 
Aven inställningsmöjligheterna har för
bättrats. Ryggstödets lutning regleras 
nu steglöst med en ratt (7). Sätets 
lutning regleras steglöst med en skruv 
(8). Golvfästena (9) har dessutom 3 

vo 

TEKNISK INFORMATION FRA N VOLVO 

Den nya stolens hela 
undeTTede kan flyttas tm 
ett speciellt läge fÖT 
ldngbenta fÖTaTe. 

olika lägen för stolens höjd. Inställ
ningsområdet framåt-bakåt (10) har 
ytterligare ökats, och dessutom finns 
nu ett extra läge för långbenta förare. 
Det fällbara ryggstödet i 2-dörrars 
Ämazon spärras automatiskt och obe
roende av ryggstödets läge. Spärren 

. frigöres med en lättåtkomlig spak (11) . 
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~ simca - märket på uppåtgående 

2,1 MILLIONER 

LEVERERADE TILL 
•• 

140 LANDER 

För varje år stiger efterfrågan på SIMCA över hela 
världen. SIMCA 1000 är redan nu den mest exporte
rade franska bilen och efterfrågan på nya, exklusiva 
SIMCA 1500 är t.o.m. större än beräknad! 
SIMCA-fabrikerna i Poissy utanför Paris anses vara en 
av världens modernaste anläggningar. Over 18.000 
anställda producerar där mera än 275.000 person
vagnar per år. Detta innebär att SIMCA är en av Eu
ropas större bilproducenter. 
SIMCAS serviceorganisation omspänner praktiskt ta
get hela världen. Enbart i Europa finns 5.300 service
stationer - därav finns hundratalet i Sverige. 
Produktionsprogrammet I omfattar snabba, rymliga 

SIMCA 1000 Gl SIMCA 1300 Gl 

Generalagent: Philipson & Söner AB, Stockholm. 

SIMCA 1000 GL på 52 hk SAE, familjebilen SIMCA 
1300 GL på 62 h:., den sportiga, exklusiva SIMCA 
1500 på 81 hk samt den eleganta sportvagnen SIMCA 
1000 Coupe med 52 hk motor. Alla dessa modeller är 
kända för påfallande goda vägegenskaper och god 
ekonomi. 

Ni som ställer höga krav på Er bil - provkör SIMCA 
och jämför! 

simca il 
SIMCA 1500 SIMCA 100q Coupe 

Säljes hos P H Il I P S O N S filialer och återförsäljare med service över hela landet. 



Systrar toppade "Speedy-regatta ": 

Ann·Marie Palm är en av våra säkraste Speedy·förare och vann klart med 
systern Birgitta på andra plats. 

SPEEDY-ÅKARE 
PÅ DALATRÄFF 

Var och en som i sammar rest runt till badstränder och båt
hamnar vet att Teknik för Allas succebåt Speedy numera är 
en ganska vanlig syn. Den karakteristiska låga profilen med 
den uppstickande motorn är lätt igenkännlig på långt håll, och 
inte så sällan ser man två eller tre Speedy-förare tillsammans 
plana iväg över en vik eller en fjärd, avundsamt beskådade 
från stranden och av andra båtförare, som kanske inte riktigt 
hänger med i svängarna. 

E n stor del av charmen 
hos Speedy ligger ju just 

i att den med ganska måttlig 
motoreffekt - och därmed 
för en ganska låg kostnad 
både vad det gäller inköp 
och bränsle - kan ge sam
ma fartresurser som en gan
ska ordentligt motorbestyc
kad båt i den något större, 
fyrsitsiga klassen. 

Inofficiella små tävlingar 
mellan Speedy-förare inbör
des och kanske även mellan 
Speedy och andra båtar, bor
de kunna ordnas på åtskilliga 
håll i Sverige, om båtägar
na mera planmässigt försök
te skapa en viss inbördes 
kontakt med just den "egna" 
sjön som gemensam nämna
re. Så görs det också säkerli
gen på flera håll, bl a i In
sjön strax söder om Lek
sand, där Speedy-byggaren 
och -entusiasten, musikfan
junkare Bertil Palm har sitt 
sommarställe. I sommar har 
han t ex med hjälp av dött
rarna Ann-Marie och Birgit
ta, välkända frän tidigare 
Tf A-tävlingar, trummat ihop 
en Speedy- och sportbåts
träff vid Prästholmen i In
sjön, dit inte mindre än dus
sintalet ekipage strömmade 
samman, kallade med hjälp 
av anslag uppsatta i byar 
och samhällen runt sjön. 

Båtmaterialet visade sig 
vara förvånansvärt enhetligt 
även i sportbåtsklassen, där 
flera konstruktörer käm
par om tillverkarnas gunst. 
Wijkos Ragette har nämligen 

bildat skola, och fartresur
serna blir alltså nästan helt 
beroende på motoreffekten. 

Snabbast i Speedy var som 
väntat Ann-Marie Palm med' 
Mercury 20 hk, tätt följd av 
systern Birgitta med John
son 18 hk på akterspegeln, 
och i den mindre klassen ut
kämpades en hård men jämn 
strid mellan Mats Lindgren 
och Börje Nord med Scott 10 
respektive Evinrude 10 hk. 

Utan konkurrens snabbast 
bland sportbåtsekipagen var 
Kjell Lingkvists Runny med 
50 hk Mercury, medan Olle 
Rosen med den något större 
Wijko Sport, också med 50 
hk Mercury, följde honom 
tätt i hälarna. I övrigt ho
tades de båda toppmännen 
mer eller mindre _ allvarligt 
av Ingemar Sund, Ragette, 
West-Bend 40, Evert Mats
son, Ragette-Johnson 40, 
Lars Björs, Höken-Johnson 
28, Donald Andersson, Hö
ken-Evinrude 25, och Thor
vald Jons, Ragette-West
Bend 18 hk. 

ORDNA HANDICAP 

Mycket varierande motor
effekter är ett problem vid 
alla båtförarträffar av det 
här slaget, och förmodligen 
ligger den bästa lösningen 
i en handicap-tävling, som 
tar hänsyn tur varje ekipa
ges absolut bästa varvtid. De 
snabbaste placeras alltså sä 
längt bak - dvs fär köra så 

(Forts pd sid 38) 

Scateli 
EXPERTERNAS TONBAND 

\ ~ 

"EXTRA 
KRAV 
PÅ TONBANDET VID 

VÅRA INSPELNI.NGAR ... 
och därför använder vi SCOTCH" 
säger inspelningschef ANDERS BURMAN, METRONOME 

Inspelningsstudios och 
radiostationer över he
la värfden använder 
SCOTCH tONBAND, 
därför att SCOTCH så 
väl tillgodoser profes
sionella anspråk. Varje 
ton, varje röst, varje 
program återges med 
kristallklar realism i alla nyanser. 
Tack vare det sil ikonsmörjmedel som är in
bakat i oxiden på SCOTCH TONBAND - ett 
3M-patent - ökas livslängden på bandspe
Iarens tonhuvuden och bakgrundsbru-set blir 
mindre. 
Ni som 'bandar hemma - radioprogram, tal 
,och sång vid festliga lillfällen, barnens rös
ter, språkstudier - har också höga anspråk 
på kvalitet. 

BEGÄRSCOTCHTONBAND 
I HOS ER RADIOHANDLARE 

3m 
21/64 TEKNIK för ALLA 33 



från 

De nya svenska elborrarna HOB
BY 6 och HOBBY 8 från MEMA har 
många fördelar: kullagrade· kom
pakta och greppriktiga • kraftig in
dustrichuck • slagfast glasfiberar
merat hölje • låg vikt • invulkanise
rad okrossbar stickpropp • mikro
strömbrytare • S- och (Q) -märkt 
(dubbel isolerad) • full säkerhet 
utan jordning • 6 månaders garanti 
• service över hela landet • 

MEMAs många tillbehör till låga 
priser möjliggör förutom borrning 
även polering. slipning. rensning. 
fräsning och sågning. 

Ett flertal av tillbehören ingår i den 
praktiska hemverkstadslådan. 

Till MILDENS EL. MOTOR AB BOll 26 
Sänd mig grat is Er utförliga broschyr 

Mema säljes av ledande 
järnhandlare. maskinaffärer 
m. fl. 
Riktpriser : 
HOBBY 6 134:-
HOBBY 8 148 :-
MEMA 
hemverkstad _från 224 :-

SpAnga l 

Namn ______________________________________________ _ 

Adress ______________________________________________ _ 

Postadress ______________________________________ T_t_A_2_1_/6_4 
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TROLLKARLEN 
FRÄN PARTILLE 

(Forts fr sid 20) 

lämpar detta system. Den 
härda rationaliseringen av 
produktionstakten gör det 
omöjligt för t ex Volvo att 
tillämpa dessa metoder. 

Men -- och det är Elle
mann-Jakobsen män att pä
peka -- Volvos utgängskva
litet är ypperlig, och det är 
den som är avgörande. Han 
anser det förvänansvärt att 
Sverige kan vara med i kon
kurrensen, så högt betald 
som den svenske arbetaren är. 

VISSA TOLERANSER 
-- En seriemotor har tole

ranser inom vilka en viss 
inexakthet ä r tillåten och 
som inte hindrar motorn från 
att gå normalt. Jag tränger 
samman dessa toleranser yt
terligare genom individuell 
kontroll. En individuell an
passning är omöjlig inom se
rietillverkningen därför att 
den skulle ge ett prisläge 
längt utanför normal köp
kraft. 

När serietillverkningen 
skall passa ihop fyra kannor 
och fyra cylindrar får sam
mansättningen endast prin
cipkontroll. Inom toleranser
na kan alltsä maximala mot
sättningar i dimensionerna 
räka samman. 

Med andra ord, den största 
kannan kan hamna i minsta 
cylindern och tvärtom, eller 
den tyngsta kannan och tyng
sta vevstaken kan komma 
samman och därigenom rub
ba motorns balans. När man 
sä vet att materialet sätter 
sig och ändrar form kan en 
motor, som är perfekt pä 
provbänken vara ur balans 
redan efter ett halvår. 

KOLLAR VEVAXELN 
Ellemann-Jakobsen kon-

trollerar vevaxeln sä att den 
befrias från varje spär av 
obalans. All ojämnhet i vikt
fördelningen tas bort så att 
den blir helt symmetrisk. 
Kannor och vevstakar passas 
in individuellt till varandra 
och till vevaxeln och berövas 
sina spänningar, aggregatet 
vevaxel med kannor och 
svänghjul balanseras dyna
miskt och statiskt och tole
ranserna kontrolleras i mo
torns arbetstemperatur. 

Denna balansering och fri
görande frän spänningar och 
kärvningstendenser ökar inte 
i sig själv bilens toppfart 
men är förutsättning för 
eventuellt fortsatt farttrim
ning. Däremot ökar den mo-

bär reflex 
eller lampa 

.A i 'örorter 

torns hållbarhet och snabb
het inom det normala fartre
gistret, dvs ökar accelera
tionsförmågan. 

Sä här långt har inga för
ändringar skett i bilens spe
cifikationer. Det är redan be
fintlig standard som finbear
betats. Men om man vill 
trimma en rallybil har man 
rätt att göra vissa smä in
grepp i standarden för grupp 
2-bilarna. 

FAR MINSKA VIKTEN 

Man får minska bilens 
vikt 5 procent, vilket om 
man utgär från Volvo sker 
bl a genom att man tar bort 
underredsmassan och en del 
utrustning och inredning. 
Dessutom får man sänka bi
len genom att förkorta spi
ralfjädrar eller ändra upp
hängningen. 

Därefter följer polering av 
topplocket och insugningska
naler. Ellemann-Jakobsen 
minskar ventiltrycket genom 
skålade, lättare ventiler av 
egen konstruktion. 

Ju härdare en ventilfjäder 
är desto mer kraft fordras 
frän kamaxeln för att öppna 
ventilen. Det vill säga att 
det tas mer kraft från ex
plosionen från drivandet av 
bilen till drivandet av ven
tilerna. Alltså en ren energi
förlust. 

MINSKAT FJÄDERTRYCK 

Kamaxeln och ventilvip
porna klarar öppnandet av 
ventilerna i rätt tid, men det 
gäller att ventilen skall 
stänga tillräckligt snabbt 
och säkert och Ellemann-Ja
kobsen klarar detta med min
skat fjädertryck. 

Han löste problemet genom 
att utnyttja gasströmmen 
genom ventilöppningen, till
lämpade flygteknikens aero
dynamiska erfarenheter pä 
ventilens utformning. Gas
strömmen hjälper ventilfjä
dern att stänga och därmed 
frigörs kraft för bilens fram
drivning. 

Denna geniala omskapning 
av ventilformen löser dessut
om ventilens kylproblem. 
Konventionella racerventiler 
görs tjocka, konvexa, för 
stor värmekapacitet och fylls 
ofta med metalliskt natrium 
för att öka värmebortled
ningsförmägan. 

Den aerodynamiska Ht
formningen av Ellemann-Ja
kobsens ventil gör att den 
skyddas aven luftkudde, som 
motsvarar "metallkudden" pä 
de tjocka ventilerna. 

Denna luftkudde bildar en 
isolering som gör att den he
ta avgasen inte får kontakt 
med metallen. 

HAR TALAMOD 
Man frägar sig onekligen 

hur det kommer sig att Niels 
Peter Ellemann-Jakobsen har 
denna otroliga förmäga att 

(Forts pli sid 36) 



"JIG T JÄNIDE HELl 500 KRONOR " ••• 
"Jag tjänade hela JOO kronor till förra julen. I år tänker jag också tjäna ihop extra
pengar till jul. Och har jag tur så kan jag dessutom vinna en I9-tums portabel TV eller 
något annat toppfint pris." 

Ja, det är faktiskt ganska lätt att liksom Janne för
stärka den egna kassan om du tar den chans vi kan 
erbjuda. Tusentals ungdomar har under de senaste 
åren löst problemet julpengar på ett enkelt och 
trevligt sätt : genom att sälja Ahlen & Akerlunds 
populära jultidningar. 

BU legitimerad A& A-jörsäljare/ 
H ar du den rätta gnistan kan du, förutom god 
provision, vinna en TV, en bandspelare, en smal
filmsutrustning eller något annat av de fina priserna. 
Tillfredsställelsen av att ha tjänat egna pengar får 
du på köpet - av försäljningen. Vill du bli med i 
Ahlen & Akerlunds legitimerade försäljarkår och 
tjäna extra pengar till jul? Då är du välkommen. 
Ett gott råd: starta i god tid - skicka in din kupong 
redan i dag! 
Fyll i kupongen tydligt (texta helst) och lägg den 
på brevlådan - utan kuvert, utan frimärke! 

r ----Sänd mig gratis och portofritt 
utan förbindelse från min sida, 

I villkor och försäljningsprover på 
Åhlen & Åkerlunds jultidningar I och böcker. 

I Namn 

l' 
I Bostad 

I Postadress 

Ålder 

------, 

8 
Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 316 

Sthlm 3 

Tf A 21/64 

Frankeras ej. 
Mottagaren 

betalar 
portot. 

Till Ahlen & 
Akerlunds 
Förlags AB 
J u/tidningsavd. 
Box 3267 
Stockholm 3 

I 
I 
I 
I 
.1 

I 
L Tel. ----------- J 
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1av20 
maskiner ur KUNAlCID 

'111'1//074 
METALlsVARVAR 

med bädd av gjuten lOdkonstruktion 
kraftiga tvärsektioner och plangejdrar 

med stora anliggningsytor. 
DubbavstOnd 508 eller 815 mm. 
Spindelhastigheter 35~O rim. 

MYFORD och många andra intressanta 
. verktyg och maskiner finns i LUNA ·64, som 

Ni erhåller gratis hos er järnhandlare eller 
genom denna kupong. r-------

I 
LINDAHL Il< NERMARK AB Namn : ....... .. I 
Göteborgsvägen 16 ~ 
ALINGSÄS Adress : .... .. .......... ...... .. . .. .... ...... ... . ...... .. . .... ;:: 

I Var vänlig sänd ett ex. ~ I 
LUNA·64 till Postadress : .... ......... .. ........ .. ._--------_. 
måla 
direkt 

o pa 
ROST 
Rost utgöres av järnoxi
der. Då dessa på kemisk 
väg förvandlas till järn
fosfat stoppas rostbild
ningen. Denna process 
utnyttjas i KURUST -
det nya engelska rost
skyddsmedlet med sen
sationella egenskaper. 

TROLLKARLEN 
FRÄN PARTILLE 

(Forts fr sid 34) 

övertala motorer att göra sa· 
o ker som andra människor in
te kan få dem till. 

Förklaringen ligger kan
ske i hans tålamod. Att ald
rig ge slaget förlorat. Men 
det grundar sig nog främst 
på ett sinne för omsorgen, 
en arbetsglädje och en öm
het för detaljen, som ytterst 
få människor har utrustats 
med. 

Kanske beskriver han -
ovetande - sig själv när 
han talar om sin gamle täv
lingskamrat Gunnar Anders
son? 

- Den sortens människor 
har någonting, som inte kan 
förklaras. Han är inte bara 
ett tekniskt fenomen vid rat
ten, han har något slags ra
darapparat inom sig, som ta
lar om för honom att det 
finns någon fara bakom elfte 
kurvan, när han dragit tio 
kurvor så fort allting håller. 
Jag har sett honom göra 
saker som är omöjliga för 
oss vanligt folk. Han är en 
naturbegåvning. 

Och varje bokstav stäm
mer så väl in på Ellemann
Jakobsen själv. Utan att 
själv ana det gör han en per
fekt definition av sig själv 
och sitt motorkunnande. 

TRIUMF FOR 
"MJUK" BOTTEN •.• 

(Forts fr sid B7) 

tic och var något aven sparv 
i tranedansen. Wynnes båt 
var tävlingens minsta och den 
var också till konstruktionen 
betydligt mindre racerbeto
nad än de flesta av tävling
ens fartvidunder. Trots detta 
kom han på åttonde plats -
39 båtar kom i mål - och 
detta måste betecknas som 
något aven bragd . . 

Farterna var naturligtvis 
ytterligt höga. Den vinnande 
Surfrider noterade en medel
fart på 42,5 knop på den 164 
sjömil långa distansen som 
den klarade på tre timmar 
och 52 minuter. 

Många av båtarna var 
starkt modifierade. Bertram 
själv körde en båt där förar
platsen placerats längst ak
terut. Det är ju ett känt fak
tum att farten ofta ökar på 
planande båtar om man för
flyttar sig bakåt när båten väl 
kommit upp i fart och många 
andra båtar hade också fö
rarplatsen påfallande långt 
akteröver. 

Det kan vara av intresse 
att närmare studera ett av 
den stora motorbåtssportens 
verkliga fullblod, nämligen 
den jätteracer 80m mer eller 
mindre specialbyggdes för 
loppet på beställning av den 
engelske motorbåtsentusias-

KURUST - ensam om alla dessa egenskaper 
• är ett nytt rostskyddsmedel, som endast strykes på 

rostiga ytor 
• stoppar rostbildningen genom att förvandla den förefint

liga rosten till järnfosfat. Endast en strykning skall göras 
• tål på skrovliga ytor upphettning till ca 600°C och på 

släta ytor ca 300°C . 
• kan strykas på såväl torra som fuktiga ytor med alla 

i marknaden förekommande färger. 
• täckförmåga är 7 m2jkg. Torkar på 1-2 timmar 
• är en grundfärg, men den KURUST-bestrukna ytan kan 

lämnas omålad upp till 6 mån. utan risk för rostangrepp. 

••••••••• 
~ metall • rost eller 
järnfosFat • passive
rande pigment III medium 

KURUST 

~ metall • järnFosfat 
• metalliskt bly O plast 

Hur KURUST arbetar 
Normalt rostskyddsmedel är skilt frJn 
metallytan antingen av ett lager aktiv 
rost, som medlet ej förm &r neutra
lisera, eller av ett lager järnfosfat. 
Skyddsmedlet får då icke fäste direkt 
på metallytan. 

Med KU RUST kommer skyddsmed
let i direkt kontakt med metallen och 
binds vid denna. Ytan blir härige
nom utomordentligt h&rd och skyd
dar mot fukt och alla kända kemiska 
lösningsmedel. KURUST skyddar 
härigenom effektivt mot rost och för
hindrar ytterligare rostbildning. 

KURUST användes bl a av Wasavarvet som 
säger: "Relativa fuktighetshalten var under 
målningen 98% och temperaturen + 7 °C. 
Efter 2 timmar hade KURUST torkat och var 
hård". 

Svenska lloyd (befälhavaren m/s Gothia): 
..... KURUST är betydligt överlägsen alla 
rostskyddsfärger, vilka jag hittills använt. Har 
låtit måla med KURUST under duggregn och AB GAUTO 
resultaten var goda", . 

Finns i välsorterade färg- och järnaffärer eller direkt fr&n AB Gauto. Återförsäljare sökes. 
Kristinelundsgatan 5 Göteborg 

Telefon 031/207675 207677 



ten dr E Savrunda. Hans 
Jackie S hade noterat en 
toppfart på 48 knop, men 
kom bara på femte plats i 
loppet. Ett trycklager hade 
blivit glödhett och Savrunda 
förlorade värdefull tid innan 
man kopplat om en av pum. 
parna så att lagret kunde 
vattenkylas med en improvi. 
serad anordning. 

det gäller en snabb båt i be. 
svärlig sjögång. 

Jackie S har en djup V. 
botten med slaget uppdraget 
ända till däckslinjen förut. 
De längsgående sprutlisterna 
slutar två meter från aktern 
och skiljer sig från Bertram. 
stegen genom att undersidan 
löper parallellt med friborden 
och inte vattnet. Därigenom 
uppnår man den effekten att 
vattnet sprutar akteröver och 
inte åt sidan. Denna steglist. 
typ har tidigare använts på 
flygbåtar. 

Den kuriösaste detaljen på 
fartvidundret är förarplatsen. 
Föraren sköter endast styr
ningen och "andrestyrman
nen" övervakar motorinstru
ment och gasreglage. Stolar
na är försedda med kraftiga 
spiralfjädrar och försedda 
med något så unikt i båtsam
manhang som stigbyglar. Var 
och en som åkt i en snabb 
motorbåt i krabb sjö inser 
arrangemangets fördelar. 

Jackie S är 10,5 m lång och 
3,4 m bred och drivs fram 
med två Ford Interceptor. 
motorer som vardera utveck. 
lar 400 hk vid 5 200 v/min. 
Trots att det rör sig om en 
renodlad fart maskin är ut. 
rymmena inte dåliga - man 
har t ex full ståhöjd i ruffen 
och utrustningen omfattar 
komplett pentry och normal 
båtutrustning i enlighet med 
vad tävlingsreglerna före. 
skriver. Konstruktivt sett är 
båten mycket intressant. Den 
har konstruerats av Fred 
Cross och bottenbordlägg. 
ningen består av två lager 
abachiträ lagd i dubbel dia. 
gonaikravell och med en 
sammanlagd tjocklek på ca 
18 mm. överbyggnad och fri . 
bord är utförda i 15 mm ma
rinplywood och istället för 
skruv har man genomgåen
de använt s k hullingspik för 
fastsättningen. Det finns 
praktiskt taget inga spant. 
Botten blir därig~nom lätt 
fjädrande - den kan röra sig 
upp till 2,5 cm i höjdled -
vilket kan vara en fördel när 

Båtar som Jackie S är na
turligtvis inget för vanligt 
motorbåtsfolk, men experi
mentbyggen av det slaget har 
den stora fördelen att de tjä
nar som flytande provbänkar 
där nya konstruktionsmeto· 
der och ideer kan utsättas för 
hårda prov. Havsloppens lär. 
domar kommer så småning. 
om båtfolket till godo i form 
av bättre utrustningsdetaljer 
och säkrare bätar. 

•• • 1'Br .11. yrken - "år u'tanpå .IIt: 

paRTNER 

Partner R14 väger el)
dast8,0 kg inkl. svärd 
9ch kedja. Trots dEm 
låga vikten har den en 
synnerligen kraftig och 
pålitlig konstruktion. 

P.artner R14 med A,7 hk 
m,otor, marknaden~.i' sär
klass sta~kaste lättviK
fare, är. utomordentligt 
snabbskärande och 'slit
stark. Perfekt balan-sg3r 
arbetet lättare i alla 
lägen. 

Partner R14 med grund
ligt utprovad konstruk
tion, garanterar säker 
och ekonomisk drift. Till 

,Er tjänst står dessutom 
Partners överlägsnll ser, 
viceorganisation med 
c:a 600 serviceställen 
över hela landet. 

SPfCIAUAllIlKFN ,bil MIJTIJIISÄIJAII 

aB -pa'RTIfB'R 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/2722,80 



ANNUBÄTTRE 

NYA 
FINESSER 
PANYA 

SUPER 
SAFETYMASTER 
* Ny motorkonstruktion med sensationella "PTFE"-lindningen * 
Extra säkerhet. @ -märkt och @] dubbelisolerad. Jordad ledning 
obehövlig * EXTRA kraft för tunga jobb * Yrkesmässiga tillbehör 
för alla slags jobb 

For villan --r--- UlleT~ 

"~-S" '!!'!!t'" ~ä\1 
En perfekt kombination - råstark, säker och pålilllg. 
En helt ny motor som ger tillfredställande kraft för de hårdaste 
uppgifter - "PTFE"-Iindnlngen och avancerad konstruktion gör 
den nästan "oförstörbar". 
Lägg därtill dubbelisoleringen, som ger extra säkerhet (Jordled
ning obehövlig) samt alla de stabila yrkesmässiga tillbehören 
och Ni har den idealiska kraftkällan till hands för reparationer, 
underhåll och hObby, för bilen, villan och båten. 

SÄUES I JÄRN· OCH MASKINHANDELN 

VI FLYTTAR TILL MALMU 

RIKTPRIS 199:
Inkl. sidhandlag 

ELECTRIC TOOLS LTD 

LANGGARDSGATAN 4, MALMO C 
TELEFON 040/111990 

38 TEKNIK för ALLA 21/64. 

BRA VERKTYG 
SPAR TID 

(Forts fr sid 24) 

avsedda för så stora påfrest. 
ningar och det är därför 
klokt att hålla sig till de 
större hobbymaskinerna. Ett 
bränt ankare på en liten ma· 
skin kostar faktiskt lika myc
ket att ersätta som merkost
naden mellan en liten och 
stor hobbymaskin. 

Vid borrning av hål för 
skruv har man god använd
ning för kombinationsborrar 
som både borrar hål för skru
ven, försänker och gör hål för 
ev plugg. I första hand bör 
borrmaskinen kompletteras 
med en gummirondell för 
slipning. Vid sådan slipning 
bör maskinen användas med 
stödhandtag för att få sta
digt grepp vid arbetet. Ron
dellslipen kan med fördel an
vändas när det gäller avverk
ning av trä och t ex nedslip
ning av plywoodkanter. Den 
bör dock inte användas vid 
finare !ilipning då det är 
mycket svårt att undvika "ro
sor" i träet som inte kan döl
jas om båten skall fernissas. 
Vissa slipdon som rondeller 
med skumgummiunderlägg, 
skumgummi- eller plastslip
rullar o dyl kan dock använ
das med försiktighet vid t ex 
bortslipning av limfläckar 
osv. 

Ett annat mycket tidsbe
sparande borrmaskinstillbe
hör är figursågen eller stick
sågen, som i mycket hög grad 
minskar tid och mödor vid 
uppsågning av plywoodpane
lerna. Handcirkelsågen är 
visserligen också ett nyttigt 
hjälpmedel, men det är me
ra sällan som man måste så
ga långa raka delar. Det är 
visserligen inte alltid lätt att 
få en absolut jämn såglinje 
med en figursåg, men man 
måste ju alltid såga till en 
detalj med ett litet överskott 
för finpassning och räknar 
man med denna putsmån· så 
klarar figursågen utmärkt 
plywoodsågningen. Den fun
gerar faktiskt som en ersätt
ning för de professionella båt
byggarnas bandsåg. 

Om man föredrar skruv 
istället för Gripfast-spik så 
tröttnar man snart på att dra 
skruvar. Det är inte bara det 
monotona arbetsmomentet 
som tröttar utan även på
frestningen att snabbt dra 
kanske ett halvt gross skruv 
på så kort tid som möjligt 
- något som är nödvändigt 
när det gäller att dra fast en 
bordläggningspanel innan 
limmet härdar. . 

En mekanisk skruvidraga
re av den typ som kopplas till 
borrmaskinen kan eliminera 
det problemet. En del av de· 
skruvidragare som finns i 
marknaden är dock inte av
sedda för snabb massidrag
ning aven mängd skruvar i 

löpande följd utan blir snart 
överhettade. I praktiken kla.
rar man idragningen lika 
snabbt med en rejäl tryck
skruvmejsel. 

Vid finputsning har man 
användning aven oscilleran
de slipsats av den typ som 
kan kopplas till borrmaski
nen. Sådana tillbehör är dock 
avsedda för finputsning och 
avverkningsförmågan är in
te stor. Den kan främst an
vändas vid finputsning av 
plywoodpaneler och vid puts
ning av fernissad eller målad 
yta vid mellanstrykning. Det
ta borrmaskinstillbehör är 
dock så pass dyrt som regel 
att det är tveksamt om det 
lönar sig att anskaffa det om 
man inte kan använda det för 
flera uppgifter än vid t ex 
ett bätbygge. 

Däremot rekommenderas 
utan tvekan bänkställ för 
slipning, något som är värde
fullt när det gäller att få fi
na fogar när man t ex mås
te skarva o dyl. Har man då 
en cirkelsåg underlättas ar
betet i hög grad om man kan 
komplettera handcirkelsågen 
med ett fast sågbord. 

Vid grovavverkning av trä 
har ma,n nytta av fräscylind
rar som t ex Surform-cylin
dern. Om maskinen är rå
stark kan man också använ
da gummi rondell med slip
rondeller av den typ som an
vänds vid t ex golvslipning. 

Om måttband, vinkelhakar 
och vattenpass är inte myc
ket att säga. Det bör dock 
inskjutas att man måste hål
la i minne att tumstockarnas 
verktum inte är samma sak 
som engelska tum, något som 
kan vara väl värt att tänka 
på om man bygger en båt ef
ter utländsk ritning. 

I kommande avsnitt av 
denna artikelserie skall vi ge 
svar på en del andra frågor, 
som är aktuella vid amatör
båtbygge. Vi skall ge tips om 
limning, berätta om hur man 
tolkar en ritning och om hur 
man på ett praktiskt sätt 
ordnar arbetsplatsen för båt
bygget. 

SPEEDY -ÅKARE 
PÅ DALATRÄFF 

(Forts frdn sid 33) 

många flera varv - att man 
med utgångspunkt från varv· 
tiderna kan räkna ut att 
alla bör vara vid mållinjen 
ungefär samtidigt. Proble
met blir då för de långsam
mare att köra så bra som 
möjligt för att kunna hålla 
undan i det längsta och kan
ske rent av hinna över mål
linjen före de snabbare kon
kurrenter, som närmar sig 
bakifrån. Spännande - och 
rättvist! 



MERA LEK 
ÄN HOBBY 

(Forts frdn si d 29) 

modelljärnvägsmärket med 
ett sortiment som omfattar 
ett tjugotal lok och en mängd 
vagnar. På Lek och Hobby 
visades en stor Tri-ang -an
läggning med bl a en elegant 
utförd modell av Stephensons 
Rocket. Detta liksom många 
andra Tri-ang-lok har in
byggd rökbildare och magne
tiska hjul, som ger bättre 
dragkraft. 

De precisionsbyggda Ten
shodo-loken hantverks
mässigt framställda dyrgri
par för samlare - visades 
av Rosengren & Rits liksom 
den nu imponerande stora se
rien av Pocher-modeller av 
svenska vagnar. 

En verkligt nyttig hobby
nyhet lanserades av Svenska 
AB Philips. Det var en elek
tronisk bygglåda som på ett 
lättfattligt sätt ger en god 
grundkunskap om elektronik. 
Grundbyggsatsen, som kos
tar 49:- , innehåller kompo
nenter för byggande av bl a 
grammofonförstärkare, öv
ningsapparat för telegrafi, 
radiomottagare m m och 
kompletteras denna sats med 
ytterligare en sats kan man 
åstadkomma mer än 20 ap
parater, t ex elektronisk or
gel, tjuvlarm och snabbtele
fon. Satserna innehåller van
liga standardkomponenter 
och kopplingarna sker med 
hjälp av små fjäderfattning 
ar. 

RAKETER OCH 
RAFFEL . •. 

(Forts frdn sid 18) 

inget ovanligt och med tan
k e på detta hade Kgl Luft
fartsstyrelsen spärrat luft
rummet över S :t Eriksmäs
san för flygtrafik. 

Raketer av modelltyp drivs 
med ett specialkrut som har 
lång brinntid och är relativt 
ofarligt. I Amerika har mo
dellrakethobbyn fått många 
anhängare och även här bör
jar intresset växa. Det finns 
redan flera klubbar som syss
lar med modellrakethobbyn 
och bedriver sin hobby med 
iakttagande av de säkerhets
regler som naturligtvis ä r 
nödvändiga. 

I samband med Modell
sportens Dag utställde Tf A 
även en Star-Kart och en 
Stor-Speedy. Både gokart
vagnen och den snabba sport
båten intresserade i hög grad 
den fartbitna publiken. 

~ 
DAUNS NTF·MANINC 

Ni måste trafikfostra 
• • edra barn. Bör ja prak· 
• • • •• tiska övningar tidigt. 
Am 1fE.J1 

UPPSKJUT INTE 
TILL I MORGON . 

(F orts frdn sid 9) 

o l j a i alla smörjställen och 
helst skall den också ha lite 
specialfett i drev etc. Där
efter läggs rullen in i en ol
jad tyglapp och stoppas se
dan ner i fodralet eller papp
asken. Där ligger den väl 
skyddad för fukt, vare sig 
den förvaras i ett uthus, up
pe på en kall vind eller nå
gonstans i en fuktig källare. 

Jag glömde en sak om 
spöet: givetvis har ni ett 
fodral till detta. Förvara då 
spöet hängande någonstans. 
De fabriksnya fodralen har 
en ögla för sådan hängande 
förvaring i regel, och har 
ni ett hemmagjort fodral 
( t ex en plastpåse), så sno en 
gummisnodd om toppen och 
häng spöet på en garderobs
krok eller en spik eller var 
ni har möjlighet att förvara 
spöet hängande. 

Jag lovar att det är myc
ket roligare att tänka på 
nästa års fiskefröjder, om 
redskapen ligger väl omsköt
ta och förvarade än om man 
skall börja det fisket med 
att . först försöka reparera, 
vad höstens slöhet skapa
de . .. 

Vi andra, som även tycker 
om att vinterfiska, möts nog 
i de här spalterna lite 
längre fram, då det blir dags 
för pimpelfisket. Väl mött 
till dess. 

AMPULL AVSLÖJAR 
AVGASFARA 

(Forts frdn si d 19) 

Av naturliga skäl vänder 
man sig främst till verk
städerna för att dessa skall 
förbättra sina möjligheter 
att göra koloxid tester. 

Koloxidprovaren ä r så pass 
dyr - i billigaste utförandet 
kostar den 60 kronor, i det 
dyraste 140 kronor - att 
man inte väntar sig att bil
ägarna i första hand själva 
skall sköta CO-testen utan 
att de i stället vänder sig till 
en verkstad. 

SUGAPPARAT 
Koloxidprovaren består av 

en sugapparat med en glas
ampull. Luft sugs med hjälp 
aven sugboll genom ampul
len. Ett gult pulver i ampul
len färgas grönt när det 
finns koloxid i luften. 

Genom en färgskala på 
koloxidprovaren kan man 
ögonblickligen avläsa kol
oxidhalten som beror på hur 
mörkt grönt pulvret i am
pullen blir. 

Provet görs i en stillastå
ende bil vars motor gått på 
tomgång några minuter. Dör-

(Forts pd sid 46) 

en billängd före ... 

En billängd före i utvecklingen 
DAF:s helautomatiska 
kraftöverföring gör den 
till morgondagens b il 
idag. 

En billängd före i framkomlighet 
Vägegenskaperna och 
automatiken, med sin 
verkan av di ffe ren t ial ~ 
spärr, ger Er maximalt 
grepp på hala vägar. 

En billängd före i stadstrafiken 
Automatiken, det li lla 
formatet den överras
kande snabbheten och 
den precisa styrningen 
gör den rol ig a tt köra, 
lätt att parkera. 

En billängd före i bekvämlighet 
Gasa, styra, b romsa ! 
Det ä r allt, som fordras 
av Er, resten sköter DAF. 

SVENSKA DAF AB 
21/6 4 TEK N IK fö r ALLA 39 



TEKNISKT NYTT VARI 
ATOMKRAFTVERK I RYMDEN 

Det nya svetsaggreatet Irån EMV väger endast 18 kg och kostar 375 kr. 

SVETSA LÄTT OCH BILLIGT 
Det är inte bara ESAB som 

släppt ut en liten prisbillig 
svetsapparat i marknaden. 
Även EMV har kommit med en 
som inte kostar mer än 375 kr. 
Elsvetsaggregatet som är döpt 
till Knatten väger 18 kg. Man 
kan använda elektroder upp 
till 2,5 mm och apparaten är 
tillverkad för anslutning direkt 

LÄTTARE 

LETA OLJA 
Ett USA-företag har lanse

rat en helt ny metod för olje
letning. Enligt denna metod, 
som utvecklats vid General 
Electrics laboratorium för 
avancerad teknologi, kan man 
utnyttja kontrollerade explosio
ner vid markytan för att finna 
olja. 

till belysningsnätet, 220 volt. 
Den levereras med elektrodhål
lare, slagghacka, anslutnings
kabel med stickpropp, stäl
trådsborste och svetskablar, en 
för elektrodhållare och en mon
terad med jordklämma. 

Svetsaggregatet säljs genom 
Lindahl & Nermark AB, 
Alingsäs. 

Ett atomkraftverk i minia
tyr kommer att sändas upp 
i rymden nästa år. Det är 
USA, som skall pröva möj
ligheten att utnyttja atom
kraften till att ge elektrici
tet åt sina satelliter och and
ra rymdfarkoster. Tre proto
typer av det lilla atomkraft
verket har redan klarat slut
proven på marken. 

Elkraft behövs för instru
ment, elektronisk databe
handling, styrning, radiokom
munikationer etc. Hittills har 
rymdfarkosterna varit rela
tivt små och okomplicerade. 
Erforderlig elström har man 
fått från batterier eller sol
celler. Men allt eftersom far
kosterna blir större ställs helt 
andra krav på elkraftförsörj
ningen, både vad gäller kvan
titet, livslängd och driftsä
kerhet. För att förse en 
rymdfarkost med flera kilo
watt elström är atomkraft
verk den enda praktiska ut
vägen, anser man i USA. 

SNAP-I0 A, som skall prö
vas i rymden nästa år, ger 
500 watt. 'Konstruktionen är 
epokgörande, främst därför 
att den kan omvandla atom
värme direkt till elektricitet, 
utan omvägen över turboge
neratorerna som tidigare 
skett. SNAP-I0 A har inga 
rörliga delar. Elkraften pro-

Dyna-Puls-metoden utnyttjar 
en elektrohydraulisk utrust
ning som framkallar explosio
nerna. Avsevärda kvantiteter 
elektrisk energi urladdas som 
plasma i en omvandlare som 
överför den i marken som seis
misk energi. Detta gör att man 
kan bestämma tidpunkt och 
styrka för urladdningarna med 
en exakthet som konventionel
la metoder inte tillåter. Den 
elektro-hydrauliska metod, som 
utnyttjas i Dyna-Puls, utveck
lades ursprungligen vid Ge~e
ral Electric för att forma me
taller som titanium, columbi
um och rostfritt stä!. Därvid 
utlöses den elektriska energin i 
vatten eller annan vätska, var
vid . tryckvågorna formar de 
elJ'est svårformbara metaller- En helt ny Irysbox Irån lavator visades på Sot Eriksmässan I Stockholm. Den 

är konstruerad med tanke på mindre hushåll och är lätt att placera under t ex 
na. diskbänken , då den också löper på hjul. Priset är 690 kr. 
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duceras genom att en kombi
nation av metalliska lege
ringar alstrar elektricitet, när 
de utsätts för värme från 
atomreaktorn. 

Atomkraft i rymden har 
redan prövats i mindre skala. 
Redan 1961 sändes satelliten 
Transit-4 A upp. Den hade en 
liten termoelektrisk genera
tor, som drevs med radioak
tivt plutonium-238. Transit-4 
A går fortfarande i en bana 
kring jorden och dess radio
sändare fungerar ännu efter 
tre år fullt tillfredsställande. 

Ett atomkraftverk, som 
skall användas vid en "mjuk
landning" på månen om un
gefär arton månader, håller 
för 'närvarande på att provas. 
Det skall producera elkraft i 
cirka tre månader. Även and
ra sätt att utnyttja atom
kraft är föremål för forsk
ning inom ramen för det ame
rikanska rymdprogrammet. 

Arbetet på att skapa en 
atomdriven raketmotor be
drivs under beteckningen 
NERV A (Nuclear Engine 
For Rocket Vehicle Applica
tion). En NERV A-motor är 
avsedd att ingå som tredje 
steget i den jättelika Saturn
raketen, som skall användas 
vid uppskjutningen av mån
farkosten Apollo med tre 
mans besättning. 

NYTT NAMN 
o o 

PA MANORT 

Den trakt av månen där 
den amerikanska rymdfar
kosten Ranger VII krasch
landade har efter den celebra 
händelsen fått ett nytt namn. 
Internationella Astronomiska 
Unionen har beslutat att 
kalla denna del av månen för 
Mare Cognitum, dvs "Det 
kända havet". 

Vita fläckar på kartan be
tecknas traditionellt som Ter
ra Incognita, det okända lan
det, och den nya månorten 
har alltså döpts efter samma 
princip. 

Efter Rangers historiska 
färd vet man mera om denna 
del av månen än om något 
annat avsnitt av jorddraban
ten och därför valde astro
nomerna namnet Mare Cog
nitum bland ettt 60-tal för
slag. 

Nya detaljerade kartor 
över månytan håller nu på 
att utarbetas. De kommer att 
bli av mycket stor betydelse 
för framtida obemannade och 
bemannade expeditioner till 
månen. 



:lEN RUNT 
INTE ETT ENDA EKO 

När de svenska jetplanen 
A 32 Lansen och J 35 Dra. 
ken dundrar genom ljudval. 
len är det inte metall utan 
plast som får ta första stö
ten! Noskåpan - den s k 
radomen som innesluter flyg
planets radarutrustning - är 
nämligen tillverkad av glas
fiberarmerad plast, som mot
står enorma påfrestningar 
och som dessutom har för
mågan att med ett minimum 
av störningar släppa igenom 
radarstrålningen. De kompli
cerade beräkningarna och 
mätningarna bakom utveck
lingen av dessa radomer har 
utförts vid AB Trelleborg
plast i Ljungby. 

Vid de komplicerade mät
ningarna av radomernas oli
ka egenskaper vill man så 
bra som möjligt efterlikna 

förhållandena högt uppe i 
luften, där radarsystemet inte 
störs av reflexer från när
liggande föremål. Man mås
te därför utföra mätningarna 
i ekofria rum, vars väggar 
är beklädda med mikrovågs
absorberande plastmaterial. 
I det långsmala rummets 
ena ända placeras radomen 
och inuti denna den aktuella 
radarantennen. I rummets 
andra ända finns en sändar
antenn, vars huvudstrålning 
är riktad mot radomen. För 
att förhindra störande inver
kan av antennens sidostrål
ning har rummets väggar 
veckats efter ett noggrant 
beräknat system, så att var
je stråle inte kan nå motta
garantennen i radomen förr
än efter ett flertal reflexer 

I det ekofria rummet är väggarna beklädda med mikrovågsabsorberande plast· 
material. 

JONOSFÄREN BLIR KARTLAGD 
En ny amerikansk satellit 

har sänts upp från Point 
ArgueIlo i Californien. Den 
har beteckningen Explorer 
20 och skall kartlägga de öv· 
re delarna av jonosfären. 

Den drygt 40 kg tunga sa
telliten går i en bana mellan 
850 och 1 000 km över jor
den i 80 graders vinkel mot 
ekvatorn. Satelliten fullbor
dar ett varv runt jorden på 
en timme och 44 minuter. 

Jonosfären är den del av 
atmosfären, som sträcker sig 
mellan 70 och 500 kilometer 
över jorden. Den innehåller 
elektriskt laddade skikt, som 
reflekterar radiosignaler mel
lan avlägsna platser på jor
den. Satelliten har sex ra
darmottagare, vilka sänder 
signaler flera hundra kilo
meter in i jonosfären under 
den och tillbaka till rymd
farkosten. Genom kartlägg-

ning av hela det övre skik
tet av jonosfären väntas Ex. 
plorer 20 kunna spåra ore
gelbundenheter och "2vaga 
punkter" som antas orsaka 
störningar i radioöverföring
ar på långa avstånd. 

Explorer 20 fortsätter det 
forskningsprogram som på. 
börjades med den ka.naden
siska satelliten Alouette och 
den brittiska Ariel l, vilka 
sändes upp 1962 respektive 
1963. Den nya satelliten går 
på betydligt lägre höjd än 
den amerikanska kommuni
kationssatelliten Syncom 3, 
som nu långsamt driver ös· 
terut mot sin permanenta 
station i skärningspunkten 
mellan ekvatorn och inter
nationella datumlinjen. Där 
skall Syncom fungera som 
relästation för TV-sändning
ar från OS i Tokyo till Nord
amerika och Europa. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

Den nya värmepannan drivs med gasol och passar utmärkt för sportstugor, mindre 
villor och omoderna lägenheter. 

BILLIG VÄRME I SPORTSTUGAN 
En liten prisbillig värmepan

na för mindre villor och sport
stugor har lanserats av AB 
Rör & Värme i Sundbyberg. 
Pannan som kan eldas med ga
sol har konstruerats av ingen
jör Erik Henning. I pannan är 
inbyggt ett cirkulationspump
system utan mekanisk påver
kan som pumpar vattnet ut i 
systemet med 300 till 500 mm 

vattenpelartryck. Detta inne
bär att var och en kan skaffa 
sig en billig centralvärme till 
en mycket låg kostnad, då he· 
la anläggningen komplett kos
tar endast 1200 kr. Driftskost
naden är cirka 13 öre i tim. 
men. Till anläggningen hör ter
mostat. Elementen kan prak
tiskt taget placeras var som 
helst, även mitt under pannan. 

En Singer skrivmaskin med ett helt nytt typsnitt har visats för första gången I 
Sverige. Stilen som heter "Skripto" är en mycket liHlält Ikrlvltll. 
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TIA-KRYSS ZI 
Vi delar ut ett första pris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 21 ". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 21 oktober 1964. 

I 
I 

Titel 

Namn 

Bostad 

Kupong till TfA·KRYSS 21 
"I 

I 

I Postadress . . . . . . .. .. .. .. . . . .. . ......... . . .. . I 
------------
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~ 
MED
LARE 

TIA· KRYSS 18: Förstapriset på 50 kr vanns av Sten 
Sevborn, Guldsmedsgatan 17, Hälsingborg, som 
skickat In först öppnade rätta lösning. 25 kr vann 
Bertil Horwlts, Breltenfeldsg 5, 2 tr, Stockholm 
No, samt Bertil Wretlund, Ällmorav 43, Tyresö. 

DE GICK ILAND 
MED ETT VRAK 

(Forts Irlln sid 15) 

hålla vajrarna, och vi måste 
göra skyddshylsor till de vaj
rar som skulle dras under 
skrovet. Inte helt ofarliga 
dykningar i det smala ut
rymmet mellan berghällen 
och skrovet ledde så små. 
ningom till resultat och "Sax
aren" var färdig att lyftas 
flott! 

Klockan 11 på förmidda. 
gen kunde man börja lyft
ningen, och klockan ett på 
natten var allt klart ! En 
hektisk, men fruktansvärt 
spännande dag. Det måste 
gå fort också med tanke på 
att "Lodbrok" kostade 300 
krjtim. 

Äntligen! I kvällsstrålkas
tarnas sken sågs "Saxaren" 
åter gunga på egen köl, om 
än med en viss slagsida. 
Skärgårdsfolk säger visserli
gen att hon alltid haft slag
sida, men pojkarnas fortsat
ta undersökningar visade 
också att barlasten förskju
tits och de har sedermera 
rättat till detta. Just som 
"Lodbrok" lämnade upptäck
te man också att ett rep fort
farande hängde kvar, och i 
larmet var det stor fara att 
båten skulle dras omkull 
igen innan pojkarna under 
frenetisk kamp till sist lyc
kades kapa den med hjälp av 
- en plåtbit! Dagen därpå 
kom brandkårens flodspruta 
på övningar förbi. Ord och 
handling blev ett - bara nå· 
gon timme senare seglade 
Saxarfjärdens stolthet ifrån 
sina farliga hemmavatten! 
Från land såg det faktiskt 
ännu finare ut än det var, 
eftersom bogseraren var läg
re än den bärgade båten och 
alltså doldes från ena hållet 
- folk på stranden hurrade. 
Och när vi passerade platsen 
för haveriet, offrades högtid
ligen till Den Gamle! Det 
sköts t o m salut! Men även 
om det var för tidigt, var det 
dock ingen utopi. Pannorna 
hade redan undersökts och 
befunnits användbara igen 
- det gällde att rengöra 
och justera dem, varpå ång
panneinspektionen kunde få 
kontrollera dem vid Resarö 
ett par veckor senare. 

Avfärden blev som sagt 
hastig, redan vid halvfem
tiden dagen efter flottag
ningen gick resan till Resarö. 
Där har man sedan - under 
en intresserad publiks blic
kar och med många välvilliga 
firmors hjälp - rustat upp 
henne så pass att hon för 
egen maskin kunde företa 
sin triumffärd in mot Stock
holm och Nybroviken, för att 
- efter en "visningsvecka" 
- gå vidare till en slip och 
under vintern få en ordentlig 
ansiktslyftning. 

(Forts pil sid 46) 



Den som redan är ute i förvärvslivet, m åste se upp 
med konkurrensen från de anstormande t;tora 
ungdomsskarorna, som redan i skolan fått en 
god utbildning. Endast praktik räcker inte i det 

ko~pliceraae yrkeslivet_ Det betalar sig att följa 
med i utvecklingen_ Du mås te skaffa Dig en ut. 
bildning i takt med tiden. Gör som över hund. 
r atusen m än och kvinnor: Läs hos Hermods ! 

IEKNIK -.INDUSTRI 
Gymnasieingenjör med Itolli9 examen 
Maskinteknik Teleteknik 
Verkstadsteknik Kemiteknik 
Kraft- och vörme- Husbyggnads. 

·teknik tekn ik 
Elkrahteknik Merkanfilfeknik 
fCKkil1gelljör på oliko l injer med exomen 

M k' k ' k iKanstruktiansteknisk linje 
os ,nte n, Produktionsteknisk linje 

Husbyggnods· Konstruktionsteknisk linje 
teknik Produktio nsteknisk linje 

Vög· och vattenbyggnadstekni k 
M otorteknik Elkroftteknik Teleteknik 

Arbetsledarekurser Yrkeslärarekurser 
i samarbete med 
bransch- och ut
b ild ningsorg . 

i samarbete med 
Skolöverstyreben 
och KOY 

HANDEL - KONTOR 
Handelsgvmnasium på fo lkskolan., real
examens, 9rundskalans och sludenlexamens 
41,und. Examen kon numera avlöggas ömnesvis, 

företagsekonomisk examen på 3 linjer 
Redovisning · Distribution· Ingenjörslinje 
Under Overstyre isen för yrkesu'bildning 

Handelsskola 
Fackskola 
Korrespondentli n je 
Kameral linie 

Dist rib utionslek nis k 
linje 

Förva Itni ngsteknisk 
linje 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Matematik frön folk-

Jkolo ti ll hägskola 

Rit- och konstruk-
tionsteknik 
Produktionsteknik 
Produktionsteknisk 

grundkurs. 
Arbet s l a~stiftning 
Arbetats ydd 
A rbetsfy sio log i 
A rbetsstudier 
A rbetsförenkling 
Funktionell tid-

b estämning 
Inform.-kurs i MTM 
Industriell organi -

sotion 

Grundkurser för 
kontorsanställda 
Väl skrivning 
Maskinskr ivn ing 
Stenografi 
Bokföring 
Kontorsl ekni k 
ABC för kontors-

elever 

Korrespondens 
Svensk , engelsk, 

tysk , fransk 
Enge lsk stenogra fi 

REALSKOLA I med examensrätt PSYKOLOGIKURSER 
,GYMNASIUM1 LANTBRUK , SKOG 
G rundskolekurser Stödkurser för TRÄDGARD 
!~u~!~f~~~~:;~rall a SkOlu:9dO~ TECKNING-MALNING 

,!~nen a . på alla ~urser for tnlrad~ TEXTNING - LAYOUT 
KJ;~!~rfg~~ö~~trldr ~~::i~~~~:rm~~h'~~d. FOTOKURSER 

p rövn. o. fyll nads· ra sko lor lör fock ut- M 'kt or' 
p rövn. i g rund- bildning . Ange Ert USI . e ~ 
skolan, rea l- a . studiemål i kupong- Prakl lSk bolku" 
stude-ntexamen en hör bredvid Oljeeldnino 

UNIVERSITETSKURSER Kusl- och skö 'gårds-
navigotion 
Blommor i hemmet 
Sludiecirkelkurser 

Kristendomskunskap - Engel ska - Tyska 
- Motematik - Fysik - Kemi - Nationol 
ekonomi - Stotskunskap - Pedagogik 

H ERMODS KURSPROGRAM. Här ovan nä mns endast en 
liten del av Hermads många modetno kurser . Den ökade 
användningen av Hermods undervisning i Jt.atliga skolor OV 

allo slag och inom näringslivet ör det bösta beviset på 
.,tf Hermodsskolan lIer utbildning i lakt med tiden: 

A rbetsledning 
med praktikfa ll 

A rbets - och 
meritvördering 

Materialhan.1ering 

Maskin- och 
verkstadsteknik 
Verkstadsindustrins 

g rundkurser ; 
Verkstadsteknik 
G iu teriteknik 
Arbetsledning 

Yrkesteore tiska 
kurser för verk· 
sladsanslöllda 

Kurser för 
Arbetsledo re 
A rbetsstudiemön 
A vsynare 
Filare 
Gas- o. elsvelsare 
Giutare-Hördare 

Sekreterarkurser 
med examen 
Organisation 
Modern k.ontors-

o rganisation 
I ntegrerad data· 

behandling 
El ektronisk data· 

behondling 
Personal

organisation 
Ledarskap 
Inköps- o. förr6ds

org anisation 
Konferensteknik 

Instrumenttekniker Bilmekaniker mraftteknik Teletekni, •. 
Drihsmoskinister Motor tekniker 

' Installatörskurser mötteknik 
Kalkylatorer Motormontörer 

El. verkmöstarkurs Servo- och regler-
lörlingar Flygtekniska kurser Maskini stkurser leknik 
Moskinorbelore Analogimaskiner 
Maskinformare Sjöbefälskurser Kurser för Elektroniska 
PJaneringsmön Elmontörer sjffermosldner 
PI6tslagare YVS-teknik l örlingar Elektriska 
Produktions· Bilelektriker små motorer 
1ekniker Väg- och .,alten· Linjemöstore Kemiteknik Reglertekniker 

byggnadsteknik Tele • Elektronik Livsmedelsteknik Kylmontörer 
TV· radiatekniker Ritare och Vögmösta rkurser Pappersmasse- och konstruktörer m. proktisk kurs 

Skydd.ombud A rbelsledorkurser Kurs för mästarbrev sågverks teknik 
Servicemön på Husbyggnadsleknik Tel~teknisk ve(k· Keramiska industrin automatiskt styrda mostorkurs 
orbetsmoskiner Kurser för 

Industr. eleklronik Fortbildningskurser; 
Smeder Svarvare 

Byggmöstore 
Mikrovågleknik för Ingenjörer 

Tidskrivare 
A rbetsledore 

Arbetsledare Konstruklörer 
Bil- och ~otorteknik T extilteknik 

Pulsteknik Yrkesarbeta re 
V6gutbredning och Organisal ion och för-

KA~b~:~~dare T räteknik 
antennteknik. 

Te lesignalteknik sölj nin; för lekniker 

Redovisninn, stati- Matematik för Inköp, försälJ'ning Handelslära 
.,: ekonomer h kl S • I stik, matematik Budgetering oc re am acta a ämnen 

AU- b kf Bokförings- Distribution Nationalekonomi 
_ ors o öring organisation Marknadsföring företagsekonomi 

Bokföriilgsproblem Kreditkon troll f örsöljning och SOCialpolitik 
Balansonalys reklam Kommunalkunska l) 
Balansteknik J ·d·k b 'k - Framgångsrik Bankkurser 
Revisionsteknik Uri I , es attmng försöljning försäkri ngskunskap 
I ndustriell redo· A ktiebolagsrölt Industr . försä lining Utrikeshandel 

visning Handelsrött Marknadsunder. Befraktning och 
Kostnadsberökning Prak tisk kurs i sökning spedition . 

och kostnads- offärsjuridik Reklamkurser Förtu llning och ' 
analys Bout redning Grosshande lsku rser t ullväsen 

Företogsstatistik Praktisk skottekur. Textning. Ekonomisk geog rafi 
Handelsräkn ing Företagsbeskattning Ekonomi Sveriges när ingsli v 

SPRÅK rSä~lig-=tis~Scl~n T~/Il~ - H- ~ .. .. ~ ..... ~ .... ~ 
Svenska Ry.ko • till liermods, må ,~ad s l idninge.n Korre- ~ Frankeras ej! 
Tyska Italiensko spondells och sllI,hehandbak over ~ Hermods , 
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.. ..• TfA=s RADANNONSER • TfA=s 'RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 

Fina fynd i 
vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

M ed en radannons I TIA får NI 
J kontakt med läsare som har Int res

se lör allt som rör teknik - bilar, 

mc. seooters, mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio . TV , foto , hob" 
by, utb i ldn ing etc. 

När N i sänder In annonsmanuskrlp· 
tet t ill TIA tår N i skri ftlig bekrät
tel se på när annonsen kan införas 
och vad den kostar, 

Radannonsen betalas I förskott. Vill 
N i betata annonsen samtidigt som 
NI skickar In manuskriptet så bi
foga f rimärken eller sätt In pengar
na på vårt , ostgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen. Skriv 
tydligt (texta helst). För otyd l igt 
skrivna manuskript ansvaras ej . 

N i kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad. Ange under vi lken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om Ni Inte vill sätta ut n3Mn och 
adress I Er annons. Svaren ställ s 
dA till TfA:s annonsa vdelning, som 

sk ickar dem ti ll Er. 

Adress 
Teknik tö, All a 
A nnonsav deln ingen 
Box 31 37, Stockhol m 3 
Postgiro 15 7991 

DIV. trans. diod billigt. Oc 44 
AF 118. Oc 72, oc 71. TCR 1020, 
2N708, BYZ 12, BYZ 13. Tel.: 
08/993753. 

l SP ELAD E STlmEO BAN J) 
BILJ.," Kal. mot l :20 i frim. Uni
versal, R. LoItv. 13, Trångsund. 

RAJ)lOTE L EFONER , 27 Mc av 
svensk ti' lverkning. Radiofoll 
PR-3, Transifoll PR-5 (alltran
sistor). Antenner. Begär broschy
rer. Låga priser. TV-Tjänst , 
Drottninggatan 42, Lysekil. TeL: 
0523/122 78. 

TILLFÄLLE: Tryckta kretsar 
+ ritn. till 12 watt Hi-Fi först. 
(Heltrallsistor) endast 25:- pr 
sats. B. O. öhrn, Essinge Brog. 
35, Sthlm K. 

VAGJ.i(NGDS'l'ABI';LL, m ellan
o. kortvåg kr 3 :50 portofri t t. 
Postgiro 25 10 10, SRK. Sthlm 5. 

SENA TE N YT T. Amer. Bild
rörs-instrument Fix. ouml ärligt 
för alla som har TV-service. 
Riktpris ca 1.200:- . Vå rt pris 
end, 585 :-. Upplysn. på beg. 
IMPORT-NYTT. Box 79. Vargön. 

J{A T ALOG över radiomateriel 
hittills har utkommit blad över 
rör, rörhå llare, motstand , poten
tiometrar , konde nsatore r . tran
formatorer , kristaller. 12 sidor 
högtalare , mate ri~l[jstor för ama
tör mottag a re och förstärkare, 
Geloso ' och ' Miniphase sändare 
och mottagare m. m. Katalog och 
rabattlistor sändes mot 2 :55 i 
frimärken för lös bladssystem , 
6 :55 i frimärken för kalalog i 
ringpärm. Video produkter. 01-
be rsgatan 6A, Göteborg Ö , tel. 
257666. 

J)X-Tln.Sl~G E ~ i toppen heter 
Eter-Aktuellt. Pl'Ovnummer gra
tis fran SVERIGES DX-F R
BUND , Landskrona. 

nEl.TlIA~srTOH1S t; H .-\D : mi
niatYl'sändare för FM bandet litet 
format 100 X 50 X 20 mm. Räck
vidd c:a 2~ m . Pris 75 :-. 
Som mottagare kan användas 
"\""unlig radio" 1ned Fm. F:a 
Elektrosound, G. Ilialmström , [{i
lian Zollsgatan 9 c , Malmö V. 

BA:XUS l' E LAR E OCH TO:\"
BANU till förmanligt pris. Kon
takta Amatör-Radio. Fac k. Stock
holm 26. 

Maskiner - verkty 
E X (' . 1' I{ t;SS i a lla storl. Gbg 404542 

Ilt!ld 
G LASl"IllJ,: n PLAS T fö r tiilv. och 
I·e p. av bilar , bata r , kanote l', 
husva gnar, k por, formgjutn. 
m. m. Kan arme ras m ed g lasfi
be r. Lätt. starkt. B eställ mate
rialpl'oveJ' inneh. plast. härdare 
accel e rator. färe:ampullpr samt 
fullst. beskrivn. och pl' isl. (även 
i parti) för 8: - + pO I·tO. Glas
fih e rväv och matta . hög' kval. 
låga priser. Prover 5: - . klUTI
pla"t ny typ fÖl' ha nd blandning. 
2 komponente r. Prov r 15: - + 
porto. l" ilmu Rpga le. Box 68~ l , 
Borlänge . 

nAlJ l ll~T YH~ I ~(; H~haton sänd. 
o. mott. 150- . Tel.: 08993753. 

O LMil"lUlmI'L.-\S T föl' bat. bil, 
flyg . hohby och hantv~rk . Vi :a
g"rföI ' alltid V-plast. acc~I~I'ator, 
härdare, speciallwha ndlade glas
fibervä\'al', mallor , band och 
snören. Tillskriv oss och b~gär 
broschy!' och br'uksanvisnin,1! Sonl 
sändes kosUladsfdtt. ~1insta för
säljning~I(\'antit('t: 1 k~ V-pla.st 
llwd ac('e!erator och härc1arp I<r 
8:50 - vilke t räck ~ r till l m~ 
gla8\"äv Y - l~:r 7 :50 ('1I('r 1 2 Hl!! 
glasvR" Tj kr 5 :75. Vänd Ed~r 
me.r1 fö ,trof?nde till speciali s tC'n . 
AB SEIUEBÄT. Maria Präst
g-äJ'(I~g'ata ~O-12 . Sthlm Sö. T e l. 
II ~.'; .12. 

e·)-14,1 
\ 'A I'I'; :" Ii.HI WUIA 'I'E HU:L, eld
hlarllcu vapen. uniformer. InC'dal
Jer, Asiatiska vapen m. m. Kata-
log mol porlo. Wa-Wa Hand('ls
age nt"r , avd~lning 4 , Box 15051. 
Stockholm 15, 

4 .1 ·l' a:;H.~ lJi l'ö i' c~UA~ 21/(; l 

VAPE~ FöR !UlLARE. Spec, 
blanka vapen. Gevär o. pistoler, 
Köper, byter. säljer vapen, kop
par, silver, tenn. Fr. fritt. Re
tut' rätt. Katalog mot porto. DE
KORATIONSVAPEN, K. FALK, 
Box 48. Halmstad. Tel. 035/311 05. 

I MI.a.l:nLJa 
AST1tO~l1{ har nu en IIY stor 
katalog över teleskOp och tillbe
hör i vilke n ingår en liten hand
bok, Erhålles mot 1:- i frimär
ken. ASTRONIK, ,Vikstensvägen 
36, Johanneshov. T e l. O :49 96 32. 

};L.BL I X'I' Braun BH5 m . sido
stav 125 :- . Tel.: O 9937 53. 

F' IL~l COL OJtSJ. I lJE Insp. ton
band. 8 mm farse r, äventyr. Av. 
färg och ljUd. Fi kprojekt. 32 :-. 
Filmtexte r , til e lslides , färgdiap. 
TRIOIMP .. B ux 21. Sund byberg . 

Mc - mopede'r 
)lOP ElJT}\ "LA HJ,! Race rt rimma 
mopeden till över 100 km lim. 
Arbete t är lätt att utföra efter 
vara utförliga oeh lättfattlig a 
trimnnigsins trukti o ne r. Alla m o 
pedmärke n . Endast 6 :50 mot 
postf. Ing -firmun Unive rs al. avd. 
M. Loft" . 13. Tra ngsund . 

5 Olm lIöGUE II öO "O) IPH J-:S
S IOXSli. OL\ ' .\1I till a lla moped~ 
fabrikat g e r m o torn sting . Till
verkade a v race rl gering. Pris 
22 :- kpl. !lIOPEDÄGARNAS IN
KöPSCENTRAL AB. MALMö. 

In;S J-~R \ ' J) E LS I, A l'A LO (i för 
Silvel'pilen f AS mot 3 :- i rrimär
ke n direkt från SVENSKA CY
KELFABRIKEN. Malmö. 

YI';S J'A J •. \)IlH{ETT,\ m .fI. 25 "'o 
rabatt a reservd ela r m. m. 
Sprängskiss m . 2: - i frim . A VA , 
Braheg. 32. Sthlm Ö . Tel. 61 ro 17 

) [ 0 Pl' J).I:';T E Il , sänd 1 :- i fri
märken och .Ni [ar nl r stora re
servdelskatalog'. MOTOR-IIööKS 
Sågen . tel. 30. 

)[QJ'ED- och )1 (:- .'\G.-\ H I': ! Nva 
kataloger utkomna. Lenes :l1c
katalog -64 inne ll' lI e r ä \' n mo
pCddelar, pris 1 :50. Lelle HV A
katalog -64 m ed allt föl' HV A
ägare, pris 3 :-. L e lles 250 cc 
specialkatalog, pris 5 :-. Fri
ll1äJ"kc bif. Specialfirma. nU.r d e t 
gäli<' r motofde lal. LELLE :'10-
tord eiar. S : t Per"g. 5. Uppsala 
T e l. 018 11 54 66. 
)IO 'J'O R CY IU; L nl, LAU , beg'ag
n a d e , till d e f1 psta m ä rken. Störst 
i branschen. Motorfi I man J AP. 
Olivedalsj<aL 3, Ghg. tPI. 126934. 

~I01'''; (}I S'I't; H ! Bor rning m. 1<oIv 
24 :-. l\lo tol ... e Il O\·e rill~ . Mot o r
I jäns t. Silg'cn . 

Iffil.i. 
n .\ '[' ln :C;(' S Al'SE II till motorbil
lar sanlt den inlpl na tionella :-iC
g eljol!en Moth . Wij lw-Indl1stri e r . 
Hiig'prstens Gä rd, IIäg~rsl cn. T el. 
08883500. 
BAl' J'LY \\·1l0n. B!ttb)'ggure, 
hObhysnickare vUnd J~d c r till oss 
när det gäll e r plYWOOd föl b:tl
byg1!"el. Furu . m ahogny finl1Ps 
alltid i lager, all a tjocklekar och 
standardformat. Listve rk. mahog
ny. ek. tPak. Ring ~1. skriv . Vi 
lämnar alla upplysning-ar kost
nadsfrit t. AB Ln g-cf·för·s:iljning-. 
S:a Stat iOn8i!' .. :ll('dborgarh . lind. 
Söd rg.. Sthlm SÖ. Tel. 44 62 !:l. 

IlA'I'J'Lnn)O(} . Vi lagCJ'för li
t id ~arantf"rad bät plYWOOd av 
furu och mahogny i tjork l el<ur 
fl 'an 4 till J 111m. Tillskri" oss 
och he~i.ir bl'oschyr~ r o('h J)ds
lista SOJTI sä nd('s l{ ostnadsfritt. 
AB SEIHEBAT . !IfaIia p";;st
g a l·d s ..:ata 10- 42. Sto('kholm SÖ. 
T e l. 44 35 ~2 . 

~ l'ORTB .\ 'r~1I 1 'J'X. BrOSChyr mot 
pto. Rogg~ntin. R GiHg 2(; t hlm 

STOJt-S P EE IH' , utslällning shut 
i ppl'f~kt ski k säljps t iii s j iih'
kostnadspris . Uppl. g enom Tf A , 
tel. 08 ,24 44 25. 

A IH ' II L\1t:DES 12 hk m. back
slag 550 :-. Johnson 25 hk 850 :-. 
Stor-Sj1epdy m. ruta o. ralt 
800 :-. Sv . t , "I prima skick" 
'nA , LV.b. 

B TAll , n T JlQTOREU . Speedy 
190:-. Plast b t med pan.ruta 
ny 1.660:- (kat. pris 2.950:-). 
"Runny" med Johnson 28 hk, 
ny 4.500 :-. Mercury 35 hk, ny 
Johnson 18 hk, ny. Evinrude 35 
hk 2.100:- . Evinrude 5,5 hk 
1.150 :- . Solo 4 hk med backslag 
490:-. Beg. motorer tagcs som 
dellikvid. Batrattar 25 % rabatL 
Fjärreglage E-e, J -n 140 :-. Väx
el hus Johnson 22 hk 150 :-. Båt
ritningar och beslag. F :a H. 
Gustafsson . Box 7124 . Borlänge . 
Tel.: 13019. 

l:O)IT B.-JI0T. P e nta 2.3 hk 
245:-. Moscone 3.4 hk 345 ;-, 
Scott 3.6 hk 325 :-, Penta 4 I-tk 
250 :-, Trim 4,7 hk 250:-, Ar
chim. 5 hk 315 :- . Arehim. 5 hk 
450 :-. Franchi 6 hk 675 :-, Lau
son 8 hk 420 :-, Archim. 12 t:k 
410 :-. 1nomb.-mol Komet 2.5 
hk 205 :-, J<'ord-Albin 37 hk 
595 :-. Vätle rsnipa 350 :- . Spor t 
bä! 800 :-. B. Lal·sson. Ek~n;i3-
vägen 83, !\Iotala. 

B AT A H, byggsatser. Begär prosp. 
Granllinds B tbyggeri. Ädelfol s 
Brul" Alseda. Tel. Ädelfors I~. 

Bilar-tillbehör 
D l'BB L,-\ ST,\IUi.TO I! NS II OH~ 
6. 12 e l. 24 volt , kompl. med lufl
kompr'essor , relä och fästskruvar 
endas t 75 :- frakt- och emballa
gefrill! Bil- & Cyke ltilibehör, 
B ox 20352. _ Jalmö 20. 

DJ{\\, mot 3 . 57 Garant 700 
mil komplell m ed förg. tändsp. 
startmot.. g e nrat o. ky lare säljes 
till högstbjudand~. Bo Lalldgren, 
Lövbacka . Norberg. 

S l ' OH 'I' IlIUS'I'lm . Allt i tillbe
hör köpes förm å nligast fl'ån oss. 
Alla slags trimningsarbeten ut
föres a" o s. BERTILS MOTOR. 
Tomtebo\iie:cn 7. \'ästeriis. 021/ 
34400. 

IW.<\ FK- YAQ:\'AU . Byggsatser, 
färdiga hassin. delar. motorer, 
Ritn. IWA Bantam. I .WA Sprin
ter 12:-SL Katalog mot 2:
porto. Ine:f. We il and AB, Box 29, 
Spanga. tel. 08 '3636 26, 

l:T R l'!ST,\ Im BJL BIU. lGT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri 
ser. UI. kata log mot 1:- frinL 
Ah·e-Bil. Box 138. Ange 2. 

tiTn nrr:X I XG I·'tiR T.'1 \'L I:XG -
BlLl TEl{ . pecialfästen till 
Marchal föl' låg placering (OT 
F ä sten) till följande bilar: SAAB. 
PV. Amason. VW 1200. VW 1500 
oc h " Hundkojan" 5 :50. Lukas 
Hang" r och [ogranger 42:- Lu
kas liltra 52 :-. Rallyhandske i 
sämskskinn 12 :25. Italiensk Ral
Iyhandske i gel-nappa 16 :50. 
Rekv. vå r nya kat. Blot 1:- i 
frim. Hand~lsbolagct BI L-TEMA 
Box 6020. LINKöPING 6. 013/ 
36900 
FOR)IEI.- K katalog över vagnar, 
mot()rer däck fälgar verktvg 
och övrJ~a ti ll b'ehör m. 'm . Sändes 
mot 2:45 i frimärken från Con
nys FK-SPI'vic('. S. Järnvägsg. 
21 . "äxjö. T e l. : 0170171 21. 

(lO- Ii. A 11'1' 1 ~G katalogen utkom
m en. Halkart. Quich-Kart vagnar 
och byggsats"r. aetta Komet. 
Parill a m . fl . motorel. Tillbehör 
och r esel'"d"lal'. LandNs lägsta 
prisf'r. Katalogen gratis. 8 " ('n 
ska C)'k (' lfahrik~n . ;\Ialmö. 

T IL"~"I S'I ' OHT!\~I)~ I XO 125 :
varvrHknare 3h :-. kamvinkelmä
tare 29 :-. I bye:gsatSl'r. Upp!. 
m . porto. AUTO-TJlANSISTOH, 
ÄIle:('rm"nnag. 120. Välling'by. 
) 1.-\11 ( ' 11 "'1. F .-\:"TAS T IC. Fjärr 
och kun' 43 :-. Mar'chal flod ljus 
och l\laj<"W l,:ul'vljus 61: - SV 
60W och 12" 75\\- 1 :50, Rekv. 
'-a r nya kal. mot 1:- i frim. 
Order Ö\' ~I 50 :- fraktf ... Retul'
rätt inom dae:ar, BIL-TE_ A 
Box ' 60W, 1.1 KOP1l'-:G 6. 013 
369 on 

:" 1 "A~ ~.J :\I , \' B L .o\, ' I<:IIA , 
förgylla. ~sil\'ru. -tcnna. -koppra. 
-kroma. -nickJa 111. m. enkelt )ch 
hilligt. lilan elst l'öm. Våra ntf. 
recept lär 'Er lcons1pl1. End. 9 :90. 
NORDPOST , Ka!!c"äg. 27, Skel
lefteå. 



TJ<JU <;KABEL. El. obeg. felfri. 
120 m 3:-. 70 m 2:-. 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR. Skede . 

GnATI får Du vår nya katalog 
som formligen sprängs m ed ny
heter frå n USA och kontinenten. 
Vad sägs om Tbe Beatles tröjor 
och peruker. sidenskjortor i fle
ra nya färger . collegetröjor, 
spanska byxor med vita skinn
kAnter. Fan-club tröjor. ameri
kanska jeans och bälten. kalsing 
ar med röda läppar. busfräcka 
jackor från USA. cowboy-s töv
lar. ja detta och mycket . mycke t 
annat finner Du i de n nya färg
katalogen. Skriv elle r ring till 
Carlssons Import. avd. 3 Fal
kenberg. Ordertel. 0346,103 81. 

SKA ' Dll\AVIENS STönSTA 
ocn ~tE T O:\lFATTANDE 01-
PORTIJANDEL }iATALOG NlJ 
n AJt ! STöUJtE OCl{ INNE
llAJ.LSlUliAnF; ÄN NAG01'iSL~. 
M ä ngder av nyhe ter inom Cam
ping - Sport - Hobby - RadIO 
(Ste reo/Hi-fi) - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming -pools m. m. Må ngtu
s enta ls artiklar frå n mer än 
3 000 företag i 44 länder. Im
porthandledning med översätt
ningar. som in~år. g ör d et en
kelt [ör Er att köpa direkt frä n 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importera varor för en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst! Skriv redan i dag 
e ftel' nya Importhandelskatal0-
g en 1964-65. Obs! Helt kom
plett - endas t 19 :75. Gratis ! 
Nyhets-Extra! INTERNATIO
NAL TRADING. Avd. TF 4. Box 
2014. Motala 2. 
ll UN DRA KRONOR extra i vec
kan. Sänd 40 öre i frim. tör upp
lysningar. OBS! inget rörsälj
ningsuppdrag! U. Särnegårdh. 
Stenbocks gatan 8 C. Malmö. 
ltEA CHOCJi-LAGA PRls J<; n. 
1000 nya luxuösa sch weizerur -
erkända kvalitetsarmbandsur med 
upp til 23 rubiner! Utförsäljes 
till häpnadsväckande billiga pri
ser ! Herrur nr W93 (ståIutföran
de stötsäke rt. antimagnetiskt m. 
m .i Nu endast 19:75 - Damur nr 
W94 (exklusivt. gyllenglänsande. 
stötsäkert. antimagnetiskt m.m.). 
Nu e ndast 29 :95 - Herrur nr 
W95 Ulelautom. datum växling. 
stötsäkert. antimagnetiskt m .m.) 
Nu endast 39:75 - Herrur nr 
W96 (23 rubiner. helautom. da
tumväxling. vattentätt. stötsä
kert. antimagnetiskt. vibrograf
kontroll m. m. Välj : exklusivt 
gyUenglänsande eller stål). Nu 
endast 49 :75. Alla armbandsur 
m ed 1 rs skriftlig urmakArga
ranti och förpackade i lyxe tuier. 
Varsågod ! Se ocb prova gratis 
i 8 dagar. Full r eturrätt. Passa 
p A! Skriv redan idag ! INTER
NATIO. AL TRADING, Avd . 
TF2a. Box 2014, Motala 2. 

KöP I?R " US AIR FORCE. 
A n '\ly OClI " A VY! FrAn över
skottsla ger bortslumpas varje 
dag tusentals nya el. obet. beg. 
art iklar till bottenprise r. J eep 
100 :-, walkie-talkie 5:-. r adio
telefon 25 :- . flygoverall 15 :- . 
flyghjälm 10:-. pistoler 20:-. 
motorcyklar. verktyg. sport o. 
fiskeutrustning, båtar. tält. kom
passer. kikare etc. för brAkdelar 
av verkliga värdet. Fullst. bro
schyr om var och hur Ni skall 
köpa för endast 5:50 + porto 
frän SURPLUS, Box 150 56. Mal
mö 15. 

I'ORTFJ. YGPLAS.· Högvingar. 
2-sitsigt. 60 hk. Vinterutrustat. 
flygfärdigt. Tänkbara by tes
objekt. Arboga P elarborrmaskin. 
svetsomformare eller en mycket 
g ammal bil. Sv. t . Sven KAre. 
Box 512. Selå ng er. T el. : 060/ 
63111. 
UAKETFLYGN fNG. Katalog 
upptagande rake tbygg satser. ra
k e tdelar , avfy ringsra mper. raket
motorer m. m . sändes mot 70 
ö r e i frimärken. Ingenjörsfirman 
Atlas . Avd. E4 , Box 8056, Ma lmö 
S. 
TANDBE UG bandsp. som ny 
400 :-. KV-tillsats biLr. 15:-. 
Kontakt ur 15 :-. Box 53. örebro. 

GAS~fASJ{En. fabr.nya. Kr 14:50 
Ist. 2 st fra ktfr. F :a Industripro
dukte r. PI 346. Blidsberg. T e l.: 
032131068. 
VAlt F I NSS \Vobble rs som till
talar fiskarna ? Uppg iv namn och 
adress sA sände r vi prospekt gra
tis. DIVING CENTER. TranAs. 
0140132 88. 
1929 ARS A-FOUD lastbilsdelar. 
1954 års Ifa-F-8 skAp h el el. del . 
Prisuppg. mot sv. pt. E. Asp
lund , Box 6. Kärrbä ck. Tel. : 33. 

GUABBAU! För endast 1 :85 + 
porto erhåller Ni vAr skämtsam
ma ficknäsduk I BH eller tros
form d ekorativt utförd i tery
le ne och spets. WP-Import. Avd. 
TA. Box 1016, Limhamn. 

TUAliPBILAR i byggsats jätte
billigt e nd. 29:50 + oms för 3-7 
å ring. Ratt . växelspak. 4 gum
mihjul 121 215 mm med telesk.
fjädring. Alla övr. stAldelar in
g Ar. En robust och bra bil. Ro
lig att bygga. LEKSAKSSER
VICE. Ängsv. 63 . Huddinge. Tel.: 
57 92 33 även kvällar. 

SKIUVllAS KINSJOBB UTFö
RES. O. Lundmark. Box 343. Yt
tervik. Sjöbotten. 

VISITI{OU1.' 100 st 12:- + frakt. 
Affärskuvert med önskat nanlll
tryck 100 s t 14:-. Raneskog. 
Stadsbudsv. 18. Farsta. 

VDfPLAU o. märken. svenska o. 
utländska fotbollsklubbar. mind
re samling "SäJjes. T el. : 019/ 
39130 efter 17.00. 

bär reflex eller lampa 
i samhällen med 

A gles Vägbely~ning 

TÅG SOM HOBBY 
A u Jan Jangö . Tf.l-handbok för 
modellrallare. Ur lnnelrd llel: AU 
byqga o ch bl/gga onL T dgköpel pla
n eras . Tips om törsia Idget. Tåg
bordel. Förs ia spårplanerna. En 
Iremmabana på 5 timmar. Gräs . 
hus. träd - och sli invigningsld
get. All koppla siröm. Trafiken på 
banan och luassor av andra pra/;
tiska lips för lI!fbörjare. n andbok 
nr 2'1 , Prls 12 :25 in/d. 0111S. 

RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

BESTÄLLNII'fGSKUPONG 
l, Teknik för Allas Ritningsservice Box 3137 - Stockholm 3 -

Postgiro 15 79 92 

I Var god sänd mig omgående mot postförskott + porto ritning 

I 
I 
I 
I 

nr ......•••• 

Namn .. . ............ . .... . ......... . .......... o •• • •••••• 

Adress . . ............. .. ..... .. ... .. ...... • . • .... . ; ..... 

Postadress ••••••••••• ••• ••• • • • •••• • 0 ••••••••••••••• , • • •• 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

L 
( B est.-kupong för bålrilninyar enl. annons en på omslagssidan) ------------- .J 

Pris kr 2:90 
Inkl. oms och porto 

TFA:s NYA samlingspärm levereras nopvJkt och NI gör s jälv 

genom ett par enkla handgrepp pärmen fix och färdig för 

bokhyllan. Ni kan beställa pärmar märkta fr . o . m årgång 
1950 t. o. m. 1964. Varje pärm kostar endast 2: 90 inkl. oms 

och porto, när likviden sänds samtidigt med beställningen. 
Skall likviden uttaQas genom postförskott tillkommer 45 öre. 

100 T. OLIKA EXOTIS K_o\. 
DruNGELFJAUILAR för endast 
30:- per kollektion. Sällsynta 
mönster och underbart vackra 
färgskiftningar. Till fälle för Zoo , 
samlare eller hObbyfolk. som viJI 
tiJIverka fjärilstavlor el. dyl. Fir
m a [NTEXA, Box 22001. Ma lmö 
SV. 

.- ------------., 
mot postförskott + porto I Till TEKNIK för ALLA Box 3137 Stockholm 3 I 

TEKNISKA FÖRLAGS AB11 Sänd mig omgllende ....... . SI samllng~parmar för rIA . ar"all ~ 

Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr l . PRIS 3:75 Ink l. oms. 

Böclccrna sä.ndes 

Box 3137 - to<kbolm 3 

SAAB-ÄGARE, HÖj EFFEKTEN'! .. ) ~~)--)~ 
$ ~ 

liVEN TILL ATERföRSXUARE 

FI RMA 

MICRO 
ANDfRSTORP • T.I. 0371/157 33. 

Montera Mon • • ··GT avgass:ys.em för 
SMI P3- 96. Patentsökt lnstöllning av 
främre dämparen genom ställbar kona 
l inSl . röret för exakt gasmotdllnd, som 
\'isat sig ge sensationella resultat. Duhb
la mellon,ör, dubbla öndrör i bahe däm
paren. Provad av ,litförore. Pris kompi. 
inkl. mont. sots 

170:- + oms, f roktfritt . 

I I o 1950. o 1951, o 1952 o 19f>a. o 1954. o 1955, o 1956. o 1!l57 . I 
o 1958. o 1959. o 1960. o 1961 . o 1962, o 1963. o 1964 a kr ~ 9U 

II 
I 

I 
I 
I 

mkl. oms. och porto. ISal 1 Krvss för de önsKade ärganga l ll!l J. 

o LikVId hi!. I frimä rkpn . 
O Likvid fär uttagas genom pos tförskott varvid 45 öre tillkommer . 

Namn: ..••.•••••.••••.••.•.•••••••••••.....••••.••••.•••••....•...•. 

Adress : ....••.•. • .• • .• •••.•.••. .•. •• •••••••. •• . • •••••.•••.•.•••••.• 

I 
I 
I 
I 
I 

L P:;~d::~: ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ ... ~ .. ~A_, 

21/6.,1 .'EK~lli (ör ~LIA 4 ;» 



AMPULL AVSLÖJAR 
AVGASFARA 

(Forts från sid 39) 

rar och fönster stängs. Prov
tagningen bör ske vid defros
termunstycket, då får man 
CO-halten i huvudhöjd. 

TAR EN MINUT 
På en minut sugs luften in 

i gummibollen sedan man 
tryckt ihop den. Har inle 
pulvret i ampullen skiftat 
färg fortsätter man och kan 
sammanlagt göra fem insug
ningar (pumpslag). 

Har pulvret då inte skiftat 
färg finns det ingen l<oloxid i 
bilen. 

LKB-produkter anser att 
man om koloxidhalten är 
över 0,006 % bör se till att 
CO-mekan lagas. Ar koloxid
halten högre än 0,01 % anser 
man att de som åker; bilen 
utsätts för direkt livsfara. 

Verkstäderna kommer att 
få testprotokoll som efter 
CO-testen sätts fast på rat
ten i den testade bilen. Ar 
CO-halten 0,01 % eller där
över visar en dödskalle längst 
ner på testprotokollet att 
vagnen behöver ögonblicklig 
översyn. 

BIGG LES Av Kapten 

W E JONES 

FOTNOT 1: Vid en CO-test 
av 46 bilar av skilda märken 
och årgångar visa.de det sig 
att en tredjedel hade någon 
form av defel{t som gjorde 
att koloxid kom in j bilen. 
Två bilar var fabriksnya. 
Testen utfördes av LKB-pro
dukter, Stockholm. 

FO'l'NOT" 2: I handeln finns 
ä ven s !, koloxidindil,atorer 
- plattor försedda med en 
fl ä ck som mörknar om det 
finns koloxid i bilen. Denna 
indikator anger dock inte 
CO-halten. Man kan heller 
inte testa varifrån koloxiden 
kommer. 

DE GICK ILAND . 
(For ts fnlll sid 42 ) 

Och sedan? 
- I vinter tar vi skeppar

examen. Oeh till våren hop
pas vi, om allt går väl, att 
vara redare på eget kryss
ningsfartyg - i första hand 
för "skolgaskresor" vid våra 
r espektive skolor, men kan
ske också för andra uthyr
ningsturer vid sightseeing el
ler liknande. "Saxaren redi
viva" - segla skall hon åter, 
utropar hennes ägare. Och 
deras fästmör tittar, mer än 
stolta, på dem! 

~E5Llr"'1I{: 'DEN ENGEL5KA R':!MDR.t\KnfN HAR UTSATTS FClR 
5 Ae>OiAGE I Mfr-J "BIGGLES OCH HANS vANNfR. AR SKtJRKARNA p~ 
SPMEN. "-N S')II-JBARlIGEN OSKYLDIG ADRE5S FöR DEM TILL 

L 'GANS HÖGKvARTER. 



T/A -lotteriet: 

HAR NI 
VUNNIT? 
S juttonde dragningens 

vinstpla n har som nr l 
en MEMA E LBORR. N r 2 
är en LP. SKI VA, nr 3 är en 
GETSKINN SPLÅNBOK m ed 
ert namn i guldtryck, nr 4 
UPPSLAGSBOKE N PRIS· 
MA och nr 5 t o m 100 består 
av PENNSTÄLL FöR 
SKRIVBORDE T m ed fyra 
olikfärgade k ulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl · 
j ande dragn ingslista: 

VINST· LOTT· VI NST- LOTT-
NR NR NR NR 

1 .... . . 26110 51 ...... 53741 
2 . . . . .. 40713 52 ...... 23944 
3 ...... 31 271 53 .... .. 22 183 
4 ...... 25636 54 ...... 48 361 
5 ...... 58 115 55 ... ... 54 536 
6 ...... 38828 56 ...... 20 860 
7 .... .. 23421 57 ...... 38 194 
8 ...... 53346 58 ...... 18 325 
9 ... ... 43949 59 ...... 69568 

10 ... . . . 61 398 60 ...... 65 011 
11 .. .... 41 624 61 ..... . 64 650 
12 ...... 63833 62 ...... 51925 
13 .. . .. . 70260 63 ...... 11120 
14 ...... 51 359 64 ...... 41 131 
15 ...... 46903 65 ...... 30654 
16 ... . .. 72 690 66 ... . .. 56235 
17 ...... 66287 67 ...... 40 558 
18 ...... 39680 68 ...... 28193 
19 ...... 50 158 69 ...... 45291 
20 ...... 34621 70 ...... 55990 
21 .... .. 52 598 71 ...... 58 604 
22 .. .. .. 32213 12 .. . . . . 75071 
23 ...... 33951 73 ... . . . 42358 
24 ...... 11 823 74 ...... 35864 
25 ...... 19066 75 ...... 37084 
26 ...... 60282 76 ...... 44579 
21 ...... 28911 77 . ..... 15939 
28 ...... 42387 18 ...... 59002 
29 ...... 75 180 19 ...... 68255 
30 ..... : 65245 80 ...... 49724 
31 . . .. .. 35656 81 .... ' .' 16545 
32 : .. .. : 69193 82 ...... 67311 
33 ...... 11 684 83 ...... 24754 
34 . . , . .. 21 480 64 .... .. 71 919 
35 ...... 57 150 85 ...... 33708 
36 ...... 73904 86 ...... 32965 
37 ...... 21047 87 ...... 52021 
38 .. . .. . 18646 88 ...... 34734 
39 . ..... 22 125 89 .. . ... 50 343 
40 ...... 56 464 90 ...... 39 249 
41 ...... 25303 91 ...... 66 028 
42 ...... 47916 92 ..... . 12 804 
43 ...... 62087 93 ...... 46519 
44 ...... 21748 94 ...... 36744 
45 ... . . . 73130 95 ...... 28689 
46 . .. . .. 26040 96 .... .. 51 231 
47 ...... 21 288 97 ...... 10529 
48 ...... 74 449 98 ...... 63963 
49 ...... 61 619 99 ..... . 60818 
50 .... .. 43004 100 .... .. 19383 

E fte r samtlig a nummer 
finns bokstaven A. 

Er vinstlott i sjuttonde 
drag ningen m åst e vara oss 
till handa senast den 23 ok· 
tober . 

Resultate t a v nästa drag. 
ning kommer i Tf A nr 22. 
B land vinsterna m ä rks 
T R A NSISTORGR AMMOFO. 
NEN P H ILIP S POP, LP . 
SKIVA samt GETSKINNS. 
P L ÅNBOK m ed er t namn i 
g uldtr yck . 

M assor med t r evliga p r e. 
s entsak er lottas ut. T 1et Blir " 
precis som i för eg ående 
dragningar sammanlag t 100 
vinster . 

BLIXT GORDON AV Dan Barry 1 

VÄNTA I KENT . !lE 6ÄR I DET 
RÄCKER An TA FRAM VÄRA 
VAPEN NÄR DE KOMM ER 
16EN - MED KUN6ENS 

POLIS! 



HÄR HOPPAR INGA HAl.TAVÄGLÖSS! 
(FOTts f r sid 23) 

Rökbomben har börjat utveckla den rök som skall föreställa "grussprut" . In· 
trycket förstärks med sand som kastas av Jörgen Wiking tv. fotografen t h. 

Tf A: S 
post
order 

Varför betala mer 
för biltillbehören? 

-

Pl'isexempel: MARCH AL FANT AS 
TIC 43: - . OT-PANNAN 29: 75. 
RALLYHANDSKAR från 12: 75. 
SPORTBACKSPEGEL 22: 75. STIBEL 
KOMPRESSOR HORN 78: 

van v id! Snabb . 
Rekv. vår nya mot l: - i 
frimärken - Orde,' över SO : - I rakt
f r itt . F~ll retur- och bytesrät t . 

nettopris 
LP-skivor 30 cm HI·FI mon O eller stereo 18:75 st. ett hundratal titlar I 
lager. 
Inspelad 8 och 16 mm smal f il m över 500 olika titlar. Filmer Colors l i
des m. m. Lagsta priser . 
Kameror projektorer t illbehör nettopri ser. 
Transistorradio och rv. Bandspe lare . Inspelade tonband. 

Begär katal oger för Fynd·köp till nettopris. 

FYND-SHOP, BOX 182, VÄSTERÅS 1 
Renault 4 L var helt utan skador efter vår hårda kör· 
ning. Detta berodde inte i och för sig på att 4 L tål hur 
vidrig behandling som helst utan på att den s t o d 
h e I t s t i II a när vi fotograferade. Alla bilderna på 
sid 22-23 är trickfoton. Vagnen var uppallad och 
" grussprutet" producerades av rökbomber. 

VÄGEN TILL högre lön 
bättre arbete 

Så här pallade vi upp Renault 4 L lör 
lartbilderna. 

Vagnen pallades alltså upp 
i s å fartfyllda ställningar 
som möjligt. Sedan fick "fö
raren" försiktigt krypa in i 
bilen m edan utslä ngda rök
bomber började producera 
"sprutande grus". 

För att förhöja sprutef 
fekten anvä nde vi oss vid 
något tillfä lle a v riktigt grus 
som kastades utefter bilen. 

I mörkrummet retuschera
des sedan uppallningen bort 
av fotografen. P å. en del bil
der behövdes det inte : röken 
skymde. 

Och r esul ta tet? Vi hade 
få tt svaret på vad vi lä nge 
undrat över : gilr det att gö
ra farLbilder m ed en st illa
stående bil ? 

Ja! 

Jörgen Wiking bl ev ""ckeIOlannen "id tagningen av våra fartbilder. Han lytte J 
upp "testvagnen" så att vi kunde palla under den. 

4 1' ·1' I:It.NIK i"Ör AI~LA 21/ 6 1 

RITAREKURS 
från SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Göteborg 48 

Inga spec iella förkunskaper krävs Ni lä
s e r pe r korresponde ns när det passar Er. 
Med några kvällar i veckan bör Ni vara 
klar på mindre än ett år . Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möjligneter till 
välbetalt arbete och extrainkomster samt 

t ill vi dareutbil dning för allt bdttre 
arbete. 

v. g. sänd GR ATISBROSCH YR 
över Er r itarekurs . 

Namn: . .... . . . ... . . ...... . . . .. ... . 
Adress: ....... .. . . . . . . . . . ...... . . 
Postadr. : 

Förbluffande snabbt och lätt med 

LINGUAPHONE 
S-språkig 

PROVSKIVA 

GRATIS! 
08/2081 OS 

2021 45 
2083 OS 

och beställ kurs eller begär prov
skivan. Ni får den GRATIS jämte 
slor broschyr. Ni kan även rekvi
rera skivan på kupongen nedan:. 

-1------------------1 ~~~, 
änd m i~ I!rali, orh u l a n förh in· Lö- . ej . . 

1 dd-.· 5"Jlnl kig l, ro\ okiY3 orh 'lo r @en LI"bRUaPlhone l 
I I '[L' ''1' I eta ar I I Jrocl yr: L:. ~ '\, A . porrot. 

1 : LlNGUAPHONE I 
:\ amn: ... . ... . ...... "......... .. INSTITUTET I 

I \ l · , . . S,·arsfor . ( "-- ....... ... .. ,.... .. .. ..... . Kungsgatan 18 I 
T f A 21 T , ll ... 243 ! Po-Indr'·· -: . . . ..... . .. •• . . . . . . .. lockholm 3 STOCKHOLM C I 

------------------- ..... --



B Il ~~~"~!~~:?.~ ~,; S M A S H DA~!:'~i~~,A~~e~ ~~~~n~~. Ka?~!.~~~"! 
mån. Fullständig bilverk- Pris 6 :95 + porto 30 öre. En bok tör 
stadsutru stn. T eori med bAd e nybörjare och mer erfarna. In-
stillfilm. Platsförmedling. ehåll' Vad är DX-ing? nadio,'ägor 
Prospekt mot 2 porton. n. . . • 

Skövde Praktiska Skola 
Tidan' T e l. Skövde 700 84. 144 17 

mm ATERfÖRSÄLIARE 
I I IN~ÄMNING

STÄLLEN 
tör lotoarbeten i färg eller svart·vilt sökes. 
Lägsta pris - högsta rabalt . Film Q,ch foto
material till bottenpriser för reg. ombud och 
erb judande om f ri film. Begär prisl ista och 
villkor grat is. 

SYDSVENSK HANDEL 

• • • samt helt i 
18 karats guld 
till kr 107:-
Priserna inkl. oms_ 

GULDSPECiA~lrnN ÄR - -I 
I Postfack 0021, Stockholm St I 
I Härmed re kv. mot postf~rskott ••• st. I 

teknik-, handels-, masklnnng ~ 33:-

1/107 : - (stryk under r ingtyp och pris). I 
Stor!. o... mm (innerdiam.) 

I Namn .............................. .. ... I 
I Adress .............................. . . .. I 

TrA I ~s~e::. ':'':.'::':':: ':':'': ':':''::':':: '':.':.': -..:.;... :_:.J 

lirnupner 

HOBBY 

/ 
! 
I 
J-,,~;;..' .... "....-0 

..... -
GRACIA, konventionellt byggsätt med 
rundspant, välseglande . för 4 kana
lers R/C. masthöjd 132 cm, läng d 
92 cm. 
Art. 2103 byggsats kr 62:50 
Rekv. GRATIS vårt svenska prospekt. 

A. HERMElE AB - STHLM 9 

ÄGARE B I ~DIREKTKÖP 
8 illillbchc;r och reservdelar till bottenp riser 

$PECIAUTE: L iuddämp are 

Stötdämpare 

~~ 
JJ~ 

R ekvirera vår nya katalog 64- 65 

FIRMA /) l ) )/ 

===/~ICRO 
ANDERSTORP Tel. 0371/15733 

just det, SMASH är det rälta ordet 
i den 50 sid. tjocka färgkatalogen. 
Nyheter inom jackor från Canada, 
skjortor· tröjor med tryck och myc
ket annat. 
Vad säg s I.ex, om BEATNICK ., den 
vackra figuren i 4 färger på en svart 
Collegetröja, 
Beställ den - eller DEN NYA KA
TALOGEN GRATIS - redan idag, 

HOLLYWOOD ~~:,~~~~~an5;2 
08{44 12 30 2C/ 60 

Sänd mig snarast D katalogen 
GRATIS . .. ... st BEATNICK stor-
lek ••• S, M, L, il 29 :75. 

Namn . . ....•••••• • •• • • •...••• . • ' 

Adress .•• • ..•••.••. •• . : •.••.•.•. 

Postadress .. . " . , .. . , .. . .....•.. 
STOCKHOLMSAFFARER: Gotgatan 54 • 

• Drottni.u. 59. s :t Eri~s,l.n 6 B 

********************** 

BI LlIGA TRANSISTORER!! 
AC 107 6:80 
AC 125 3:20 
AC 126 3:50 
AC 127 3:75 
AC 128 3:95 
2-AC 128 ,. 7.90 
AC 132 .... 3:20 
2-AC 132 .. 6.40 
AC 162 3:20 
AC 163 ... . 3:50 
ACY 21 ... . 7:-
ACY 22 .. . . 5:50 
AD 139 . . . . 8:-
2-AD 139 " 16:
AD 140 ... . 9:20 
2-AD 140 ., 18.40 
ADZ 12 .. 36:-
AF 102 6.80 
AF 106 7:80 
AF 114 4.80 
AF 115 4.70 
AF 116 4:05 
AF 117 3:85 
AF 118 7:15 
AF 121 6:15 
AF 124 4:80 
AF 125 4:70 
AF 126 4:05 
AF 127 .. . . 3:85 
AF 139 . . . , 19:15 
AFZ 11 .... 16:35 
ASY 26 3:75 
ASY 27 3:85 
ASY 28 4:05 
ASY 29 4:25 
ASY 31 3:95 
ASY 32 . . . . 4:05 
ATZ 10 .... 25:-
AUY 10 .. .. 43:-
BCZ 11 .. 14:55 
BCZ 13 . . 10:50 
OC 22 . ... 19:15 
2-0C 22 .. 38:30 
OC 25 .... 9:50 
2-0C 25 . . 19:
OC 26 . . .. 9:50 
2-0C 26 . . 19:-

OC 28 . . .. 17:30 
2-0C 28 .. 34:60 
OC 29 . ... 16:-
2·0C 29 . . 32:-
OC 30 . . .. 14:90 
OC 35 .. .. 15.10 
OC 41 .... 5:40 
OC 42 . . .. 5:90 
OC 43 . . • . 10:50 
OC 44 1:50 
OC 45 1:50 
OC 57 6:60 
OC 58 7:-
OC 59 7:45 
OC 60 7:45 
OC 70 3:80 
OC 71 2:75 
OC 72 ... . 3:85 
2-0C 72 •. 7:70 
OC 73 ... . 10:50 
OC 74 . . . . 4:15 
2-0C 74 .. 8:30 
OC 75 ... . 2:95 
OC 76 .. . . 5:80 
OC 77 . . .. 7:4S 
OC 81 .. . _ 4:15 
2-0C 81 . . 8:30 
2·0C 81 Z 10:50 
OC 83 .... 1:60 
2-0C 83 .. 9:40 
OC 84 ... . 7:45 
OC 122 .. 14:55 
OC 123 .. 5:20 
OC 139 _. 12:05 
OC 140 .. 14:55 
OC 141 . . 4:80 
OC 169 .. 4:95 
OC 170 .. 6:25 
OC 171 .. 7:
OC 200 .. 10:50 
OC 201 . . 17:75 
OC 615 .. 1:90 
OCP 71 .. 30:-
2 N 441 . . 7:50 
2 N 1100 . . 28:-
2 N 1970 .. 19:50 

Ny .urplu.lI.ta sändes på begäran. 

SVENSKA DELTRON AB 

Valhallavägen 67 

STOCKHOLM O 

T el 08/34 57 05. 31 01 53 

Kopplas direkt på batteriet 12 och 
24 volt. Motoreffekt 160 Watt. 4,5 
m sladd + 2 extra munstycken med
följer. Storlek c:a 50 cm. Leverans
tid c :a 14 dagar. 1 års garanti. 

Reklampris 161:- inkl. o ms, 

Bestä ll I DAG genom 

FIRMA IMPORT-KÖP 
Box 42, JAKOBSBERG 

MEKANIK - ER HOBBY? 
Skaffa Er den nya katal ogen om verk
tyg och maskiner fö r finmekaniker, 
urmakare , optiker, elektriker, tele· 
radio· och TV-verkstäder, hobbyklub. 
bar m. m. Katalogen är ett enaståen· 
de uppslagsverk för alla som ä, In
tresserade av mekan ik. 1.000-ta ls ar· 
tiklar ar beskrivna lord och bild . 
Alfabetiskt regis ter. Komplet1 pris
lista. Uppl agan är begränsad . 

Sänd namn och adress Idag. VI leve· 
rerar omg. katal ogen mot dep.·avglft 
å 25:- + porto . Beloppet återbetalas 
vid beställning ur katalogen på minst 
25:-. 
AB SVENSKA URDEPOTEN , Box 2'70, 

Malmö l 

Frekvensomrä.den. Radiomottagare . 
och antenner. Hur man skriver lyss .. 
narrapporter 1'1\ e n gelska och s pan
s ka. Fraser och g losor 1'. engel s ka 
och spanska. Förteclming över nor
diska program (r ' Il utJ ii.ndska statio
ner. Adresser till s t a tioner. Tabell 
över I<ortvägsstation er. 

Bli medlem i TfA:s Eterklubb 
Gratis medlemskap -

många förmåner 

I TIj;'Tek;;;-för Allas Eterklu~ Bo-:l 
3137, Stockholm 3. 

I Jag anmäler mig för gratis medlem- I 
skap I Teknik för Allas Eterklubb och 

I önskar utan kostnad få medlemskort, I 
upplysningar om klubbens verksam
het samt prov på TlA:s populära rap-

I portkort. (Gör ett kryss I vidstående 
ruta om medlemsskap önskas.) D 

Beställer härmed följande mot post- I I förskott. 
.... st Medlemsn å l å 2:40 + porto 70 
?re. Rapportkort i flerfärgstryck å 16 I 
ore. 

st Rapportkort med engelsk text. 
st Rapportkort med spansk text. I 
st Rapportkort med portugisisk I 

text. 
st WORLD RADIO TV HAND

BOOK kr 17:30. 
ex. Lyssna på kortvåg , 6:95. 

Priserna Inkl. oms. 

I Namn: 
'" I Bostad: .... .. . ..... ............... . ~ I 
-< 

~ost~: ="~"':::"" ' -:'::"" 'E3J 

e~ DAGENS HTF·MANING 

Sy fasl reflexband på 
•• • barnens klöder Heida 

• • •• mörkerdöden. 
Am /'lEJ! 

BOK OM TROLLERI 
magi, kortkonster. tricks, 
buktaleri, hypnos etc. sän

des Er mot kr 1:- I fr lm. 

KURT BAI'S TROLLERISKOLA 
Box 19011 - Göteborg '9. 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

I 

Firma: 

Härmed beställes följande varor vilka annonserats I Teknik för Alla nr 21. 

.. . .. • st. . ... . . ............. , . . .... . ......... , ......... , . . ... . ......... .. 

Varorna sändes mot D .postförskott D avbetalning enl . annonsvillkor 

D Kata logbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare: 

Adress: 

Postadress: L __ ~ 
21/61 TEKNIK rör ALLA .. 9 



BVgg själv 
Tf A STAR KART 

Tf A Star Kart är den lätt
byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats hå.rt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 865 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda
ler och vajersträckare 185 kr. 
Ritning, pris kr 18:50, bestäl
les på. nedanstå.ende kupong. 

Beställningskupong - - I 
I Tekn ik för Alla s r itningsservice, 

Box 3137. Stockholm 3. I 
I Härmed rekv ireras ... . st ritning 
på TIA Star Kart. Pris per st I I kr 18:50. Betalas mot postförskott. 

I 
.. · .. .. .......... ·· .. .. .. · .. 1 

I 
Namn 

I 

I Bostad . .................... .. .... . 1 

I ··· ··· .... .......... .. ............ ·1 
Postadress ..................... .. . 

1 .. .................. .. ......... . ... 1 

l2:lel~ " ':':': " :':': " :':':':' Tf A 21 /641 

50 

BUCK 
ROGERS 

Hur fungerar det? 

RELÄSÄNDARE FÖR TV TV- vRGO~ UTBREDER6/G R4Tl/N
J/GT OCH HAl? BeGRÄNSAD AÄCK
V/D . G'TT "'/NDER T. G'X . G'TT 8ERo 
KAN P$VERKA $ /GNAL€N. G€NOM 
Arr6ÄrrA UPPGNR{;LÄ6rA
TlQN pt DETTA lLG'RG ÄR D€T 
M07L/GT,gtJR V)(GOR,50/of MOT
TA6E'5 P;j eNA S /DAN ATT .5ÄN
Oe~ /G€N p,f ANDRA S/DAN. 



SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt, planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minimum av spant. Det går 
att uppnå 25-30 knop med motorer 
på 10--15 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän
nande och trevlig tävlingsbåt . Over 
1 500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1:10. 
Ritning 57 Pr is 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Ek lund ritade TfA-krys
saren är en sjösäker, rymlig och 
driftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj, stor mittruff 
med full ståhöjd och tre kojplatser, 
pentry och två garderober. En foto
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop. Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en idealisk pojk
båt och denna båt , som är oerhört 
populär i bl. a. USA, Danmark och 
Norge blir nu allt vanligare i svens
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1,12 m bred och som för sege l på 
ca 3,3 m'. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden bl ir synneri i
gen låg . Ritningen , som är i skala 
1 :10 med detaljer i full skala omfat
tar tre blad. 
Ritn ing 56 Pris 15: 15 

SKARP Ö 
Skarpö mäter 5,65X2,IS m och byggs 
i 8 mm marinplywood på spant och 
vägare i furu. I kabinen finns två ko
jer och ett vä l tilltaget stuvningsut
rymme i förpiken . Båten, som kon
struerats av Ake Sundstedt, lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knop med 
två man ombord med en 25 hk och 
27,S knop med fyra ombord med en 
60 hk motor. Materialkostnaden be
räknas till ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggtiden till 350-400 timmar. 
Ritning i skala 1 :10. 
Ritn ing 70 Pris 37: 30 

[II ~~ D 
~ 

SPORTY 

BÅTRITNINGAR 
för 
AMATÖRBVGGE 

UTÖ-KABIN 
Utö , som rilats av Ake Sundstedt, är en kabinbåt som mäter 6,5X2 ,3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ. Lämp l ig motoreffekt är 45-125 hk och farten blir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp
skattas till mellan 400 och 500 limmar. Materialkostnad exklusive ' rno
tor och mo\orutrustning beräknas till mellan 2000 och 2500 kr. I ka
binen finns två kojer och två garderobskåp och en av sto larna i sitt
rummet kan förses med pentryinredning. Ritningen är utförd i skala 
1:10 och beskriver båda typerna av motorinstallation. 

Ritn ing 69 Pris 45:-

STOR-SPEEDY 
Tf As populära sportbåt Sport y har byggts i åtskilliga 
hundra exemplar. Den har en bottenkonstruktion som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mjuk 
gång . Längden är 4,5 m och bredden 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24-25 knop med en 25 hk 
motor , 28--30 knop med 35-40 hk och 32- 35 knop 
med 50-60 hk motor. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-60 hk och byggs i 8 mm marinp lywod på 
spant och vägare av furu. Sittplats f inns för fyra per
soner. Ritningen är i ska la 1:10 med detaljer i 1:5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de vanliga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten , som ritats av Ake 
Sundstedt, mäter 3,85 X'I,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25-30 hk. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma
rinplywood och bordlägning i 6 mm . Byggnadstiden 
beräknas t ill omkring 50 timmar. Båten är mycket sta
dig på grund av sin stora bredd. Ritningen är i ska la 
1:10 med spantritning i full skala . 

Ritning 67 Pris 25: - Ritning 71 Pris 30: -

Beställningskupong 
finns på sidan 45 
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KLIPP 
_----"OCH 

SÄND! 
Vill du få mesta av dina möjligheter i 
yrkeslivet? höja dina inkomster? Vill 
du få ett - Klipp och sänd den 
kupong, som int~l~Pll"111l" dig - den kan bli din 
chans att nå ditt mål. 
sÄND DIN KUPONG REDAN IDAG! 

Gå vidare inom tekniken ! 
Sätt kryss för det som intresserar Dig nedan. 
Du får gratis nvtt kursprogram. studiehand
böckerna "Inltenjörsutbildning" och "Tek
niska fackst udier" samt tidskriften " På Fri
tid" ett år! 
D ingenjörsutb. D teknikerutb . D verkmäs
tarutb . D fÖrmansutb. D arbetsledarutb . 
Facklmnen: O maskinteknik D verkstadsteknik 
D gjuteriteknik D motorteknik O bilteknik 
D flygteknik D värme och sanitet D elkraft
teknik D teleteknik D husbyggnad D vag 
och vatten D kemitekn ik D textilteknik 
O cellulosateknik D offert och försäljning 
[J produktion och personal. - Ange gärna 
här annat som särskilt intresserar Dig : 

Namn 

Bostad 

Postadress . . . . . . . . . . . . . . . . 
"A,.. .... 

Avancera inom aHärslivet! 
Sätt kn"ss för det som intresserar Di,,; neuan. 
Du får " ratis n!l'U kursproj,{ram. studichslHl. 
boken "Handel och kontor" och tidskriftl'n 
"På Fritid" ett år! 

D hogre f6retagsekonomisk utbo D gymnasie· 
ekonomutb. D fackekonomutb . D fullst. han
delsskola - Befattningikurser D avdelnings
chef D bokforare r] chefssekreterare D eko· 
nomichef D forsaljare O granskningsman 
D Inköpschef D kamrer D kontorist D kon· 
torschef D korrespondent D lagerchef D ma· 
skinbokförare D personalkonsulent D re
klamman O revisor O stenograf. Ange gärna 
har annat som sarskilt intresserar Dig : 

Namn 

Bostad 

Postadress 

-----------------------
TI ral •• , 111III •• lln lied lidsvinst! 
Sätt krya för det som intresserar Dill nedan. 
Du fir .... tis nvtt k ur_program . studiehand
boken för r ealskole och !lvmnasium och 
tidskr iften "På Frit id" ett tU' ! 
__ n: 

D latInlInjen D reallinjen D allmänna linjen. 
Om Du önskar iimnesku rs. ange här ämne: 

lI.al •• _. Om Du önskar ämneskurs. ange 

gi rna här ämne ........ . .. .. ............. .. 

Namn 

Bostad 

Postadre.s . , ............. . . . ............ .. .. . 
~.-

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Kvalificera dig lör högre skolor! 
Sätt krns {ör den skola Du vill söka till . 
Du får då gratis n 'rtt kursprogram. s tudic
handboken " Inträdeskurser" och tidskriften 
" På Fritid" ett år! 

D Bergsskolan i Filipstad D folkskale· och 
förskolesem . [J Graf iska Institutet D han· 
delsgymnasium D handelshögskola D Kara· 
linska Institutet D Musikhögskolan [J offi· 
cersskolorna D radiotelegrafi stutb. D sjuk· 
sköterskeskola D skogsskola O småskale· 
sem. D Statens brandskola D Statens polis· 
skola socialinstituten D tekniskt gymna
sium . nge gärna här annan skola Du önskar 
upplysn ingar om 

Namn 

Bostad 

Postadress -----------------------
Utveckla din konstnärstalang I 
Sätt k r yss för det som intresserar Dir.{ neuan . 
D u får gratis n ytt kursprogram. studiehand
boken "Konst och Nyttokonst" och tid
skriften " På Fritid" ett år! 

D allmän teckningslära D figurteckning 
D landskapstlfckning D måleritekn ik [J text· 
ning och typografi D illustrat ionskonst 
D modeteckning D konstsömnad [J text i l· 
konst D möbelr itn ing. Sätt kryss här O . om 
Du gratis önskar genomgå NKI :s anlagsproIJ . 

Namn . . 

Bostad 

Postadress .... . . . . ... ...... .. ... . . . 
n A 21 • .f4 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

6 Sikta på högre belaHning I 
Sätt kryss (ör det yrke som in tressera r Ditt 
nedan. D u får fil ratis NKl :s )'rkeso rientcrinM. 
med utför liga upplysningar om fr a m tidsu t
sikter. löner och utbiltlninllskrav samt t id· 
skriften "På Frit id" ett år! 

O arkitekt D banktjänsteman D biblioteka· 
rie C bokförare D elektriker D folkskollä
rare C formgivare D journalist O kartritare 
[J kommunalkamrer D lantmätare D perso· 
na lkonsulent C polisman D reklam tecknare 
D sjuksköterska D slöjdlärare [J småsk"IIä
rarinna C soejaiassistent D telegrafist 
D tandsköterska [j TV-tekniker. Ange gärna 
hår annat yrke Du önskar orientering om 

Namn .. 

Bostad . . ... ..• ••..... . .. . .. . ... . ............. 

Postadress 


